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Sammanfattning 
Människohandel för sexuella ändamål är en kränkning av individens 
möjlighet att åtnjuta sina mänskliga rättigheter och ett allvarligt hin-
der för jämställdhet mellan kvinnor och män. Människohandeln är en 
grov kriminell verksamhet som innebär stora samhällsekonomiska 
kostnader. För att bekämpa problemet krävs det insatser på alla 
nivåer – globalt, nationellt, regionalt och lokalt. Länsstyrelsen har fått 
i uppdrag av regeringen att stärka den regionala samverkan och det 
förebyggande arbetet mot människohandeln för sexuella ändamål på 
lokal nivå.  
 
Som ett led i detta genomfördes denna kartläggning mellan oktober 
2009 och april 2010. Syftet har varit att kartlägga den kunskap, 
erfarenhet, beredskap och samverkan som finns av människohandel 
för sexuella ändamål i Kronobergs län. Kartläggningen har genom-
förts av Anna Ståhl, projektledare inom social hållbarhet vid Läns-
styrelsen i Kronobergs län och ansvarig bland annat för frågor som 
rör människohandel för sexuella ändamål. Susann Swärd, verksam-
hetschef för Rättighetsfokus, har varit handledare för kartläggningen. 
 
Genom 603 enkäter till behandlare (landstinget, privatläkare och mot-
tagande av asylsökande), frivilligsektor (frivilligorganisationer, jourer 
och kyrkor/religiösa samfund), myndigheter (kommunernas individ- 
och familjeomsorg, Migrationsverket, Polismyndigheten och Åklagar-
myndigheten), och näringsbranscher (bostadsbolag, hotell, restau-
ranger och taxibolag) har en större förståelse skapats kring hur män-
niskohandelsproblematiken upplevs i länet. Dessutom har intervjuer 
med nyckelpersoner från kommunernas familj- och individomsorg, 
landstinget, Migrationsverket, Polismyndigheten, Rikskriminal-
polisen samt Åklagarmyndigheten genomförts för att skapa en 
djupare förståelse för uppfattningen kring arbetet mot människo-
handeln. 
 
Kartläggningen visar att det förekommit starka misstankar om att ha 
stött på kvinnor som varit offer för människohandel för sexuella 
ändamål inom nästan alla de aktörsgrupper som deltagit. Totalt anser 
man sig ha stött på fler än 45 situationer av misstänkta fall av män-
niskohandel för sexuella ändamål i Kronobergs län. Samtidigt har 
väldigt få av dessa misstankar nått fram till polisen, och inga för-
undersökningar har inletts. Hur pass berörd man upplever sig vara av 
problematiken varierar stort mellan de olika aktörsgrupperna. Många 
inom mottagande av asylsökande, polis, privatläkare och åklagare 
upplevde att de är berörda av människohandel. Majoriteten av de 
inom frivilligsektorn och näringsbranscherna känner sig inte direkt 
berörda av människohandel inom sin verksamhet.  
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Kunskapen om människohandel för sexuella ändamål har visat sig 
vara låg i länet, och det finns ett stort behov av ökad kunskap. Den 
beredskap som finns för att hantera fall av människohandel för 
sexuella ändamål inom sin verksamhet varierar, men de flesta saknar 
beredskap och få har en utarbetad handlingsplan.   
 
Det upplevs troligt att man väljer att rapportera vidare misstankar om 
människohandel för sexuella ändamål till berörda myndigheter, och 
att dessa misstankar då tas på allvar. Dock var de som upplevde sig 
vara mest berörda av människohandel för sexuella ändamål inom sin 
verksamhet också de som såg det som minst troligt att rapporterade 
fall skulle tas på allvar av myndigheterna. Man kan också urskilja en 
större tilltro till att berörda myndigheter tar det man rapporterar på 
allvar, än vad det finns rapporteringsvilja. 
 
Tre av fyra tillfrågade har ingen, eller känner inte till någon samver-
kan med andra aktörer i frågor som rör människohandel för sexuella 
ändamål. En av fyra tillfrågade önskar inleda en samverkan mot män-
niskohandel, men det upplevda behovet varierar mellan de olika 
aktörerna. Myndigheter och behandlare ser mest nytta av ökad sam-
verkan och näringsbranscherna minst nytta.  
 
Förutsättningarna för att arbeta mot människohandel för sexuella 
ändamål ser därmed olika ut för olika myndigheter och verksamhets-
områden. Det finns dock gemensamma svårigheter i arbetet mot 
människohandeln i länet: 

 
• Människohandel är en dold företeelse i länet, vilket har fått många 

aktörer att uppfatta människohandel som ett problem som främst 
återfinns i storstäderna och att sannolikheten att det pågår i 
Kronobergs län som obefintlig.  

 
• Det saknas kunskap om vad människohandel är, hur man känner 

igen troliga fall, samt hur man bör gå tillväga då man misstänker 
fall av människohandel. Beredskapen i länet är bristfällig.  

 
• Det finns ett behov av en ökad samverkan mellan aktörerna kring 

frågor som rör människohandel. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LÄNSSTYRELSEN I KRONOBERGS LÄN                              Kartläggning av erfarenheter kring människohandel – Sid. 5 

Länsstyrelsen rekommenderar därför att länet stärker sin kunskap, 
beredskap och samverkan kring människohandel genom följande 
åtgärder: 
 

 Att man undersöker vilka nationella erfarenheter, kunskaper och 
rutiner som finns inom respektive verksamhetsområde vad gäller 
människohandel. 

 
 Att respektive verksamhet funderar över den befintliga bered-
skapen idag och hur man önskar att den ser ut den dag man 
eventuellt kommer i kontakt med ett misstänkt fall av människo-
handel. 

 
 Att Länsstyrelsen och polisen funderar över möjligheterna att 
samarbeta kring information, kompetensutveckling och ökad 
beredskap för att stärka arbetet mot människohandel i länet.  

 
 Att man i lämpliga existerande nätverk inventerar vilken bered-
skap och samverkan som finns i dagsläget och diskuterar fortsatta 
former för det gemensamma arbetet mot människohandel i länet.  

 
 Att en samverkansplan för arbetet kring människohandel upp-
rättas, där det klarläggs vilka uppgifter och roller olika aktörer har 
i arbetet mot människohandeln i länet. 
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Förord 
Människohandel för sexuella ändamål är en kränkning mot de 
mänskliga rättigheterna och mot individens rätt att bestämma över 
sitt eget liv och sin kropp. Människohandel för sexuella ändamål kan 
beskrivas som vår tids slaveri och drabbar i första hand kvinnor och 
flickor men även män och pojkar. Denna typ av handel med män-
niskor är ett allvarligt hinder för social jämlikhet och för jämställdhet. 
Fattigdom, låg utbildningsnivå, arbetslöshet samt brist på jämställd-
het och respekt för mänskliga rättigheter är några av de faktorer som 
gör att människor lättare blir offer för människohandlare. 
 
Länsstyrelsen fick i regeringsbeslut IJ2009/314/JÄM i uppdrag att 
stärka det förebyggande arbetet för insatser mot prostitution och 
människohandel för sexuella ändamål. I Kronobergs län valde Läns-
styrelsen en annorlunda väg. I inledande samtal kom det fram att 
ingen aktör i länet hade någon vetskap om förekomsten av människo-
handel i vår region och det skulle därför vara meningslöst att starta 
upp en större utbildningsinsats utan en bättre bakgrundskunskap. På 
grund av detta beslutade Länsstyrelsen att göra en kartläggning av 
situationen vad gäller människohandel för sexuella ändamål. Resul-
tatet av kartläggningen kommer att ge Länsstyrelsen och andra 
aktörer i länet en bra grund att bygga det fortsatta arbetet på och ge 
möjlighet att rikta insatser mot de områden där de behövs som mest. 
Kartläggningen har genomförts av Anna Ståhl, projektledare, under 
handledning av Susanne Swärd, Rättighetsfokus.  
 
Länsstyrelsen vill tacka de personer som har tagit sig tid att besvara 
enkäten samt i vissa fall efterföljande intervjuer och på så sätt delat 
med sig av sina kunskaper och funderingar kring ämnet. 
 

                                 
Kristina Alsér         Karin Hopstadius 
Landshövding         Jämställdhetsdirektör 
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 1. Inledning och metod 
    1.1 Inledning 

Startskottet för denna kartläggning var regeringsbeslut 
IJ2009/314/JÄM som gav landets Länsstyrelser i uppgift att stärka 
det förebyggande arbetet för insatser mot prostitution och människo-
handel för sexuella ändamål på lokal nivå. I regeringsbeslutet kan 
man läsa att satsningen görs för att stärka den regionala samverkan i 
syfte att motverka prostitutionen och handeln med människor för 
sexuella ändamål, samt för att dess offer ska få ett ökat skydd och 
stöd. Vidare definieras att ”särskilt fokus bör ligga på att stärka det 
förebyggande arbetet på lokal nivå. Det kan ske genom utbyte av erfarenheter 
av samarbete mellan olika branscher inom t.ex. taxi-, hotell- och restaurang-
näringen. Syftet är att stärka samverkan mellan myndigheter, kommun och 
landstinget i arbetet med att bekämpa människohandel för sexuella ändamål 
och prostitution”. Länsstyrelserna har själva fått besluta om vilka in-
satser som ska göras och hur man lägger upp arbetet. Sammanlagt 
finansieras satsningen med fem miljoner kronor från regeringen. 
Länsstyrelsen i Kronoberg har för år 2009 fått 146 000 kronor i bevil-
jade medel.  
 
Kartläggningen har genomförts av Anna Ståhl, projektledare inom 
social hållbarhet vid Länsstyrelsen i Kronobergs län och ansvarig 
bland annat för frågor som rör människohandel för sexuella ändamål. 
Susann Swärd, verksamhetschef för Rättighetsfokus, har varit hand-
ledare för kartläggningen och bidragit med såväl metodstöd som 
ämneskunskap.  

  
Anledningen till att Länsstyrelsen i Kronobergs län valt att göra just 
en kartläggning beror på att det idag inte finns någon tydlig bild 
kring förekomsten av människohandel för sexuella ändamål i länet. 
För att kunna gå vidare med meningsfulla satsningar och utbildnings-
insatser behöver man först veta huruvida människohandel för 
sexuella ändamål förekommer i länet eller ej. Det är därför viktigt att 
få en bild av hur de olika aktörer som kan komma i kontakt med 
denna verksamhet ser på situationen och hur de upplever att bered-
skapen och samverkan dem emellan fungerar idag.  
 
Kartläggningens syfte blir därför att i enlighet med regeringsbeslut 
IJ2009/314/JÄM klargöra den kunskap, erfarenhet, beredskap och 
samverkan som finns av människohandel för sexuella ändamål i 
Kronobergs län.   
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Denna kartläggning syftar till att besvara följande frågor: 
 
• Vilka erfarenheter har de berörda aktörerna av människohandel 

för sexuella ändamål i Kronobergs län? 
 
• Vilken beredskap finns idag hos berörda aktörer i Kronobergs län 

vid förekomst av människohandel för sexuella ändamål?  
 
• Hur ser samverkan ut mellan de olika berörda aktörerna i 

Kronobergs län? 
 
• Vilka kunskaper finns idag om människohandel för sexuella 

ändamål hos berörda aktörer i Kronobergs län?  

    1.2 Metod 
För att kartläggningen ska kunna vara tillförlitlig och för att den ska 
kunna granskas krävs det att det redogörs för hur tillvägagångssättet 
av kartläggningen sett ut. Nedan kommer därför att redogöras för 
vilken data som har samlats in, hur den har samlats in och på vilket 
sätt den har analyserats. Även den insamlade datans relevans och 
tillförlitlighet lyfts fram. Genom att beskriva vilken metod som 
använts vid genomförandet av kartläggningen ges också möjlighet till 
att genomföra jämförbara kartläggningar vid ett senare tillfälle eller i 
andra län.  

 

1.2.1 Datainsamling 
Uppgiften att kartlägga ett område som människohandel för sexuella 
ändamål är inte okomplicerat. Människohandel är en verksamhet som 
sker i det fördolda. Det innebär att det inte går att få en exakt bild av 
människohandeln och dess omfattning. Denna kartläggning, som 
genomfördes mellan oktober 2009 och april 2010, har som syfte att 
klargöra den erfarenhet, beredskap, kunskap och samverkan som 
finns av människohandel för sexuella ändamål i Kronobergs län. Det 
som efterfrågas är uppfattningar och erfarenheter från berörda 
aktörer. Syftet är därmed inte att få en exakt bild av människohandeln 
som verksamhet, utan istället att ringa in fenomenet utifrån olika 
aktörers perspektiv. För att få en så heltäckande bild som möjligt har 
två olika metoder valts som sinsemellan är kompletterande. De 
metoder som använts för att för att få information och kunskap är 
dels semistrukturerade enkäter, och dels kvalitativa strukturerade 
intervjuer.  Dessa är lämpliga när man vill ta reda på åsikter, tyckan-
den, uppfattningar och kunskaper hos den grupp som man under-
söker. Frågorna som ställts i enkäterna och intervjuerna har varit 
snarlika och utgått från studiens syfte. Detta har gjort det möjligt att 
testa de två olika metodernas resultat, och få en större och djupare 
kunskap. Enkäter och intervjuguider har utformats för att kunna 
användas vid en uppföljande kartläggning eller vid kartläggning av 
människohandel för sexuella ändamål i andra län, för att på så sätt få 
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fler kartläggningar som gör jämförbara studier (Ejvegård 2009, 
Eriksson & Gavanas 2007). 

 
Enkätfrågorna utvecklades av handledaren Susann Swärd, i sam-
verkan med Anna Ståhl, ansvarig för kartläggningen. Enkätfrågorna 
testades sedan på personer som var aktiva inom var och en av de 
verksamheter som studien innefattar. De ingick dock inte i den grupp 
av respondenter som senare skulle mottaga den slutgiltiga enkäten. 
Genom att testa enkäten på personer som ingår i studiens målgrupp 
gavs möjlighet att ändra eventuellt felaktigt ställda frågor eller oklara 
formuleringar. Resultatet blev en semistrukturerad enkät, med både 
kvantitativa och kvalitativa frågor. De kvantitativa frågorna, med ett 
antal fasta alternativ att välja mellan, innebar tillgång till information 
som var direkt jämförbar. Att även ha med flera kvalitativa frågor var 
viktigt för att respondenterna skulle få möjlighet att med egna ord 
beskriva vilka erfarenheter och tankar som de hade (Halvorsson 
1992). Enkäterna hade inte bara som syfte att klargöra hur de olika 
aktörerna upplevde människohandeln för sexuella ändamål i länet. 
Enkäterna var också framtagna så att de skulle fungera utbildande i 
frågan. Respondenterna fick via svarsalternativ i enkäten exempel på 
kännetecken som hjälper när man ska identifiera ett offer för män-
niskohandel, såsom tecken man bör vara observant på. Enkäterna var 
också utbildande på så sätt att de innehöll ett fiktivt vinjettfall som 
respondenterna skulle ta ställning till. Vinjettfallen var utformade för, 
och anpassade till, varje verksamhet som deltog i kartläggningen. De 
beskrev en trolig situation av hur de olika respondenterna kunde 
komma i kontakt med ett offer för människohandel för sexuella ända-
mål, och bad dem resonera kring hur de utifrån vinjettfallet skulle 
agera inom sin verksamhet (se bilaga 2 och 3 för mer information om 
enkäterna och vinjettfallen). 
 
Enkäterna skickades ut via post i början av november 2009. En 
påminnelse gick ut till dem som inte hade svarat efter tre veckor. 
Detta skedde både via telefon och via e-post. Nya enkäter skickades 
även ut till dem som efterfrågade detta. Totalt skickades 603 stycken 
enkäter ut. 45 stycken av dessa togs bort ur undersökningen, då en 
del bolag hade upphört, var sålda eller hade flyttat utanför länet. 
Vissa av de taxibolag som ingick i studien visade sig endast köra 
sjukresor, och var därför inte heller relevanta för undersökningen.  
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Svarsfrekvensen för respektive huvudgrupp såg ut på följande sätt: 
 
• Behandlare: 80 % 
• Frivilligsektor: 71 % 
• Myndigheter: 100 %  
• Näringsbranscher: 61 % 
 
Svarsfrekvensen har därmed varit god, och är statistiskt säkerställd 
både vad gäller för varje enskild myndighet/verksamhet, för varje 
huvudgrupp och för enkätundersökningen totalt. Den enda grupp 
som ej har haft en svarsfrekvens som är statistiskt säkerhetsställd är 
restaurangbranschen, som hade en svarsfrekvens på 46 procent. 
Övriga näringsbranscher som taxibolag, bostadsbolag och hotell hade 
däremot högre svarsfrekvenser, vilket gjorde att svarsfrekvensen för 
näringsbranschen trots detta hamnade på 61 procent (se bilaga 5 för 
mer information om svarsfrekvensen).  
 
Intervjuerna fungerade som ett komplement till enkäterna, genom att 
blottlägga mer latenta inställningar och för att stämma av svaren som 
inkommit från enkäterna. Intervjufrågorna togs fram i samverkan 
mellan Anna Ståhl, ansvarig för kartläggningen, och handledaren 
Susann Swärd. Frågorna fördes samman i en strukturerad intervju-
guide. Strukturen på frågorna utformades så att de kunde besvara 
studiens syfte och ge ett jämförbart material. De innehöll dock även 
individuella frågor som anpassades efter intervjupersonerna, för att få 
fram det som särpräglade de olika respondenternas verksamheter 
(Halvorsen 1992) (se bilaga 4 för mer information om intervju-
frågorna). De aktörer som ansågs vara relevanta för en intervju var 
nyckelpersoner från respektive myndighet: 
 
• Chefen för kriminalunderrättelsetjänsten i Kronobergs län  
 
• Cheferna för länets åtta kommuners respektive individ- och 

familjeomsorg 
 
• Chefsåklagaren för åklagarmyndigheten i Kronobergs län  
 
• Enhetscheferna från Migrationsverket i Uppvidinge/Lenhovda 

och Alvesta kommun 
 
• Hälso- och sjukvårdsdirektören för Landstinget Kronoberg 
 
• Kriminalinspektör vid Rikskriminalpolisen i Stockholm 
 
• Två operativa poliser i Kronobergs län  
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1.2.2 Översikt av respondenterna 
Urvalet av respondenter för enkätundersökningen har sin grund i 
regeringsbeslut IJ2009/314/JÄM (Integrations- och jämställdhets-
departementet 2009a). Där pekas ut ett antal aktörer, dels branscher 
som anses kunna komma i kontakt med människohandeln för 
sexuella ändamål, och dels myndigheter, kommuner och landsting 
som bör samverka i frågan. De aktörer som varit mottagare i denna 
studie har kunnat delas in i fyra huvudgrupper: 
 
Tabell 1: Studiens enkätmottagare indelade i respektive verksamhetsområde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Som tabell 1 visar består de fyra huvudgrupperna av myndigheter, 
näringsbranscher, behandlare samt frivilligsektorn. Inom varje 
huvudgrupp finns ett antal olika aktörsgrupper representerade. Inom 
exempelvis huvudgruppen myndigheter ingår aktörsgrupperna polis, 
åklagare, kommuner och migrationsverk. Ett urval har i vissa fall 
gjorts inom respektive aktörsgrupp, då det inte har varit relevant att 
alla anställda besvarat enkäten. 

Myndigheter Näringsbranscher 

Polismyndigheten 
• 1 brottsoffersamordnare 
• 1 analytiker 
• 3 närpolischefer 

Taxibolag 
• 153 chaufförer från  
       39 bolag 

Åklagarmyndigheten 
• Länets chefsåklagare 

Bostadsbolag 
• 72 bolag 

Kommuner 
• 8 Individ- och familjeomsorgs- 
      chefer 

Restauranger 
• 115 restauranger 

Migrationsverket 
• 3 enheter 

Hotell 
• 50 hotell 

Behandlare Frivilligsektor 

Landstinget 
• 28 vårdcentraler 
• 5 flyktingmottagningar 
• 1 akutmottagning 
• 16 barnmorske- & ungdoms- 
       mottagningar 

Jourer 
• 2 kvinnojourer 
• 1 tjejjour 
• 1 mansjour 
• 4 brottsofferjourer 

Mottagning av asylsökande 
• 4 mottagningsenheter 
• 7 boenden för ensam- 

kommande ungdomar 

Frivilligorganisationer 
• 8 Röda Kors-kretsar
• 5 lokalföreningar  
      Rädda Barnen 

Privatläkare 
• 8 läkare 

Kyrkor/religiösa samfund 
• 61 kyrkor/samfund 
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Länets åtta kommuner har representerats av cheferna för respektive 
kommuns individ- och familjeomsorg eller motsvarande. Migrations-
verket har tre kontor i Kronobergs län, ett i Alvesta, ett i Uppvi-
dinge/Lenhovda och ett i Växjö. Enkäter har skickats till respektive 
enhets kontor. Vad gäller de olika näringsbranscher som ingår i 
studien så har alla verksamheter, oavsett storlek, fått möjlighet att 
medverka. Undantaget gäller bostadsbolagen; en avgränsning gjordes 
så att endast de inbjöds som hade ett hyresbestånd på 20 lägenheter 
eller fler. Vad gäller restaurangbranschen så ingår länets alla restau-
ranger och barer med stadigvarande serveringstillstånd till allmän-
heten. Samtliga av länets kyrkor och religiösa samfund har fått ta 
emot enkäten. Detsamma gäller gruppen behandlare, där länets samt-
liga akut- och flyktingmottagningar, vårdcentraler, barnmorskemot-
tagningar och ungdomsmottagningar erbjudits att deltaga. Inom 
landstinget har det varit verksamhetschefer, samordnare, distrikts-
sköterskor eller barnmorskor från de olika mottagningarna som 
besvarat enkäten. Privatläkarna finns representerade genom att läkare 
från vart och en av länets åtta privatläkarmottagningar fått mottaga 
enkäten. Respondenter som ingick under rubriken mottagande av 
asyl var de enhetschefer eller boendeansvariga för länets mottag-
ningsenheter och boenden för ensamkommande flyktingbarn. 

1.2.3 Analysmetoder 
Att analysera data handlar om att kategorisera den insamlade infor-
mationen i syfte att beskriva vad det är man har hittat. Alla inkomna 
svar har därför bearbetats och sammanställts i en gemensam redovis-
ning för alla aktörsgrupper för att göra datamängden överskådlig. På 
detta sätt har det varit möjligt att analysera resultatet både utifrån 
varje enskild aktörsgrupp, utifrån de fyra huvudgrupperna och uti-
från totala antalet respondenter. Därmed kan resultatet både jämföras 
mellan grupperna och beskrivas i sin helhet. Att analysera handlar 
just om att klassificera och jämföra. Men också om att hitta mönster 
och relationer. Resultatet har analyserats så att de slutsatser som dras 
stämmer överrens med och utgår ifrån studiens syfte (Halvorsen 
1992).  

 
Resultatet har inte bara analyserats utifrån de olika respondenterna, 
utan även i relation till den information som tidigare studier uppvisat 
vad gäller människohandel för sexuella ändamål. De citat som 
används är hämtade ifrån både enkäterna och intervjuerna. De har 
använts för att förtydliga respondenternas åsikter, när dessa varit 
samstämmiga eller avvikande med resultatet i stort. De respondenter 
som deltagit i intervjuerna beskrivs endast utifrån titel och arbets-
område. På så sätt skapas en viss grad av anonymitet utåt för dem 
som deltar. Som ansvarig för respektive område kan emellertid inte 
anonymiteten internt inom verksamheten garanteras. Syftet med 
denna studie är dock att kartlägga uppfattningar och erfarenheter 
utifrån de olika verksamheterna, och ej utifrån enstaka personer. 
Intervjumaterialet har transkriberats för att respondenternas egna ord 
ska kunna återges ordagrant, vilket minskar tolkningar av materialet. 
Det transkriberade materialet har sedan sammanställts och under-
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sökts utifrån varje enskild frågeställning. På så sätt har likheter, 
nyanser och skillnader i erfarenhet, beredskap, samverkan och 
kunskap av människohandel kunnat urskiljas.   

1.2.4 Avgränsningar 
Att ha en klar ämnesbestämning är en av de viktigaste åtgärderna när 
man genomför en studie. Detta då det är viktigt att det man skall 
undersöka är väl avgränsat och inte spänner över för stora områden. 
De gränser som man drar bör på något vis kunna motiveras (Ejvegård 
2009). Studiens första avgränsning var själva ämnesbestämningen. Att 
kartläggningen inriktar sig på just människohandel för sexuella ända-
mål och inte människohandel i stort faller sig naturligt då det är 
denna inriktning som regeringsbeslutet har haft, och som regeringen 
slagit fast att Länsstyrelserna ska arbeta med. Avgränsningen till 
människohandel för sexuella ändamål har även inneburit att studien 
gör en åtskillnad mellan människohandel för sexuella ändamål och 
prostitution. Människohandel för sexuella ändamål och prostitution 
är två begrepp som utgår ifrån samma problematik. En problemati-
sering av begreppet prostitution tas därför upp i denna studie. Dock 
är det viktigt att påpeka att studiens syfte inte är att klarlägga hur 
situationen ser ut i länet vad gäller prostitution, utan enbart männi-
skohandel för sexuella ändamål. Detsamma gäller avgränsningen 
mellan människohandel för sexuella ändamål och koppleri. Denna 
studie behandlar endast människohandel för sexuella ändamål. 
Prostitution och koppleribegreppen kommer dock att diskuteras och 
förklaras.  

 
Avgränsningar har också gjorts för att fastställa vilka aktörer som ska 
ingå i studien. Avgränsningen har sin grund i regeringsbeslutet som 
pekar ut ett antal aktörer som i sin verksamhet anses kunna komma i 
kontakt med människohandel för sexuella ändamål. Resultatet kan 
endast stå för dem som deltagit i kartläggningen, det kan därför 
finnas andra erfarenheter inom respektive verksamhet som inte kom-
mer fram i denna kartläggning. Därför kan denna kartläggning på 
inget sätt likställas med en komplett bild över situationen för män-
niskohandel för sexuella ändamål i Kronobergs län. Viktigt att påpeka 
är också att denna kartläggning ger en ögonblicksavstämning över 
situationen, och avser endast aktörernas erfarenheter och uppfatt-
ningar år 2009/2010. Det geografiska omfånget på studien kan också 
motiveras med utgångspunkt i regeringsbeslutet. Att som Länssty-
relse arbeta med frågan på lokal nivå innebär en självklar avgräns-
ning till länsgränsen, det vill säga Kronobergs län. Resultatet för 
denna studie kan endast beskriva situationen i Kronobergs län, och 
bör alltså inte tillämpas för att göra generaliseringar av hur det ser ut i 
andra län eller på nationell nivå.  

1.2.5 Validitet och reliabilitet 
Frågor som måste ställas då man genomför en kartläggande studie är 
dels om informationen som samlats in är relevant för studiens pro-
blemställning (validitet), och dels om informationen som används är 
tillförlitlig (reliabilitet). I denna studie finns det ett tydligt uttalat 
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syfte, som har varit vägledande och präglat både enkätfrågor och 
intervjufrågor, samt analys och slutdiskussion. Den insamlade infor-
mationen har alltså varit relevant för studien, då den utgått från 
studiens syfte, och genomsyrar både resultat och slutdiskussion. 
Studiens validitet måste därför anses vara hög (Halvorsen 1992, 
Rosengren & Arvidson 2003, Thomsson 2002).   

 
Även tillförlitligheten hos den information som har använts måste 
kritiskt granskas. Vad gäller bakgrundsmaterialet så har det till 
största delen varit officiella källor som läsaren själv lätt kan kontrol-
lera. Även den kvalitativa och kvantitativa information som har 
framkommit via enkäter och intervjuer kan bedömas vara tillförlitlig. 
Respondenterna har alla varit nyckelpersoner inom den myndighet, 
verksamhet eller bransch som har undersökts. Då studien ämnar 
undersöka fenomenet utifrån aktörernas perspektiv så är det inte den 
faktiska realiteten som är av främsta intresse, utan istället hur 
aktörerna upplever situationen och vad de har för reflektioner. 
Intervjuerna har validerat det som framkommit i enkäterna. Därige-
nom har respondenterna bekräftat och nyanserat resultatet vilket ökar 
reliabiliteten. Att intervjumaterialet transkriberats och återgivits med 
intervjupersonernas egna ord har också inneburit att reliabiliteten 
styrkts.      
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2. Människohandel för 
sexuella ändamål  

    2.1 Bakgrund 
Människohandel för sexuella ändamål är ett brott som inte kan lösas 
av ett land ensamt, utan kräver ett samarbete mellan länder. Genom 
att kvinnorna ofta flyttas från ett ursprungsland, transporteras via 
genomfartsländer och sedan utnyttjas i destinationslandet är det en 
gränsöverskridande kedjebrottslighet som det internationella sam-
hället måste samarbeta kring för att kunna bekämpa. Redan 1949 
antog Förenta Nationerna (FN) Konventionen för bekämpande av handel 
med människor och utnyttjande av andras prostitution. Sedan dess har det 
även kommit en nyare konvention som både definierar vad männi-
skohandel är, hur den kan förebyggas och hur man kan hjälpa offren. 
Konventionen mot gränsöverskridande organiserad brottslighet och dess 
tilläggsprotokoll om förebyggande, bekämpande och bestraffande av handel 
med människor, särskilt kvinnor och barn (även kallat Palermoproto-
kollet) antogs år 2000 (Förenta Nationerna 2000ab, Stenberg Ribeiro 
2009ab, Utrikesdepartementet 2003). I detta protokoll definieras 
människohandel som:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Handelsåtgärder 
Vad som görs 

 
Rekrytering, transport, överföring, 
hysande eller mottagande av personer 
 
genom hot om eller bruk av våld eller 
andra former av tvång, bortförande, 
bedrägeri, vilseledande, maktmissbruk 
eller missbruk av en persons utsatta 
belägenhet eller givande eller mottag-
ande av betalning eller förmåner för att 
erhålla samtycke från en person som har 
kontroll över en annan person 
 
i syfte att utnyttja en person. Utnyttjande 
ska innebära åtminstone utnyttjande av 
andras prostitution eller andra former av 
sexuellt utnyttjande, tvångsarbete eller 
tvångstjänst, slaveri eller med slaveri 
jämförbara bruk och sedvänjor, träldom 
eller avlägsnande av organ. 

Utnyttjandesyfte 
Varför det görs 

Otillbörliga medel 
Hur det görs 
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Det finns alltså tre kriterier som ska uppfyllas för att man ska prata 
om människohandel. Dels skall man utföra någon form av handels-
åtgärd, något som görs mot en person. Vidare skall det användas ett 
otillbörligt medel som till exempel hot eller våld. Slutligen krävs det 
också ett utnyttjandesyfte, att det som görs mot en annan person 
genom till exempel hot eller våld utförs i syfte att utnyttja personen 
ifråga. Om offret är ett barn, d.v.s. en person under 18 år, så krävs det 
inte att något otillbörligt medel används. Detta eftersom man anser att 
barn är särskilt sårbara och automatiskt befinner sig i ett underläge i 
relation till vuxna. Palermoprotokollets definition användes av 
Sverige när man 1 juli 2002 införde människohandel för sexuella 
ändamål som ett nytt brott i Sverige (Brottsbalken 4 kap. 1a§), vilket 
beskrivs vidare i kapitel 4.3.  

 
Personer som blivit utsatta för människohandel för sexuella ändamål 
befinner sig ofta bara tillfälligt på en ort, eftersom de vanligtvis hela 
tiden flyttas till nya platser. Därför är det viktigt att man vet vilka de 
typiska kännetecknen är och att man så fort man misstänker något 
kontaktar polisen. Alla kännetecken som presenteras nedan är inte 
aktuella i alla situationer som involverar människohandel. Närvaron 
eller frånvaron av kännetecknen varken bevisar eller motsäger att 
människohandel pågår. Förekomst av kännetecknen ska dock tas på 
allvar. Misstänker man människohandel är det viktigt att agera, oav-
sett om man är myndighetsperson eller privatperson. Det är därför 
bättre att hellre ringa till polisen en gång för mycket än en gång för 
lite. Det är polisen som bedömer om det rör sig om människohandel 
eller inte.  

 
Följande kännetecken kan indikera 
människohandel:  
• Kvinnan är mycket yngre än mannen 
• Kvinnan och mannen verkar inte vara släkt 
• Kvinnan kan ingen eller väldigt lite svenska 
• Kvinnan uppfattas vara rädd och/eller ängslig 
• Kvinnan ser ut som om hon är övervakad 
• Kvinnan ger ett uppgivet intryck 
• Kvinnan ger en känsla av att man ska vilja ta 

hand om henne 
• En dominant kvinna/man kontrollerar 

situationen 
• Kvinnan har spår av våld på kroppen 
• Kvinnan har begränsad rörelsefrihet 
• Kvinnan har begränsad kontakt med andra  
• Kvinnan vet inte i vilken stad eller i vilket land 

som hon befinner sig i 
• Kvinnan ger ett i sammanhanget överdrivet 

positivt eller glättigt intryck. 
• Kvinnan förfogar inte över sitt pass eller har 

inget pass 
(UNDOC 2009) 
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2.1.1 Problematisering av begreppet prostitution 
De flesta länder i världen är emot människohandel. Däremot skiljer 
sig uppfattningen om kopplingen mellan prostitution och människo-
handel. Det finns många olika definitioner och perspektiv på vad 
prostitution är, varför den finns och hur man ska tackla den. Vissa 
menar att prostitution och människohandel för sexuella ändamål är 
olika ord för samma sak, medan andra ser en stor skillnad i innebör-
den av orden (Socialstyrelsen 2007). I länder som Tyskland och 
Nederländerna är prostitutionen laglig och regleras av staten, och ses 
som ett legitimt yrke. I andra länder, som exempelvis Litauen och 
Malta är det förbjudet att sälja sexuella tjänster (Stenberg Ribeiro 
2009b).  

 
Sverige beskrev i 1977 års prostitutionsutredning prostitution som en 
handling där minst två parter köper eller säljer sexuella tjänster mot 
ersättning och att detta utgör en förutsättning för den sexuella 
tjänsten. Prostitution sker alltså när den ena parten deltar som säljare 
och den andra som köpare, och där köparen lämnar en betalning i 
utbyte mot sexuella tjänster. I den nuvarande utredningen som kom 
1993 har man valt att byta ut ordet prostitution mot ordet könshandel. 
Man vill på detta vis belysa att könshandel omfattar både köparens 
och säljarens handlande, men att det är just en handel som går ut på 
att tillfredsställa köparens sexualdrift (Socialdepartementet 1995). 
 
Köp av sexuella tjänster blev förbjudet i Sverige 1999. I lagen om förbud 
mot köp av sexuella tjänster stipuleras att den som mot ersättning skaf-
far sig en tillfällig sexuell förbindelse kan dömas för köp av sexuella 
tjänster till böter eller fängelse i högst sex månader (Justitiedeparte-
mentet 2005b, 1998). I och med denna lag blev Sverige det första land 
i världen som endast förbjöd köpandet av sexuella tjänster. Det är 
alltså bara den som köper som straffas, inte den som säljer. Anled-
ningen till detta är flera. Dels är det en signal om att man inte tolere-
rar att män köper sexuella tjänster av kvinnor i ett jämställt samhälle. 
Det är också för att göra det lättare för personer i prostitution att söka 
hjälp och inte behöva oroa sig för att själva bli straffade. Men den 
svenska sexköpslagen anses av många även ha blivit användbar i 
kampen mot människohandel för sexuella tjänster, då lagen tros inne-
bära ett minskat intresse för män att köpa sex och därmed också en 
mindre marknad för människohandlarna att operera på (Justitie-
departementet 2005b, 1998, Stenberg Ribeiro 2009b, 2008). Social-
tjänstens prostitutionsgrupper i Stockholm, Göteborg och Malmö har 
kunnat se en successiv minskning i gatuprostitutionen de senaste tio 
åren, samtidigt som kritiker menar att minskningen inte kan förklaras 
enbart av den svenska sexköpslagstiftningen, utan att det istället är 
utvecklingen av Internet och mobiltelefoni som har gjort prostitu-
tionen mindre synlig (Holmström & Skilbrei 2008).  
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2.1.2 Problematiken kring anmälan av 
människohandel 
Anmälningsbenägenheten vad gäller människohandelsbrott är låg. 
Människohandlarna som arrangerar och tjänar pengar på människo-
handeln har naturligtvis inget intresse av att deras verksamhet ska 
avslöjas. De män som köper sexuella tjänster av människohandels-
offer väljer också ofta att avstå från att anmäla då de riskerar att själva 
bli föremål för brottsutredning, eftersom de bryter mot lagen. Kvin-
norna som är utsatta för människohandel för sexuella ändamål kan 
hotas eller skrämmas till tystnad, alternativt befinna sig i beroende-
ställning till människohandlaren. Offren kan också ha bristande för-
troende för rättsväsendet eller vara rädda för att de själva ska bli 
misstänkta för brott. Detta innebär att flertalet av de uppgifter som 
kommer in till polisen vad gäller människohandel för sexuella ända-
mål är tips ifrån uppgiftslämnare, som främst kommer ifrån allmän-
heten (Melin 2008, Wahlberg, Jagefjord & Hult 2009).        

 
Den låga anmälningsbenägenheten av människohandelsbrott är ett 
problem. Polisen behöver få tillgång till information och tips för att 
kunna påbörja en människohandelsutredning. Justitiedepartementet 
har i sin promemoria av sexualbrottsofferutredningen påvisat ett 
antal hinder till att sexualbrott inte anmäls. En avgörande faktor är 
bristen av kunskap. När det gäller människohandel för sexuella 
ändamål krävs det att myndigheter, allmänhet och det civila sam-
hället har vetskap om problematiken och vet vilka kännetecken som 
är typiska. En ökad kunskap leder inte bara till ökade förutsättningar 
att kunna identifiera förekomsten av människohandel och dess offer. 
Det leder också till ökade förutsättningar att kunna upptäcka och 
anmäla förövarna som organiserar människohandeln. I promemorian 
av sexualbrottsutredningen beskrivs till exempel dålig kunskap och 
tidsbrist som viktiga förklaringar till varför så få inom hälso- och 
sjukvården ställer frågor till patienterna om sexuellt våld i samman-
hang där det vore befogat. Personalen vet inte heller alltid hur de 
skall hantera svar som innebär en bekräftelse på att så är fallet. Om 
personalen på olika myndigheter inte ställer några frågor om sexuella 
övergrepp uteblir incitament för dem som utsätts att berätta och göra 
en polisanmälan (Samverkan mot trafficking 2007, Justitiedeparte-
mentet 2005a).  

 
Även bristen på samverkan anges som en viktig förklaring till att så få 
anmälningar kommer in. Saknas det samsyn mellan olika myndig-
heter är risken stor att helhetssynen för hur sexualbrottsoffer bemöts 
och tas om hand går förlorad. En dålig samverkan kan också innebära 
att brottsutsatta hamnar mellan stolarna utan att få det stöd som 
personen i fråga är i behov av. De myndigheter, organisationer och 
andra som kan komma i kontakt med offer för människohandel har 
olika uppgifter och roller som skiljer sig åt. Det gäller skillnader i 
grundläggande avseenden som hur man väljer att arbeta, hur organi-
sationen ser ut och vilket kompetensområde man arbetar inom. Det 
gäller också de olika rollerna, där huvuduppgiften kan variera från att 
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utreda själva brottsmisstanken till att ge den brottsutsatte hjälp och 
stöd. Saknas samverkan och kunskap om olika aktörers arbets-
områden är det svårare att veta vart gränserna för respektive ansvars-
område går och vem man ska kontakta (Justitiedepartementet 2005a).   

2.1.3 Organisering av människohandel för sexuella 
ändamål 
Människohandel för sexuella ändamål är inget nytt fenomen, även om 
det uppmärksammats mer sedan slutet av 1990-talet. Denna form av 
utnyttjande av människor sträcker sig långt bakåt i tiden; vid förra 
sekelskiftet 1899-1900 förekom något som kallades för vit slavhandel. 
Den vita slavhandeln var en form av människohandel där europeiska 
kvinnor som ville resa ut i världen, komma bort från fattigdom eller 
bli självständiga och få en egen inkomst, istället lurades eller tving-
ades in i prostitution i det nya landet (Skaldeman 2008). Även om det 
idag fortfarande är samma utnyttjande så ser förutsättningarna för, 
och organiseringen av, människohandeln för sexuella ändamål inte 
likadant ut. Teknologisk utveckling, en förändrad lagstiftning, hur 
polisen väljer att arbeta med frågan, hur mycket resurser som finns att 
tillgå och konkurrenssituationen påverkar både villkoren och organi-
seringen (Eriksson & Gavanas 2007).  
 
Hur själva organiseringen av människohandel för sexuella ändamål 
ser ut varierar både i storlek, struktur och arbetssätt. Storleken beror 
på hur många kvinnor man säljer, hur många människohandlare som 
ingår i organisationen och hur många personer man väljer att dela 
upp uppgifter såsom transport, marknadsföring och försäljning på. 
I Sverige är de småskaliga och mellanstora nätverken vanligast, men 
det finns även storskaliga organisationer. Det förekommer också 
misstankar, på grund av oförklarliga penningströmmar, om att en del 
av de små nätverken egentligen ingår i större grupperingar eller till-
hör större nätverk i ursprungsländerna (Englund et al. 2008, Forsman 
& Korsell 2008, Wahlberg, Jagefjord & Hult 2009, Stenberg Ribeiro 
2009b). 
 
De brottsliga nätverken består främst av män, men även av kvinnor 
som ofta tidigare har utnyttjats i prostitution av människohandlarna 
och som sedan själva blivit hallickar. Gärningspersoner i utredningar 
mellan år 1999-2008 har visat sig ha stark anknytning till det land som 
brottsoffren har kommit ifrån. Detta innebär att de har en god kun-
skap om brottsoffrens ekonomiska och sociala situation, som de kan 
utnyttja till att rekrytera och kontrollera kvinnorna. Samtidigt har 
majoriteten även vistats under en längre tid i Sverige eller haft sin 
hemvist här, vilket gör att de behärskar språket och har kunskaper 
om det svenska samhället, vilket offren ofta saknar (Wahlberg, 
Jagefjord & Hult 2009, Stenberg Ribeiro 2009b, 2008). 
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 Vanligtvis rekryteras kvin-
norna utan hot eller våld. 
Istället är det kvinnornas 
önskan om ett bättre liv som 
människohandlarna använ-
der sig av i rekryterings-
fasen. De brottsutsattas 
sårbarhet utnyttjas. En del 
kvinnor vilseleds att tro att 
de ska arbeta som exempel-
vis au pair, servitris eller 
städare i det nya landet. 
Andra kvinnor är medvetna 
om att de kommer att utnytt-
jas i olika prostitutions-
verksamheter, men blir 
lurade när det gäller de 
verkliga villkoren. De flesta 
av dessa kvinnor befinner sig 
dock ofta i en så pass utsatt situation i hemlandet att de har svårt att 
tacka nej till ett erbjudande om arbete, trots att de vet att det finns en 
risk att de kan komma att utnyttjas. När kvinnorna väl kommer till 
det nya landet använder sig människohandlarna av ett antal kontroll-
mekanismer för att inte kvinnorna ska fly. Det kan handla om allt från 
rent fysiskt våld eller hot om våld mot dem själva eller mot familje-
medlemmar, inlåsning och övergrepp, till mer förfinade och mindre 
tydliga kontrollmekanismer. Exempelvis så betalar ofta människo-
handlarna för kvinnornas resa till det nya landet. På så sätt hamnar 
kvinnorna i skuld, och det är en skuld som de måste betala tillbaka 
genom att tvingas att sälja sexuella tjänster. Den ursprungliga skulden 
ökar dessutom ofta eftersom kvinnorna förväntas betala hyreskost-
nader, mat och annonsering, eller på grund av att man varit ”olydig”. 
Kvinnorna försätts i en skuldfälla som de inte kan ta sig ur. Utan pass 
och utan någon kunskap om det land som de befinner sig i hamnar 
kvinnorna i ett osynligt fängelse som kan vara svårt för utomstående 
att uppmärksamma, men som är högst påtagligt för kvinnorna. Som 
exempel kan nämnas att människohandlare har använt sig av 
voodooritualer för att kontrollera kvinnor från Nigeria (Forsman & 
Korsell 2008, Wahlberg, Jagefjord & Hult 2009, Stenberg Ribeiro 
2009b, 2008).   
 
En grundläggande orsak till att gärningspersonerna ägnar sig åt män-
niskohandel är den ekonomiska vinst som brottet ger. Vinsterna inom 
människohandeln är mycket höga, och är jämförbara med vinsterna 
av den internationella vapen- och droghandeln. ILO uppskattar att 
vinsten för tvångsarbete inom sexindustrin som ett resultat av män-
niskohandel är 27,8 miljarder dollar (Belser 2005). Till skillnad mot 
vapen och droger så kan en människa dessutom utnyttjas gång på 
gång vilket betyder en kontinuerlig vinst till en jämförelsevis låg risk, 
då risken för att bli upptäckt är relativt liten. Gärningspersonerna 
ägnar sig dessutom ofta åt multikriminell verksamhet, då det är den 
ekonomiska vinsten som är av intresse, inte sättet man tillgodoser sig 

“You're too smart to be tucked away 
in this village," said an older woman 
who came to Srey Kanya's village to 
find girls. "You should be in the town, 
working in a good job that pays a high 

salary. I can help you if you like." 
Instead, Srey Kanya ended up in a 
brothel in Phnom Penh, capital of 

Cambodia. 
(UNICEF 2009) 
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den på. I ett svenskt fall framkom det att en bordellverksamhet som 
bedrevs i lägenheter i Stockholms län i snitt drog in 200 000 kronor i 
månaden. Ett annat fall i Stockholm vittnar om en kvinna som tving-
ades att ha 450 kunder på 40 dagar. För människohandlarna är kvin-
nan en vara och ett verktyg för att tjäna pengar (Eek 2005, Stenberg 
Ribeiro 2009b).  
 
En kriminalinspektör vid Rikskriminalpolisen, som har människo-
handel som sitt arbetsområde, menar att människohandlarna inte har 
några som helst sympatier eller känslor för offren. För dem är offren 
endast en vara som vilken som helst, som man använder tills den är 
förbrukad. Han gör en liknelse av en ”cigarett som man röker för att 
sedan kasta iväg”. Betydelsen och värdet av offret ligger istället i hur 
mycket pengar och tid man investerat i offret.  

2.1.4 Människohandlarnas tillvägagångssätt 
Då människohandel för sexuella ändamål har kommit att bli ett upp-
märksammat problem som aktivt motarbetas har förutsättningarna 
för människohandlarna ändrats. I Sverige där köp av sexuella tjänster 
är förbjudet har gärningspersonerna försökt anpassa sig och kvin-
norna utnyttjas idag därför oftast på ställen där de inte ska upptäckas. 
Internet har blivit den främsta marknadsföringsmetoden för sexuella 
tjänster under senare år. Det är fortfarande svårt att säga om Internet 
har inneburit att ett 
större antal sexuella 
tjänster säljs jämfört 
med tidigare. Vad 
Internet dock har 
inneburit är att trösk-
larna för att sälja och 
köpa sex har blivit 
lägre, eftersom det 
möjliggör för en större 
anonymitet, en ökad 
överblick och ett större 
informationsutbud.  
 
Internet är lätt för sexköpare att använda och för gärningspersoner att 
publicera annonser på. Mycket av marknadsföringen sker mellan män 
på olika forum där även annonserna läggs ut. På dessa forum är etni-
citet en central faktor vad gäller sexköparnas preferenser. I annonser 
framgår det därför ofta att kvinnan exempelvis är asiatisk, exotisk, 
helsvensk eller färgad (Englund et al. 2008, Forsman & Korsell 2008, 
Eriksson & Gavanas 2007). 
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Internet är också ett redskap som inte är beroende av var ett lands 
gränser börjar och ett annat lands gränser slutar. Rikskriminalpolisens 
IT-sektion gjorde under 2008 en undersökning på sex olika webbplat-
ser där kvinnor som bjöds ut för sexuella tjänster i Sverige utannon-
serades. Ingen av dessa webbplatser visade sig dock ha sin server 
placerad i Sverige. Dessa befann sig istället i USA, Tyskland, Dan-
mark, Holland och Ryssland. I undersökningen fann man 338 kvinnor 
som var kopplade till ett telefonnummer som i de flesta fall tillhörde 
svenska mobilabonnemang. Man fann också ett flertal annonser där 
olika kvinnor fotograferats i samma miljö eller som hade mycket lik-
nande e-postadresser eller samma mobilnummer. Detta tyder på att 
det i dessa fall är större organisationer som ligger bakom annonserna 
(Wahlberg, Jagefjord & Hult 2009). 
 
Medan Internet är det främsta annonseringsverktyget för människo-
handlarna, så behöver de även fysiska platser där deras kvinnliga 
offer och sexköparna kan träffas så obemärkt som möjligt. Branscher 
som idag är väldigt viktiga i arbetet för att förhindra människohan-
deln för sexuella ändamål är de verksamheter som, oftast ofrivilligt, 
kommit att bli kontaktzoner för människohandlarna och sexköparna 
(Forsman & Korsell 2008).   
 
Två av dessa branscher är bostadsbolag och hotell. De främsta försälj-
ningsställena av prostituerade i Sverige är bordeller och eskortfirmor 
(Englund et al. 2008, Forsman & Korsell 2008). När det gäller bordel-
ler är det oftast lägenhetsbordeller. I de lägenhetsbordeller som före-
kommit i svenska fall har flera kvinnor sålts samtidigt i samma lägen-
het. I majoriteten av fallen används även samma lägenhet som bostad 
åt de brottsutsatta (Stenberg Ribeiro 2009b). Kvinnorna som utnyttjas 
av eskortfirmor blir ofta utnyttjade på hotellrum eller lägenheter, 
vilka antingen kan vara ordnade av människohandlaren eller så tran-
sporteras kvinnorna dit sexköparna bor. Att använda sig av hotellrum 
eller köparens bostad är många gånger att föredra för människohand-
laren, då detta innebär färre kringkostnader för lokaler. Hur pass stort 
och professionellt nätverk människohandlaren ingår i styr också hur 
denne väljer att ordna kvinnornas boende. De välorganiserade hyr 
lägenheter genom mäklare, både på den öppna och på den svarta 
marknaden. Tillhör gärningspersonen ett mindre nätverk eller opere-
rar ensam ordnar denne oftare boende till kvinnorna hos familj och 
vänner där denne också ofta bor tillsammans med kvinnorna 
(Englund et al. 2008). Gemensamt för både lägenheter och hotellrum 
som försäljningsställen av sexuella tjänster är att de är svåra att upp-
täcka för utomstående. Personalens iakttagelser inom lägenhets- och 
hotellbranschen är därför mycket viktiga, och därför är det angeläget 
att personalen har kunskap i problematiken och hur man skall gå till 
väga vid misstanke om människohandel för sexuella ändamål.  
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Likaså är taxibranschen och dess chaufförer betydelsefulla i arbetet 
mot människohandel för sexuella ändamål. Taxi används ofta både 
för att köra kunder till de utnyttjade kvinnorna på exempelvis lägen-
hetsbordeller, men också för att köra utsatta kvinnor till de kunder 
som köper sexuella tjänster. Som taxichaufför kan man få misstankar 
då många olika män vill ha körningar till samma adress, eller få en 
magkänsla av att något inte står rätt till när ett misstänkt offer för 
människohandel blir körd till en kund. Därmed är man en viktig 
aktör i arbetet med att motverka människohandel (Englund et al. 
2008).  

 

 
 

Även personal på restauranger och barer bör ses som viktiga aktörer i 
arbetet mot människohandel för sexuella ändamål. Detta är ställen 
som människohandlarna använder för att marknadsföra sin verksam-
het på. De använder även restauranger och barer som ställen att sälja 
kvinnorna på och för att ”ragga upp” kunder (Englund et al. 2008). 
Även inom dessa branscher behöver personalen ha kunskap i vilka 
tecken som kan tyda på prostitution eller människohandel för 
sexuella ändamål och hur man ska gå vidare med iakttagelser och 
misstankar. 
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2.2 Varför existerar människohandel 
för sexuella ändamål? 
För att förklara varför kvinnor blir offer för människohandel för 
sexuella ändamål behöver man se på problemet utifrån en rad olika 
perspektiv. Det finns både strukturella faktorer som beror på sam-
hälliga omständigheter och individuella faktorer som beror på 
personliga förhållanden. Varje människas historia är unik men de 
förklarande faktorer som nämns nedan är de som konsekvent 
återkommer.  

2.2.1 Efterfrågan 
Den främsta anledningen till att människohandeln för sexuella ända-
mål existerar och kvinnor faller offer för denna verksamhet är att det 
finns en efterfrågan. För att det ska vara möjligt för människohand-
larna att tjäna pengar krävs det att det finns personer som betalar för 
att köpa sexuella tjänster från en person som är utsatt för människo-
handel (Stenberg Ribeiro 2009b). Enligt Europols traffickingstudie 
påverkar även efterfrågan och kundernas preferenser kraftigt hur 
människohandlarna väljer att planera och organisera sin sexhandel. 
Ett av de mest återkommande önskemålen är nya tjejer. Därför väljer 
ofta människohandlarna att flytta runt sina offer mellan städer och 
länder för att kunderna ska bli nöjda och för att de själva ska tjäna 
mer pengar och minska risken för att bli upptäckta. Kunden har 
ibland också ofta mer specifika önskemål, som exempelvis hur offret 
ska klä sig och agera. Föredrar kunden en viss ålder, etnicitet eller 
kroppsbyggnad så påverkar det både vem människohandlaren väljer 
att rekrytera och omständigheterna kring den sexuella tjänsten 
(Europol 2006).  

 
Enligt polisen är sexköpare ett tvärsnitt av befolkningen i stort, och 
kan vara vem som helst - allt från vanliga arbetare och tjänstemän till 
kriminella. Undersökningar har gjorts för att ta reda på hur stort 
antalet män är som köper sexuella tjänster i Sverige. I en undersök-
ning från 1996 där man frågat män om deras erfarenhet av köp av 
sexuella tjänster uppgav 13,6 procent att man hade erfarenhet av 
sexköp. I en liknande undersökning 2008 svarade 8 procent av män-
nen att de köpt sex en eller flera gånger. Vissa hävdar att minsk-
ningen beror på sexköpslagens införande, medan andra hävdar att 
siffrorna kan ifrågasättas eftersom inte alla män kan förväntas svara 
ärligt på en fråga som kan uppfattas som besvärande. Faktum kvar-
står ändå att det finns en grupp svenska män som väljer att köpa sex. 
Statistiskt sett är köparen i regel gift eller lever i ett samboförhållande. 
Han har två barn och är mellan 30-45 år. Bilden av köparen som en 
ensam avvikande person stämmer alltså inte. Enligt kvalificerade 
uppskattade siffror är upp till 90 procent av sexköparna hetero-
sexuella och 99 procent av köparna är män – oavsett vilken könstill-
hörighet säljaren har (Eek 2005, Holmström & Skilbrei 2008).  
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Man har kunnat se i intervjuer och på forum på Internet att män som 
köper sex tydligt vill markera att de inte skulle kunna tänka sig att 
köpa sex av en kvinna som är offer för människohandel. Samtidigt 
upplever en majoritet av männen att kvinnor i prostitution många 
gånger inte gör det frivilligt. En brittisk studie har intervjuat 103 män 
som betalat för sexuella tjänster, där 55 procent av männen ansåg att 
en majoritet av kvinnorna i prostitution blivit lurade, övertalade eller 
utsatta för människohandel. Problemet är att samma män ofta är 
blinda inför vilken situation kvinnan de själva köper sex av är i. Man 
reflekterar inte över att kvinnan inte kan språket, att tjänsten är för-
hållandevis billig och att kvinnan verkar ointresserad. Man har alltså 
insikt i människohandeln som problem, men inte att man själv kan 
vara en bidragande faktor (Farley, Bindel & Golding 2009). Brottsföre-
byggande rådets (BRÅ:s) studie om tillgång och efterfrågan visar att 
av de svenska köpare som ingick i studien hade över 70 procent med 
stor sannolikhet någon gång köpt sex utav ett utländskt offer för män-
niskohandel. Köparens roll får aldrig förringas då det är just dennes 
efterfrågan på sexuella tjänster som gör prostitution och människo-
handel för sexuella ändamål möjlig (Forsman & Korsell 2008, Eriksson 
& Gavanas 2007, Stenberg Ribeiro 2009a). 

2.2.2 Fattigdom 
Fattigdom och ekonomiska skillnader skapar också förutsättningar 
för människohandeln för sexuella ändamål. Dels finns det en ojämn 
fördelning av tillgängliga resurser mellan män och kvinnor i många 
länder. Av världens fattiga är 70 procent kvinnor. Dessutom saknar 
fler kvinnor än män utbildning. Genom ekonomisk omstrukturering 
skapas en vilja att flytta från landet in till städerna eller från ett fattigt 
till ett rikare land. Ofta saknas även de sociala skyddsnäten i dessa 
länder eller så når de sociala skyddsnäten inte de fattigaste sektion-
erna av samhället (Stenberg Ribeiro 2008, Utrikesdepartementet 2003). 

2.2.3 Brist på jämställdhet 
En annan viktig faktor som starkt påverkar människohandelns 
existens och som förklarar varför kvinnor blir offer för den är bristen 
på jämställdhet. Människohandeln ser till att det alltid finns lättill-
gängliga kvinnor inom prostitutionen, vilket skapar en bild av att 
kvinnor och kvinnors sexualitet kan köpas. Detta leder även i förläng-
ningen till att det skapas ojämlika förhållanden mellan män och kvin-
nor, pojkar och flickor. Samtidigt är det just den ojämlikheten i sam-
hället som gör människohandeln möjlig. Ett exempel på detta är mäns 
våld mot kvinnor. Mellan 20 till 50 procent av världens kvinnor upp-
lever någon form av våld i hemmet. Mäns våld mot kvinnor är en 
tvingande faktor i lägen då kvinnor vill skiljas eller är tvungna att 
lämna hemmet och klara sig själva. Många kvinnor blir demoralise-
rade på grund av de förhållanden de tvingas leva under och blir 
därför också lättare utnyttjade av andra.  Ojämställdheten blir också 
tydlig i andra typer av patriarkala familje- och samhällsstrukturer. 
Exempelvis skapar brudköp och barnäktenskap möjligheter för män-
niskohandeln. Inom många kulturer ser man också skillnad mellan 
manlig och kvinnlig sexualitet, där mäns sexuella drifter är en del av 
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deras natur, medan kvinnors sexualitet är avvikande och skamfylld 
(Englund et al. 2008, Stenberg Ribeiro 2008, Utrikesdepartementet 
2003).  

2.2.4 Individuella faktorer 
Det typiska offret för människohandel är en ung kvinna från lands-
bygden som saknar möjlighet till egen försörjning och som ser möjlig-
heten till ett bättre liv i ett annat land. Fattigdom som tidigare nämn-
des som en förutsättning för människohandeln är alltså också en stark 
individuell anledning för många av kvinnorna som är offer för män-
niskohandeln. Det finns ofta en glorifierad bild av västvärlden, och 
tillsammans med den vilja kvinnorna har att förbättra sin levnads-
standard, faller de lätt offer för människohandlarnas tomma löften. 
Kvinnorna som tvingas till prostitution inom människohandeln och 
människohandlarna själva har ofta samma socioekonomiska bak-
grund. De delar också ofta samma etniska eller nationella bakgrund, 
då den mesta rekryteringen sker i umgängeskretsar som båda grup-
perna ingår i. En annan faktor är naiviteten, vilket kan förklaras med 
att många av kvinnorna inom människohandeln för sexuella tjänster 
är unga. I Sverige har det rapporterats om fall där man påträffat 
flickor så unga som 15 år. Inom sexmarknadens olika sektorer har de 
kvinnor som är offer för människohandel en medelålder på 20 till 25 
år. Andra individuella faktorer som återkommer för att förklara var-
för kvinnor blir offer i sexhandeln är drogproblem, ungdomsbrottslig-
het, avbruten skolgång och våld inom familjen. Det har förekommit 
undantag av kvinnor som är högutbildade och har bättre sociala bak-
grunder. Majoriteten kommer dock från mer utsatta samhällsgrupper 
(Englund et al. 2008, Forsman & Korsell 2008, Socialstyrelsen 2007, 
Stenberg Ribeiro 2008). 
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2.3 Effekter av människohandel på 
individ- och samhällsnivå 
Priset som de offer som är eller har varit utsatta för människohandel 
för sexuella ändamål får betala går inte att mäta i kronor och ören. 
Detta gäller i vissa hänseenden även de samhälleliga kostnaderna. 
Sylvia Walby, professor i sociologi och genusforskning vid Lancaster 
universitet, har genom sitt arbete för FN gjort en beräkning på vad 
mäns våld mot kvinnor kostar, vilket är applicerbart även på män-
niskohandel för sexuella ändamål. Hon har lyft fram fem perspektiv: 
perspektivet som utgår ifrån de mänskliga rättigheterna, hälsoper-
spektivet, jämställdhetsperspektivet, det brottsbekämpande perspek-
tivet samt det samhällsekonomiska perspektivet. Tillsammans ger de 
en tydlig bild av problemets omfattning (Walby 2009, 2004). 

2.3.1 Perspektiv utifrån mänskliga rättigheter 
”Alla människor är födda fria och lika i värde och rättigheter”. Så 
inleds FN:s allmänna förklaring om de mänskliga rättigheterna från 
1948. I FN:s konvention om avskaffande av all slags diskriminering mot 
kvinnor från år 1979 kan man vidare läsa att var och en är berättigad 
till alla de friheter och rättigheter som anges däri utan åtskillnad av 
något slag, inbegripet åtskillnad på grund av kön. Sett utifrån de 
mänskliga rättigheterna är människohandeln med kvinnor för 
sexuella ändamål inte bara moraliskt och etiskt felaktig. Det är även 
ett brott mot de universella rättigheterna. Människohandel för 
sexuella ändamål är ett brott mot de mänskliga rättigheterna gene-
rellt, vilket inkluderar kränkningar av rätten till hälsa, rätten till 
rättvis behandling, och rätten till upprättelse och ersättning. Brottet 
innebär även kränkningar såsom frihetsberövande, misshandel och 
tortyr. Det är också ett människorättsbrott som begränsar eller för-
hindrar en rad andra rättigheter, såsom rätten till lika skydd från 
lagens sida, rätten till frihet och personlig säkerhet, rätten till rörelse-
frihet, rätten att inte utsättas för våld, rätten till sexuell och reproduk-
tiv hälsa samt rätten att inte utsättas för tortyr eller annan grym, för-
nedrande eller omänsklig behandling (UNODC & UNDAW 2002). 
Människohandel för sexuella ändamål innebär alltså att man kränker 
de mänskliga rättigheterna och inskränker på grundprincipen att alla 
mänskliga rättigheter är universella och odelbara, dvs. om en rättig-
het förvägras så påverkar det de övriga rättigheterna negativt.  



Sid. 30 – Kartläggning av erfarenheter kring människohandel                             LÄNSSTYRELSEN I KRONOBERGS LÄN                               

2.3.2 Hälsoperspektivet 
Att se på människohandeln för sexuella ändamål utifrån ett hälso-
perspektiv innebär att man fokuserar på de hälsoproblem som upp-
står i den olagliga verksamheten. Den brottsutsatte kommer genom 
människohandeln ofta till skada genom att hon utsätts för isolering, 
hot, förnedring, manipulering och mental misshandel, våld, sexuella 
övergrepp, tortyr, påtvingat drogintag och kränkande arbets- och 
levnadsförhållanden (Stenberg Ribeiro 2009b). En undersökning från 
2006 intervjuade 207 kvinnor från 14 olika länder som nyligen hade 
lyckats ta sig ur eller rymma från människohandelns sexuella exploa-
tering. Undersökningen visade att 95 procent av kvinnorna hade upp-
levt fysiskt eller sexuellt våld under tiden de utnyttjades (Kanga-
spunta et al. 2008). Risken för sexuellt överförbara sjukdomar, allt från 
klamydia till HIV/AIDS är också mycket stor. Kvinnorna kan genom 
den sexuella exploateringen även drabbas av oönskade graviditeter 
som kan leda till farliga aborter. Det trauma och den stress som kvin-
norna upplever genom det som de är med om, och de fysiska skador 
de får, innebär även en psykisk ohälsa i form av exempelvis ångest 
och depressioner. Till skillnad från många andra traumatiska upp-
levelser är dessa trauman ofta ihållande och upprepande. Människo-
handeln för sexuella ändamål innebär kraftiga konsekvenser för 
hälsan. Både den fysiska, mentala och sociala utvecklingen försämras 
kraftigt och lämnar brottsoffren ärrade för livet (Stenberg Ribeiro 
2009b, 2008, Utrikesdepartementet 2003).  

2.3.3 Jämställdhetsperspektivet 
Målet med den svenska jämställdhetspolitiken är att kvinnor och män 
ska ha samma makt att forma samhället och sina egna liv. Viktiga 
insatser för att detta ska kunna bli verklighet är att arbeta för ekono-
misk jämställdhet och en jämn fördelning av inflytande mellan könen. 
Av största vikt är också att mäns våld mot kvinnor ska upphöra 
(Integrations- och jämställdhetsdepartementet 2004). Offren som 
utnyttjas inom människohandeln för sexuella ändamål är till en över-
väldigande majoritet kvinnor (Aghazarm 2009, Belser 2005). Utifrån 
ett jämställdhetsperspektiv så bidrar människohandeln för sexuella 
ändamål till en försämrad jämställdhet och ses i Sverige som en del i 
mäns våld mot kvinnor. Samtidigt kan man vända på det och se att 
synen på jämställdhet i ett samhälle påverkar möjligheten till prosti-
tution och människohandel för sexuella ändamål. Detta då det är 
enklare för människohandlare att operera i länder där prostitution är 
mer socialt och lagligt accepterat, än vad det är i länder där varken 
lagen eller allmänheten tillåter det. De kvinnor som faller offer för 
människohandeln för sexuella ändamål kommer dessutom ofta från 
miljöer där de inte har samma möjligheter som män har, och där de 
kan bli föremål för diskriminerande behandling och attityder 
(Utrikesdepartementet 2003). Att kvinnor säljs, köps och utnyttjas är 
allvarliga hot mot ett jämställt samhälle.  
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2.3.4 Det brottsbekämpande perspektivet 
Människohandel för sexuella ändamål är en kriminell handling som 
kränker rättssäkerheten och hotar den nationella rättsskipningen och 
bryter mot nationell och internationell lag. Som en av de snabbast 
växande formerna av internationell brottslighet är det också en av de 
viktigaste mekanismerna för olaglig spridning av nationella tillgångar 
och för en ökad kriminell marknad. Detta då pengar som genereras 
från handel med människor även cirkulerar i annan illegal verksam-
het, som narkotika- och vapenhandeln. Människohandel för sexuella 
ändamål påverkar brottsbekämpandet och rättsskipningen brett, och 
inkluderar allt från ökat våld och ekonomiska förluster som hamnar i 
de kriminellas fickor, till olovlig förflyttning över landets gränser och 
migrationsärenden (Englund et al. 2008, Kangaspunta et al. 2008). Det 
är också en utmaning för polis och domare att få till ett människo-
handelsärende där man har tillräckligt med bevisning för ett sådant 
åtal. Det kräver resurser i tid och pengar för att polisen ska kunna 
bedriva spaningsarbete och samla in bevis, men också utbildning av 
både polis och domarkår i hur lagen bör tillämpas och hur man kan 
stötta och skydda offren (Justitiedepartementet 2008, Stenberg Ribeiro 
2009b). 

2.3.5 Det samhällsekonomiska perspektivet 
Det är svårt att uppskatta de samhällsekonomiska kostnaderna i 
exakta tal. Det är dock uppenbart att dessa kostnader är stora, och i 
förlängningen innebär minskade resurser för de flesta av samhällets 
sektorer. Exempel på kostnader är alla de resurser som spenderas på 
att motverka, upptäcka och bestraffa gärningsmännen inom männi-
skohandeln för sexuella ändamål. Det handlar även om kostnader för 
att förebygga människohandeln, samt behandla och stötta offren. 
Detsamma gäller de resurser som läggs på personalkostnader och 
medel för att gripa och åtala förbrytarna. Detta är kostnader som 
bland annat hälsosektorn och den brottsbekämpande sektorn får 
betala. Människohandeln för sexuella ändamål resulterar också i en 
förlust vad gäller mänskliga resurser och minskade skatteintäkter. 
Vidare så omdirigeras de finansiella vinsterna av migrationen från 
emigranterna, deras familjer och regeringar eller andra potentiella 
legitima arbetsgivare, och hamnar istället i människohandlarnas och 
deras medarbetares fickor. Eftersom människohandeln innebär väl-
diga vinster för människohandlarna så betyder det även att de krimi-
nella nätverken får mer resurser, vilket leder till ökad kriminell verk-
samhet i stort och med en påverkan på legitimt företagande och 
affärsverksamhet (Kangaspunta et al. 2008).  

 
De fem ovan nämnda perspektiven ger var för sig en alltför snäv bild 
av problemets omfattning. Tillsammans visar de dock på vikten i att 
ta tag i problemet. Människohandeln för sexuella ändamål innebär ett 
stort mänskligt lidande, kostnader och försämringar på alla nivåer, 
inom en mängd olika sektorer och orsakar negativa förändringar i 
både beteende och värderingar. 
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3. Geografisk överblick 
av människohandel 
För att få en överblick av hur situationen kring människohandel för 
sexuella ändamål ser ut behöver man syna problemet utifrån olika 
nivåer – från det globala till det lokala. Nedan följer en beskrivning av 
både förekomst och utbredning, sett från en global nivå, på Europa-
nivå, inom Sverige och i Kronobergs län. 

3.1 Människohandel för sexuella 
ändamål i världen 
I och med Palermoprotokollet som antogs år 2000 fick världens länder 
en gemensam utgångspunkt i arbetet mot människohandel för sexu-
ella ändamål. Av världens 203 länder har 117 länder godkänt proto-
kollet, och är därmed skyldiga att bekämpa människohandel.  Att inte 
alla världens länder idag har någon specifik människohandelsbestäm-
melse försvårar självklart arbetet med att förhindra handeln (UNODC 
2008). 

 
Det är ingen enkel sak att uppskatta antalet offer av människohandel 
för sexuella ändamål. Detta eftersom det är en illegal verksamhet som 
människohandlarna gör sitt bästa för att dölja. UNESCO, som är ett 
underorgan till FN, har gjort en sammanställning som visar att mellan 
700 000 och 4 miljoner människor utsätts för människohandel varje år 
(UNESCO 2004). FN:s organ mot brott och narkotika, UNODC, visade 
i sin globala studie från 2006 att 79 procent av all människohandel i 
världen är just människohandel för sexuella ändamål (Chawla, Me & 
le Pichon 2009).  
 
Enligt den internationella arbetsorganisationen (ILO) uppskattades år 
2005, antalet människor i världen som var utsatta för tvångsarbete till 
12,3 miljoner. Av dessa beräknade man att cirka 2,45 miljoner var 
offer för människohandel. Vad gäller människohandel för sexuella 
ändamål så visar ILO:s beräkning att en stor majoritet av dess offer är 
kvinnor och flickor. Av de personer som var i tvångsarbete inom sex-
industrin var hela 98 procent kvinnor eller flickor (Belser 2005). Att 
kvinnor är en mycket överrepresenterad grupp inom människohan-
deln har även andra studier visat. Den internationella organisationen 
för migration (IOM) har i en databas registrerat 13 359 människor som 
identifierats som offer för någon form av människohandel. Av dessa 
var 82 procent kvinnor och 18 procent män (Aghazarm 2009). 
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Figur 1: Global karta över ursprungsländer och/eller destinationsländer av 
rapporterad människohandel (Baserat på Kangaspunta 2006). 

 
Den information som finns om människohandeln i världen visar på 
ett antal tydliga mönster. De som faller offer för människohandel 
rekryteras i fattiga områden för att sedan utnyttjas i mer välbemed-
lade länder. Både de länder där offren rekryteras (ursprungslän-
derna), och de länder där de sedan utnyttjas (destinationsländerna), 
har en stark närvaro av organiserad brottslighet. Mönster visar också 
att det främst är från mer glesbygdsområden som offren rekryteras, 
för att sedan utnyttjas i större orter och städer. Som figur 1 ovan visar 
är det centrala och sydöstra Europa, Asien samt delar av västra Afrika 
och Latinamerika som utgör områden där de främsta ursprungslän-
derna för människohandel finns. Från dessa områden transporteras 
offren för människohandeln sedan till destinationsländer där de 
utnyttjas. De främsta destinationsländerna finns representerade i 
västra Europa, östra och sydöstra Asien samt Nordamerika. Även om 
länder som Sverige, Norge och Finland också är destinationsländer så 
räknas de inte till de främsta. Som figuren visar fungerar en del 
länder både som ursprungsländer och destinationsländer 
(Kangaspunta 2006, Kangaspunta et al. 2006).  
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3.2 Människohandel för sexuella 
ändamål i Europa 
Människohandel för sexuella ändamål är ett globalt problem som 
förekommer även i Europa. Många av Europeiska unionens (EU:s) 
medlemsländer är destinationsländer eller ursprungsländer och de 
flesta är även vid något tillfälle transitländer. År 2002 tog EU:s 
ministerråd ett rambeslut om bekämpande av människohandel. 
I rambeslutet inriktar man sig på den människohandel som antingen 
har som syfte att utnyttja den brottsutsattes arbetskraft och tjänster 
eller för att utnyttja den brottsutsatte i prostitution eller andra former 
av sexuell exploatering. Rambeslutet vill också se proportionerliga 
och avskräckande straff med ett maxistraff på åtta år (Europeiska 
Unionen 2002, Stenberg Ribeiro 2009b, 2008).  

 
Vad gäller människohandeln i Europa så har Europol gjort en upp-
skattning som säger att hundratusentals människor utsätts för män-
niskohandel i Europa varje år. Europol menar att EU:s utvidgning och 
Schengenavtalet som syftar till att öka rörligheten inom EU också har 
lett till att antalet offer för människohandel inom Europa har blivit än 
högre (Europol 2009, 2008). Redan i fördraget om Europeiska 
Unionen från 1992, som ledde till bildandet av EU, står det att 
staterna ska förebygga och bekämpa människohandel genom ett 
närmare samarbete mellan polismyndigheter, tullmyndigheter och 
andra behöriga myndigheter i medlemsstaterna (Europeiska Unionen 
1992). År 2005 antog Europarådet en konvention om åtgärder mot 
människohandel. Konventionen kompletterar andra internationella 
dokument eftersom den på vissa områden har ett bredare tillämp-
ningsområde. Exempelvis så behöver det inte röra sig om organiserad 
brottslighet för att det ska anses vara människohandel. Dessutom 
inriktar sig konventionen även på hur man bör ge offren skydd och 
hjälp. I skrivande stund har 26 av 47 länder godkänt konventionen. 
Sverige har skrivit på konventionen men ännu inte godkänt och 
omvandlat den till svensk lagstiftning (Europeiska Unionen 2005, 
Stenberg Ribeiro 2008).  
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Figur 2: Karta över de främsta rutterna för människohandel i Europa (Baserat på 
Europol 2009). 

 

 
 
Människohandeln för sexuella ändamål är ett problem över hela 
Europa. Den mesta av handeln med människor för sexuella ändamål 
påbörjas i östra och centrala Europa, se figur 2. Därifrån transporteras 
de till västra Europa. Centrala och sydöstra Europa uppvisar också 
tydliga mönster på hur rörlig människohandeln är. Många av dessa 
länder är både ursprungs-, transit- och mottagarländer. Det är viktigt 
att poängtera att människohandeln inom Europa även sker inom ett 
lands gränser, och behöver alltså inte vara gränsöverskridande. 
Europa är också huvuddestination för kvinnor som kommer från syd-
östra Asien, västra Afrika och Sydamerika. De europeiska kvinnor 
som säljs in i prostitution i USA, sydöstra Asien och Japan kommer 
oftast från Ryssland (Utrikesdepartementet 2003). 
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3.3 Människohandel för sexuella 
ändamål i Sverige 
Den 1 juli 2002 blev människohandel för sexuella ändamål ett brott i 
Sverige (Justitiedepartementet 2004, 2002a). Den svenska lagen är 
mycket influerad av Palermo-protokollet. I figur 3 återges den 
svenska människohandelsbestämmelsen i sin helhet. 

 
Figur 3: Brottsbalken 4 kap. ”Om brott mot frihet och frid” 1a§ 
(Justitiedepartementet 1965) 

 
Den som med användande av olaga tvång eller vilseledande, med 
utnyttjande av någons utsatta belägenhet eller med något annat 
sådant otillbörligt medel rekryterar, transporterar, inhyser, tar emot 
eller vidtar någon annan sådan åtgärd med en person, och däri-
genom tar kontroll över personen, i syfte att personen skall 
 
1. utsättas för brott enligt 6 kap. 1, 2, 3, 4, 5 eller 6 §, utnyttjas för 

tillfälliga sexuella förbindelser eller på annat sätt utnyttjas för 
sexuella ändamål, 

 
2. utnyttjas i krigstjänst eller tvångsarbete eller annat sådant 

tvångstillstånd, 
 
3. utnyttjas för avlägsnande av organ, eller 
 
4. på annat sätt utnyttjas i en situation som innebär nödläge för 

den utsatte, döms för människohandel till fängelse i lägst två 
och högst tio år. 

 
Detsamma gäller den som i sådant syfte som anges i första stycket, 
 
1. till annan för över kontrollen över en person, eller 
2. från annan tar emot kontrollen över en person. 
 
Den som begår en gärning som avses i första stycket mot en person 
som inte har fyllt arton år skall dömas för människohandel även om 
inte något sådant otillbörligt medel som anges där har använts. 
 
Är ett brott som avses i första – tredje styckena mindre grovt, döms 
till fängelse i högst fyra år. 
 

 
Den svenska lagen har idag ett inbyggt krav om att ett kontrollrekvisit 
måste uppfyllas för att brottet ska kunna lagföras som människo-
handel. Man behöver bevisa i vilken utsträckning och på vilket sätt 
förövarna har haft kontroll över offret. Sedan lagen infördes har 
regeringen valt att tillsätta en utredning av människohandelsbestäm-
melsen. Utredningen överlämnade betänkandet ”Människohandel och 
barnäktenskap – ett förstärkt straffrättsligt skydd” (SOU 2008:41) till 
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regeringen i april 2008. Där konstaterade man att människohandel i 
mycket stor utsträckning döms som andra brott såsom koppleri eller 
grovt koppleri, eftersom koppleribrottet inte kräver att kontroll-
rekvisitet uppfylls. Koppleri fastställs i brottsbalken som då en person 
främjar eller på ett otillbörligt sätt ekonomiskt utnyttjar att en annan 
person har tillfälliga sexuella förbindelser mot ersättning. För kopp-
leri föreskrivs fängelse i högst fyra år och för grovt koppleri fängelse i 
lägst två och högst åtta år. För människohandel föreskrivs fängelse i 
lägst två och högst tio år. Koppleri är ett brott mot staten, medan 
människohandel är ett brott mot den enskilde. Att man åtalar för 
koppleri/grovt koppleri istället för människohandel har i en del fall 
inneburit att de brottsutsatta har hanterats som vittnen istället för 
målsägande, vilket har inneburit att de ej kunnat yrka på ersättning 
eller fått biträdas av ett målsägandebiträde (Stenberg Ribeiro 2009b). 
 
Betänkandet ”Människohandel och barnäktenskap – ett förstärkt straff-
rättsligt skydd” såg dels behov av vissa lagändringar, men även utbild-
ning för att man skulle kunna uppnå ett effektivt bekämpande av 
människohandeln. Man ansåg att det fanns brister inom rättsväsendet 
både vad gäller kunskap om själva bestämmelsen och i kunskapen om 
människohandlarna och dess offer (Justitiedepartementet 2008, Sten-
berg Ribeiro 2009b). Den 4 februari 2010 fattade regeringen beslut om 
att lämna över en lagrådsremiss om förstärkt straffrättsligt beslut mot 
människohandel. I remissen föreslås det att kontrollrekvisitet tas bort. 
Man vill också att kravet om dubbel straffbarhet tas bort. Det ska 
räcka att brottet är kriminaliserat i Sverige, även då det misstänkta 
brottet inte är straffbart i ett potentiellt annat berört land. Det huvud-
sakliga syftet med regeringens lagrådsremiss är att effektivisera straff-
bestämmelsen och förstärka det straffrättsliga skyddet. Remissen 
innebär också att de lagändringar som krävs för att Sverige ska kunna 
godkänna och tillträda Europarådets konvention mot människo-
handel blir uppfyllda (Justitiedepartementen 2010). 
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Figur 4: Karta över de vanligaste europeiska ursprungsländerna med destination 
Sverige (Baserat på Wahlberg, Jagefjord & Hult 2009). 

 
 
Sverige utgör ett destinationsland för brottsutsatta från ett flertal olika 
länder, vilket figur 4 visar. Oftast ligger ursprungsländerna i östra 
eller centrala Europa. De brottsutsatta som förekommit i fall mellan 
juni 2002 och mars 2008 har haft sin hemvist i Albanien, Estland, 
Polen, Bulgarien, Ryssland, Serbien, Slovakien, Kosovo och 
Montenegro. Det förekommer även rekrytering ifrån Afrika och 
Asien. Enligt Patrik Cederlöf, som är nationell samordnare mot 
prostitution och människohandel på Länsstyrelsen i Stockholms län, 
har Rumänien kommit att vara aktuell i en del större människo-
handelsärenden. Nigeria är också ett land som på senare tid mer och 
mer blivit aktuellt i utredningar beträffande misstänkt människo-
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handel i Sverige (Justitiedepartementet 2008, Stenberg Ribeiro 2009b, 
Wahlberg, Jagefjord & Hult 2009).  

 
  Tabell 2: Antal anmälda brott i Sverige år 2003 – 2009 (BRÅ 2010).  

 2003 2004 2005 2006 2007 2008    2009
Människohandel för 
sexuella ändamål 22 29 44 27 15 15 32
Sexköpsbrott 300 156 460 163 189 187 349
Koppleri, grovt koppleri 69 98 94 58 65 51 91

 
Tabell 2 ovan visar antalet anmälda brott i Sverige av människohandel 
för sexuella ändamål. Förekomsten av människohandel för sexuella 
ändamål beskrivs i Sverige vara lägre än i andra nordiska länder. 
Rikspolisstyrelsen har tidigare gjort bedömningen att det årligen 
kommer mellan 400 och 600 kvinnor till Sverige som offer för män-
niskohandeln för sexuella ändamål. De senaste åren har man dock 
valt att inte gå ut med några siffror på antalet offer, då mörkertalet är 
stort och uppskattningar därför är svåra att göra (Wahlberg & Sved-
lund 2007, Wahlberg, Jagefjord & Hult 2009, Stenberg Ribeiro 2009b). 
Kriminalinspektören på Rikskriminalpolisen menar att antalet offer 
som upptäcks avgörs till stor del av hur mycket resurser polisen kan 
lägga ner på att bekämpa människohandeln för sexuella ändamål. Ju 
mer man letar, desto mer upptäcker man. Kriminalinspektören på-
pekar också att i och med den nuvarande ekonomiska krisen så ökar 
antalet utsatta människor som lever under omständigheter där de lätt 
kan övertalas eller luras till att bli offer för människohandeln. Därför 
har tillgången till, och också efterfrågan av, människohandel för 
sexuella ändamål ökat.  
 
Regeringen har tagit beslut om att öronmärka 40 miljoner kronor för 
att polisen ska kunna arbeta mot prostitution och människohandel 
mellan år 2008-2010. Rikspolisstyrelsen har tagit fram en vidareutbild-
ning om människohandel som ges på Polishögskolan hösten 2009 
samt våren 2010. Rikspolisstyrelsen har också beslutat att funktionen 
som nationell rapportör i frågor som rör människohandel permanen-
tas. Just nu arbetas en metodbok för utredare och en utbildning för 
samtliga polisanställda fram (Polisen 2010). 
 
För att de som blivit offer för människohandel för sexuella ändamål 
ska kunna få hjälp och stöd, och för att sexköpare och människohand-
lare ska kunna spåras upp och straffas, räcker det inte enbart med 
polisiära insatser. Regeringsbeslut IJ2009/314/JÄM tar fasta på att 
samverkan mellan myndigheter är centralt, och att syftet med Läns-
styrelsens arbete mot människohandel för sexuella ändamål är främst 
att underlätta för olika aktörer att samarbeta. Ett fördjupat samarbete 
mellan polis, åklagare, socialtjänst, Migrationsverket, hälso- och sjuk-
vården, samt även allmänhet och frivilligresurser är avgörande för att 
bekämpa människohandeln, öka kunskapsuppbyggnaden och erfa-
renhetsutbytet. Det är statens och kommunernas ansvar att tillgodose 
de utsattas behov av stöd och skydd. Frivilligorganisationernas verk-
samhet är ovärderligt som komplement, och de spelar även en viktig 
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roll i det opinionsbildande arbetet. Exempelvis samarbetar Riksorga-
nisationen för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige (ROKS) och 
Sveriges kvinno- och tjejjourers riksförbund (SKR) i ett projekt kallat 
”Lilja” för kvinnor utsatta i prostitution och människohandel för 
sexuella ändamål (ROKS & SKR 2010). En god samverkan ökar även 
möjligheterna till att brottsoffren ska få ett värdigt återvändande till 
sitt hemland (Integrations- och jämställdhetsdepartementet 2009b). 
I Skåne har man arbetat fram en samverkansplan mot människo-
handel för sexuella ändamål. I samverkansplanen ingår Migrations-
verket, Polismyndigheten, Åklagarmyndigheten, Malmö stad, Region 
Skåne och Länsstyrelsen i Skåne län. Den syftar till att översiktligt 
beskriva vilka uppgifter och roller de olika myndigheterna har i 
ärenden som gäller människohandel för sexuella ändamål. Visionen 
är att arbetet ska kännetecknas av omsorg för brottsoffren och av 
goda kunskaper om människohandelsproblematiken. Även Västra 
Götaland har tagit fram en liknande samverkansplan (Länsstyrelsen i 
Skåne län 2007, Länsstyrelsen i Västra Götalands län 2007). En natio-
nell samverkansplan håller också på att tas fram av Länsstyrelsen i 
Stockholms län (Länsstyrelsen i Stockholms län 2009). 

 
En viktig del i att skapa samverkan mellan myndigheterna är att 
upprätta en gemensam kunskapsbas. Idag har olika myndigheter 
tillgång till olika material och hur mycket kunskap man har om 
människohandels-
problematiken är ofta 
skiftande, vilket försvårar 
en samsyn på problema-
tiken. Frågorna bör 
behandlas på liknande 
sätt och de människor 
som blir utsatta bör få 
samma typ av behandling 
och bemötande obero-
ende av var i landet de 
befinner sig. Därför är det 
av vikt att utbilda de olika 
aktörer som kommer i 
kontakt med denna typ 
av problematik (Integra-
tions- och jämställdhets-
departementet 2009b).  
 
Utbildningsinsatserna 
måste skapa en större kunskap om de olika faktorer som möjliggör 
människohandel, hur offrens situation ser ut och hur själva lagstift-
ningen ska appliceras. (Justitiedepartementet 2008). Regeringen har 
fastslagit att människohandel är ett prioriterat brott. Samverkan och 
utbildning är två viktiga faktorer i detta arbete. Det är även viktigt att 
samtliga myndigheter vet vilka roller de har i detta arbete, och vilka 
uppgifter som de ska utföra.  
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Polismyndighetens uppgifter 
Polismyndigheten har som uppgift att arbeta med de brottskategorier 
som regeringen, Rikspolisstyrelsen och länets polisstyrelse har beslu-
tat. Arbetet handlar både om att arbeta brottsförebyggande och att 
utreda och lagföra. Ett människohandelsärende kan komma till 
polisens kännedom dels genom att någon gör en polisanmälan, och 
dels genom polisens egen spaning eller underrättelseinformation. 
Polisen har ett nära samarbete med åklagaren i dessa ärenden. Finns 
det någon som är skäligen misstänkt för brottet, eller om ett otillbör-
ligt medel har använts, är det åklagaren som inleder förundersök-
ningen. Det är alltså åklagaren som bestämmer vad som ska ske i 
ärendet, och polisens uppgift är att verkställa åklagarens beslut. 
I människohandelsärenden är det viktigt att ha kunskap om offrets 
utsatthet, samt vilka rättigheter och skyldigheter denne har. Offret, 
som är bevisperson i ärendet, avgör själv om hon/han vill stanna 
kvar i Sverige under utredning och rättegång. En del väljer att resa 
hem efter att de blivit förhörda av polisen, och har då rätt att åter-
vända till Sverige vid en rättegång. Det finns även brottsutsatta som 
väljer att inte alls medverka i polisens utredning. Polisen ska också 
delge information om bevispersonen till socialtjänsten, så att denne 
kan få hjälp med boende och det praktiska under sin vistelse i Sverige 
(Länsstyrelsen i Skåne län 2007). 

Åklagarmyndighetens uppgifter 
Samarbete mellan åklagar- och polismyndighet är av största vikt. Det 
är också viktigt att åklagaren gör inträde i utredningen så tidigt som 
möjligt för att aktivt delta i val av alternativa utredningsmetoder och 
klassifikationer av brottsmisstankar. Åklagaren ska också ta ställning 
till internationella aspekter, och bör så tidigt som möjligt överväga i 
vilket land som den bästa bevisningen finns och var lagföring bör ske. 
I människohandelsärenden är bevispersonens uppgifter av stor vikt. 
Åklagaren bör därför underlätta för bevispersonen, genom att exem-
pelvis överväga skyddat boende och vid förhör ordna med målsägan-
debiträde. År 2004 instiftades en ny lag som bland annat innebär att 
personer som misstänks ha varit föremål för människohandel kan få 
tidsbegränsade uppehållstillstånd (Utrikesdepartementet 2004). Det 
är också åklagarens uppgift att ansöka om tillfälligt uppehållstillstånd 
för bevispersonen hos Migrationsverket så att bevispersonen kan 
stanna kvar i Sverige. Det är viktigt att begäran om tillfälligt uppe-
hållstillstånd faxas in till Migrationsverket redan samma dag som ett 
tillslag i ett människohandelsärende genomförs. Detta eftersom 
ansökningsdagen exempelvis har betydelse för den statliga ersättning 
som en kommun kan få för biståndskostnader till en bevisperson 
(Länsstyrelsen i Skåne län 2007, Åklagarmyndigheten 2008). 
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Socialtjänstens uppgifter 
Socialtjänsten har genom sin individ- och familjeomsorg som uppgift 
att hjälpa och stödja barn, ungdomar och familjer som befinner sig i 
utsatta situationer. I människohandelsärenden ska den inledande 
kontakten tas från polisen till respektive kommuns socialtjänst. Fattar 
man inom socialtjänstens verksamhet misstanke om människohan-
delsbrott så ska kontakt tas med Polismyndigheten. Sekretess hindrar 
inte socialtjänsten att lämna uppgifter som angår misstanke om brott 
eftersom människohandelsbrott i Sverige ger lägst två års fängelse, 
och därmed innebär en möjlighet att frångå sekretessen. Genom 
polisens kontakt aktualiseras ärendet, och vistelsekommunen är den 
som ytterst ansvarar för ärendet. Bedömningar och beslut måste fattas 
om vilka insatser som krävs i enlighet med Socialtjänstlagen (SoL). 
Man ska också undersöka om det finns behov av andra åtgärder, så 
som omhändertagande enligt Lagen med särskilda bestämmelser om 
vård av unga (LVU). 
 
Uppgifter som socialtjänsten bör ta i beaktning är exempelvis bokning 
av skyddat boende, försörjning, bokning av tolk och kontakt med 
Migrationsverket. Det är socialtjänstens uppgift att samordna om-
händertagandet av brottsoffret som varit utsatt för människohandel. 
Det kan innebära att stå för den personliga kontakten och ordna med 
nya kläder, hygienartiklar, läkarkontakter och så vidare. Social-
tjänsten bör även stötta brottsoffret i form av krisbearbetning, stöd i 
myndighetskontakter och hitta rätt personer och resurser som kan 
stödja offret. Efter avslutat ärende ska kostnaderna för varje klient 
sammanställas, och kostnadsersättning sökas från Migrationsverket. 
Ersättning kan sökas när det handlar om gränsöverskridande män-
niskohandel och personen har fått tillfälligt uppehållstillstånd och 
därmed flyktingstatus (Heilborn & Åkerman 2007, Länsstyrelsen i 
Skåne län 2007, Länsstyrelsen i Västra Götalands län 2007).  

Migrationsverkets uppgifter 
Migrationsverkets personal kan i sin dagliga verksamhet på olika sätt 
komma i kontakt med personer som kan misstänkas vara utsatta för 
människohandel. Personalen ska då meddela de interna kontakt-
personerna, samt Polismyndigheten. Migrationsverket måste dock 
iaktta bestämmelser i sekretesslagen, bland annat vad gäller utläm-
nande av uppgift om enskilds personliga förhållanden. Uppgifter om 
den enskilde får endast lämnas ut om det står klart att inte den en-
skilde eller någon närstående till denne lider men av detta. Precis som 
för socialtjänsten hindras dock inte Migrationsverket av sekretessen 
vid misstanke om människohandel, eftersom det är ett grovt brott. 
Migrationsverket har också anmälningsplikt till sociala myndigheter 
när misstanke uppstår om missförhållanden som gäller underåriga 
(Heilborn & Åkerman 2008, Länsstyrelsen i Skåne län 2007). Migra-
tionsverket har även ansvaret att handlägga tillfälliga uppehålls-
tillstånd som kan ges till brottsoffer i människohandelsärenden. 
Kommuner och landsting ersätts också av staten genom Migrations-
verket för de faktiskt kostnader som uppkommit och som anges i den 
s.k. asylersättningsförordningen (Justitiedepartementet 2002b).   
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Landstingets uppgifter 
Hälso- och sjukvård är den dominerande verksamheten inom lands-
tinget. Personalen inom hälso- och sjukvården kan få patienter som 
söker sig till dem och där man kan misstänka att patienten är offer för 
människohandel för sexuella ändamål. Patienten berättar i dessa 
situationer många gånger inte anledningen till varför man söker vård, 
på grund av rädsla eller skam. Det är därför viktigt att personalen är 
uppmärksam på dessa situationer. Att kvinnan verkar rädd, har blå-
märken och/eller gynekologiska problem kan vara exempel på tecken 
som kan göra att man blir misstänksam. I fall där man misstänker 
människohandel är sekretessen inget hinder för att lämna vidare 
uppgifter till polisen. Polis och åklagare kan också begära att få upp-
gifter utlämnade till sig vilket landstinget är skyldig att lämna då 
människohandel är ett brott som ger mer än ett års fängelse och 
därmed faller in under de sekretessbrytande bestämmelserna. Polis-
myndighet eller åklagare kan också begära att ett rättsintyg utfärdas. 
Därför är det viktigt att alla skador är väl dokumenterade. Fotografier 
är av stort värde, likaså noggranna journalanteckningar, då de utgör 
underlag för själva rättsintyget. Rättsmedicinalverket har kontrak-
terade läkare som har rätt att utfärda rättsintyg och som kan nås 
dygnet runt via polisen. Av sekretesskäl ska endast patientens efter-
namn och tilltalsnamn skrivas i rättsintyget, då detta är en allmän 
handling (Landstinget Kronoberg 2010, Rättsmedicinalverket 2009). 
 
Nationellt Metodstödsteam (NMT) 
Under ledning av Länsstyrelsen i Stockholms län har ett nationellt 
metodstödsteam mot prostitution och människohandel inrättats, där 
aktörer som har arbetat längst med frågan i Sverige ingår, däribland 
Migrationsverket, Polismyndigheten, socialtjänster och Åklagarmyn-
digheten. Metodstödsteamet är en strategisk resurs för de län och 
regioner som hittills inte har bedrivit något arbete mot prostitution 
och människohandel, eller som endast bedrivit arbete i begränsad 
omfattning. Behöver man som kommun, myndighet, samverkans-
grupp eller enskild handläggare stöd, råd eller har frågor gällande 
prostitution och människohandel kan man kontakta metodstöds-
teamet (se bilaga 1 för kontaktuppgifter). Metodstödsteamet arbete är 
knutet till regeringens handlingsplan som fortgår till december 2010. 
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3.4 Människohandel för sexuella 
ändamål i Kronobergs län 
Prostitutionen ser inte likadan ut överallt, utan ter sig olika i landets 
olika regioner. Vad som påverkar är exempelvis det geografiska läget 
och närheten till marknader i angränsande länder. Även hur pass stor 
narkotikahandelns utspridning är spelar roll, då olika brottsliga verk-
samheter ofta är sammanflätade. Huvudsyftet med denna studie är 
att få en bättre bild av hur situationen kring människohandel för 
sexuella ändamål ser ut i Kronobergs län.  
 
Man kan ana att avsaknaden av en kust längs med länsgränsen är en 
faktor som kan ha betydelse för förekomsten av prostitution och män-
niskohandel för sexuella ändamål i länet. Likaså är det relativt långt 
till någon av storstäderna Malmö, Göteborg och Stockholm. Samtidigt 
ska man komma ihåg att all form av prostitution och människohandel 
för sexuella ändamål inte ser likadan ut. Kvinnor i prostitution som 
utgår från småorter väljer oftare att organisera sin verksamhet utifrån 
villkor som skiljer dem ifrån Malmö, Göteborg och Stockholm. Van-
ligast är att man då väljer att ”åka på turné” och annonsera sitt 
schema så att sexköpare kan boka in sig. På liknande sätt kan även 
offer för människohandel för sexuella ändamål säljas utanför stor-
städerna (Eriksson & Gavanas 2007). 

 
Tabell 3: Antal anmälda brott i Kronobergs län år 2003 – 2009 (BRÅ 2010).  

 
 
 
 
 
 
 
  
Siffrorna i tabell 3 kan ge intryck av att prostitution och människo-
handel inte är något stort problem i Kronobergs län. Samtidigt är 
siffrorna endast resultatet av antalet anmälda brott. Hur verkligheten 
ser ut vet man generellt sett inte särskilt mycket om. Sveriges Radio 
Kronoberg satte ut en falsk annons på ett forum på Internet där man 
utgav sig för att vara en kvinna från Växjö som sålde sexuella tjänster. 
Under ett dygn fick man in nästan 30 svar. Männen som hörde av sig 
och ville köpa sex av kvinnan var i alla ådrar och från olika samhälls-
klasser. Även om en del av svaren kom från män utanför länet så 
förekom det också män från olika orter runt om i Kronoberg (Pehrson 
2009). Att en annons ger ett så pass stort gensvar behöver inte betyda 
att prostitution och människohandel förekommer i Kronoberg, men 
det visar att det finns ett kundunderlag och en marknad för det.  
 

 2003 2004 2005 2006 2007 2008    2009
Människohandel 
för sexuella 
ändamål 1 1 0 0 0 0 0
Sexköpsbrott 1 0 1 1 0 0 2
Koppleri, grovt 
koppleri 0 1 0 0 0 0 0
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Socialstyrelsen beskrev i sin rapport från 2007 om hur kännedomen 
om prostitution såg ut i landets olika kommuner. Kronobergs polis-
myndighet beskriver där att man tidigare inte haft någon prostitution, 
men att de tror att det nu förekommer. Man uppgav också att enligt 
tips hade sexsäljare tillkommit i distriktet under 2006. Man kunde 
också beskriva fall där sexsäljare hade bakgrund i forna 
Sovjetunionen (Eriksson & Gavanas 2007). 
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4. Resultat 
Syftet med studiens kartläggning är att ge en tydligare bild av före-
komsten av människohandel för sexuella ändamål i Kronobergs län, 
då detta tidigare har saknats. Därför har olika aktörer inom de fyra 
huvudgrupperna – myndigheter, näringsbranscher, behandlare och 
frivilligsektor – tillfrågats om vilken erfarenhet, beredskap, samver-
kan och kunskap de har av problematiken människohandel för sexu-
ella ändamål.  

    4.1 Erfarenheter 
En viktig del i denna kartläggning har varit att undersöka hur pass 
stort problem de olika aktörerna upplever att människohandel för 
sexuella ändamål är i länet. Vetskapen om detta är relevant för att 
man på ett meningsfullt sätt ska kunna arbeta vidare med frågan, och 
för att betydelsefulla utbildningsinsatser ska kunna ges.  

4.1.1 Aktörernas uppfattning av människohandel för 
sexuella ändamål 
De nyckelpersoner som intervjuats inom de olika myndigheterna – 
chefsåklagaren, chefen för kriminalunderrättelsetjänsten (KUT), 
enhetscheferna för Migrationsverket och kommunernas chefer för 
individ- och familjeomsorg (IFO), hälso- och sjukvårdsdirektören, 
samt två operativa poliser – uppfattar inte människohandel för 
sexuella ändamål som ett omfattande problem. Kriminalunder-
rättelsetjänsten har inga belägg för att människohandel pågår. Dock 
har man via spaning på Internet kunnat se att mellan sex och tio 
kvinnor regelbundet erbjuder sexuella tjänster i länet. Man känner 
också till rörelser av grov brottslighet söderifrån, främst från Skåne, 
och man anser därmed att Kronoberg skulle kunna utgöra en 
plattform även för människohandel. Åklagarmyndigheten har ingen 
erfarenhet av människohandel, men menar att det skulle kunna finnas 
som ett element i andra brott, men det har i så fall inte framkommit. 
Både polis- och åklagarmyndigheten tror att när man väl börjar 
bearbeta detta område grundligare så kommer också mer att 
upptäckas. Migrationsverket och landstinget anser inte att det idag är 
något utbrett problem. Man menar att länets storlek gör att denna 
sorts verksamhet borde ha uppdagats om det fanns. 
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I vårt samhällssystem kan jag inte tänka mig annat, att 
om detta finns idag, och om det blir mer uppenbart, alltså 
då reagerar hyresvärdar och vårdcentraler och polismyn-
digheten ganska automatiskt tror jag. Det är ju säkert 
svårt, inbillar jag mig, att bedriva trafficking i en villa i 
Rottne. Det är för litet. Men i Göteborg eller Stockholm i 
en länga, så vet man ju inte ens vilka som äger lägen-
heterna. Så det är helt andra förutsättningar om man ser 
det så. Men jag tror att hela vår närhet i samhället gör att 
det här uppdagas ändå. Men jag kan inte garantera det. 

              (Hälso- och sjukvårdsdirektör, Landstinget Kronoberg) 
 

Vi har inte sett och upplevt problemen som stora här hos 
oss. Vi har haft viss kunskap på grund av att vi också 
spanar på brott på Internet. I det sammanhanget har vi på 
senare tid fått en uppfattning om att det idag finns det 
kanske en sex till tio stycken här som vi vet om som säljer 
sina tjänster via nätet. 

                (Chef för kriminalunderrättelsetjänsten i Kronobergs län) 
 

Jag ser inte det som något stort problem det här. Migra-
tionsverket har inga resurser eller befogenheter att utreda 
och kartlägga på det sättet utan det är andra myndigheter 
som sköter det här. Det är ytterst sällan det kommer fram 
för oftast har man ett ombud. Det är väl i så fall när man 
kommer ut i boendet och man får en social handläggare 
och att man anförtror sig och att man får förtroendet där 
då.  

                (Enhetchef, Migrationsverket) 
 

Det är lite så att det händer dem, det händer inte oss. Men 
det gör det ju, det händer ju oss. Garanterat att det finns i 
länet, det gör det. Frågan är ju bara i hur stor utsträck-
ning? 

                (Polis i Kronobergs län) 
 

När alla aktörer som arbetar inom de olika verksamheterna via enkät 
tillfrågades hur de upplevde känslan av att deras verksamhet berör-
des av människohandel för sexuella ändamål gavs dock av vissa en 
annan bild. En majoritet av dem som arbetar inom de olika närings-
branscherna och inom frivilligsektorn kände sig inte alls berörda av 
problemet. Däremot upplevde en stor del av både åklagare, privat-
läkare, polis samt de inom mottagande av asyl att man till stor del 
eller i allra högsta grad var berörd av problemet i sin verksamhet 
(figur 5).  
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Figur 5: Den upplevda känslan av att vara berörd av människohandel för sexuella 
ändamål, sett till respektive respondentgrupp 
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Skillnaderna mellan de olika aktörsgrupperna vad gäller hur pass 
berörda de upplever att deras verksamhet är av människohandel är 
alltså stora, vilket även respondenternas kommentarer visar.  

 
Vi tror inte att vi har några bland våra hyresgäster, alla 
nysvenskar har tillsynes normala samboförhållanden. 

              (Fastighetsägare för bostadsbolag) 
 

Vi har erfarenhet av familjegrupper där man upplever att 
barnen inte är deras egna. Misstanke om ensamkommande 
kvinnor som snabbt försvinner. 

              (Boendeansvarig för mottagande av asylsökande)  



 
LÄNSSTYRELSEN I KRONOBERGS LÄN                              Kartläggning av erfarenheter kring människohandel – Sid. 49 

4.1.2 Aktörernas erfarenheter av människohandel för 
sexuella ändamål 
Resultatet från enkätundersökningen visar att det inom i stort sett alla 
aktörsgrupper finns erfarenheter av fall av människohandel för 
sexuella ändamål i Kronobergs län. I tabell 4 redovisas antalet fall av 
trolig människohandel för sexuella ändamål. Varje verksamhet redo-
visas för sig. Man kan inte utesluta att olika aktörsgrupper har stött 
på samma kvinnor.  
 
Tabell 4: Erfarenheter av att inom ramen för sin verksamhet ha stött på kvinnor som 
troligen fallit offer för människohandel för sexuella ändamål 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Misstankar om att ha stött på kvinnor som troligen fallit offer för 
människohandel för sexuella ändamål finns inom alla aktörsgrupper, 
förutom åklagarmyndigheten och frivilligorganisationerna. Endast ett 
fåtal av dessa misstankar har dock kommit fram till polisen. 

 

Aktörer Stark misstanke om 
att kvinnan har 
utsatts för 
människohandel 

Tveksam men 
misstanke om att 
kvinnan har utsatts 
för människohandel 

Myndigheter 
Polismyndigheten 2 eller fler - 
Åklagarmyndigheten - - 
Kommuner 3 - 
Migrationsverket 3 eller fler - 
Näringsbranscher 
Taxibolag 6-8 1 
Bostadsbolag 1 - 
Restauranger - 1 
Hotell 1 - 
Behandlare  
Landstinget 1 3 
Mottagande av 
asylsökande 

4 eller fler 1 

Privatläkare 22 - 
Frivilligsektor 
Jourer 1 - 
Frivilligorganisationer - - 
Kyrkor/religiösa samfund 2 - 

Totalt  46 – 48 eller fler 6 
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Jag tror att det är ett stort mörkertal givetvis. Det jag kän-
ner till [i Kronobergs län], det är ett fall där man hade 
tagit hit en kvinna som man hade i en lägenhet. Tanken 
var att man skulle sälja henne. Det var från Balkan, forna 
Jugoslavien. Jag vet att det var lite problem då, för hon var 
bångstyrig enligt de misstänkta människohandlarna. Så 
de skickade tillbaka henne till slut. Men det vet jag väl att 
det var ett sådant fall, det var glasklart alltså, det var 
konkret. Det finns även en annan ort här i länet där man 
vet att det har förekommit och som det har varit tips om. 
Ofta går detta hand i hand med drogerna.   

               (Polis i Kronobergs län) 
 
De få misstankar som polisen har haft om människohandel för 
sexuella ändamål har inte nått fram till åklagarmyndigheten. Chefen 
för kriminalunderrättelsetjänsten i Kronoberg ger en förklaring till 
varför åklagarmyndigheten inte har haft några misstankar och ej 
heller inlett några förundersökningar vad gäller människohandel för 
sexuella ändamål: 
 

Får vi reda på att ett brott är begånget så måste vi ju 
agera, men får vi inte den vetskapen eller kunskapen så 
kan vi inte göra det. Vi som jobbar med underrättelse får 
en annan information, vi måste styrka upp den så den kan 
leda fram till en anmälan och en utredning enligt brotts-
balken. Men man måste ha så pass mycket så man kan 
göra åtgärder. Polisiärt måste mycket bygga på en anmä-
lan när vi går in och agerar. Vi kan spana fram till en viss 
punkt, men sen fodras ytterligare för att kunna ta proces-
suella beslut. Man får antydningar att det framgår mellan 
raderna om att det inte står rätt till, men bevisläget är ofta 
svårt.  

                (Chef för kriminalunderrättelsetjänsten i Kronobergs län) 
 

Uppfattningen kring svårigheterna att bevisa människohandel är 
något som chefsåklagaren delar, och anser att det även är en 
anledning till att det blir så få domar i människohandelsbrott 
nationellt.  

 
Jag har inte själv haft något [människohandelsärende], 
men jag kan tänka mig att det är bevissvårigheter som 
avgör. Jag kan tänka mig att det är lättare att få en 
fällande dom för koppleri där man kan se att någon har 
kontakt med en köpare, transport till en adress där det 
finns kvinnor. Alltså det är mer påtagligt. Nästa led är att 
man ska kunna visa att de har tagit hit kvinnorna också. 
Att det är fråga om människohandel. Och det blir nog 
svårare ju längre bort från praktisk verksamhet man 
kommer. Då måste det till internationellt samarbete också.  

              (Chefsåklagare, åklagarmyndigheten i Kronobergs län) 
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Poliser som tillfrågats och som arbetar på operativ nivå ser också 
bevissvårigheter som ett problem, men upplever att det även finns 
andra förklaringar: 

 
Det handlar nog om bevissvårigheter. Man kanske inte 
har så många fall heller. Så man kommer inte längre. Och 
sen är det kanske inte ett superprioriterat område, eller det 
har inte varit det i alla fall. Det är möjligt att om man gör 
en insats så kanske man skulle hitta mer.  

              (Polis i Kronobergs län) 
 

Genom enkätsvaren kan man också se en tydlig förklarande orsak till 
varför frivilligorganisationerna inte har stött på offer som misstänks 
vara utsatta för människohandel. På nationell nivå inom Röda Korset 
och Rädda Barnen arbetar man mot människohandel för sexuella 
ändamål. På lokal nivå är det svårare att mobilisera för insatser som 
kanske inte upplevs som väldigt relevanta. Dessutom återfinns spets-
kompetensen ofta på nationell nivå. De föreningar som finns i länet är 
dessutom många gånger små och har få aktiva medlemmar. I vissa 
fall lyfts även medlemmarnas höga ålder fram som ett hinder för att 
aktivt arbeta med problematiken. 

 
Vi är en liten förening med mycket få aktiva medlemmar, 
samtliga 70-80 år gamla eller äldre, varför våra utåt-
riktade aktiviteter gått på sparlåga under senare tid. Av 
den anledningen har vi inte heller stött på problem, typ 
människohandel, i vår verksamhet. 

              (Frivilligorganisation i Kronoberg) 
 

Vi är en liten förening som inte har resurser att jobba med 
dessa frågor. Vi jobbar i liten skala och försöker utföra ett 
fåtal uppdrag till fullo istället för att ta på oss för stort 
ansvar och inte klara av det. 

               (Frivilligorganisation i Kronoberg) 
 

Sjukvården har haft flest misstankar om möjlig människohandel för 
sexuella ändamål. Samtliga som misstänks ha stött på offer för 
människohandel inom sjukvården har också svarat att man inte 
rapporterade händelsen vidare till chef eller annan myndighet. En 
anledning till detta kan man finna i svårigheten som sjukvården har 
av att ha dubbla roller när det gäller denna typ av brottslighet. Som 
sjukvårdspersonal så har man en roll som vårdare, där man skall ta 
hand om patienten och skapa förtroende. Samtidigt har man ett an-
svar att anmäla till polisen när det gäller så grova brott som män-
niskohandel, även om det inte finns någon anmälningsplikt. Är 
kvinnan under 18 år är dock sjukvården skyldig att anmäla (Sekre-
tesslagen, 14 kap. 2 §, Socialtjänstlagen 14 kap. 1 §). Problematiken 
kring sjukvårdens dubbla roller är något som även hälso- och 
sjukvårdsdirektören upplever. 
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Inom sjukvården anförtros man väldigt intima saker. När 
det gäller våldtäkter så förnekar ofta kvinnorna att det 
förekommer överhuvudtaget. Om det är uppenbart, då tror 
jag att man [sjukvårdspersonal] anmäler, då tvekar man 
inte. Men det är i de mer subtila fallen, när man inte är 
helt säker som man tvekar. Ibland håller man ju inne på 
vad man verkligen har upplevt, man beskriver det på ett 
annat sätt. Och då är det inte säkert att jag som patient 
vill annat än att ha tröst och råd, men vill inte att man 
anmäler. Den gränsen är jätteknepig.      

              (Hälso- och sjukvårdsdirektör, Landstinget Kronoberg) 
 

Sjukvården har heller ingen direkt kunskap om människohandel för 
sexuella ändamål. Istället faller människohandelsproblematiken in 
under den kunskap man generellt har om våld mot kvinnor. Man 
anser att den generella vakenhet som finns, genom den utbildning 
som sjukvården fått om mäns våld mot kvinnor, även är applicerbar 
på detta problem. Utöver detta finns även problematiken som lands-
tinget har vad gäller det interna rapporteringsunderlaget för kontak-
ter med personer som söker vård på grund av de skador de fått som 
offer för människohandel för sexuella ändamål. Man har endast en 
diagnoskod, T74, som täcker in allt som anses vara ”misshandels-
syndrom”. Det täcker bland annat in fysisk misshandel, sexuella 
övergrepp, vanvård, psykisk misshandel samt andra och ospecifi-
cerade misshandelssyndrom. Diagnoskoden ger ingen uppdelning 
vad gäller patientens kön eller om våldet skett i hemmet eller utom-
hus. Denna diagnoskod används dessutom med försiktighet då det 
kan upplevas som känsligt att dokumentera och ställa frågor rörande 
misshandel. Landstinget i Kronoberg har därför ingen tillförlitlig 
statistik kring kontakter med människor som söker vård efter miss-
handel eller sexuellt våld (Swärd 2009).  
 
Anledningen till att det inom sjukvården främst är privatläkare som 
har stött på misstänkta offer för människohandel för sexuella ändamål 
tror hälso- och sjukvårdsdirektören beror på att människohandels-
offer oftare söker sig till privatläkare. 

 
Det finns en ökad tillgänglighet. Man kan bedriva en 
privat mottagning med avtal med landstinget, men man 
kan också bedriva en helt privat mottagning. Och då är 
det säkert lättare för dem som organiserar människohandel 
att vända sig till den som bedriver helt privat. För det 
syns egentligen inte annat än i de egna registren. Det är 
endast Socialstyrelsen som ibland granskar detta. En 
delförklaring utöver detta kan vara att om jag går på 
kontroller för reumatisk värk eller måttligt förhöjt blod-
tryck så går jag på min vanliga mottagning. Men har jag 
upplevt hemskheter kanske jag som patient inte vill blanda 
in resten av sjukvården. Man kanske söker privat för att 
man tror att det är lite mer anonymt. Även om det är 
sekretess mellan varje klinik, men så kanske en del tänker. 
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De [privatläkarna] är inte bättre på att upptäcka det, men 
det kommer fler kunder till dem, det är jag övertygad om.   

               (Hälso- och sjukvårdsdirektör, Landstinget Kronoberg) 
 

Taxibolagen samt berörda inom migration och asylärenden har större 
erfarenhet av människohandel för sexuella ändamål inom sina verk-
samheter än vad andra aktörsgrupper anger. Jämfört med exempelvis 
restaurangbranschen och dess ordningsvakter som polisen utbildar, 
så är taxi ingen bransch som polisen har en lika naturlig relation till. 
Detta skulle kunna vara en anledning till att inte polisen får informa-
tion om misstänkt människohandel därifrån.  
 

Taxi är en affärsdrivande verksamhet som inte har den 
relationen att de så ofta lämnar information vidare. De 
kanske inte heller har så starka uppgifter utan det blir bara 
en svag misstanke och då kanske de hellre avstår ifrån att 
anmäla. Men taxi är inte riktigt vår samverkansgrupp i 
den bemärkelsen.  

              (Chef för kriminalunderrättelsetjänsten i Kronobergs län) 
 

Att Migrationsverket och dess mottagningsenheter får misstankar om 
människohandel för sexuella ändamål inom sin verksamhet är något 
som stämmer överrens med det som polisen har uppmärksammat på 
nationell nivå. Polisen beskriver i sin senaste lägesrapport om män-
niskohandel att man kunnat se risker med att asylsökande barn och 
ungdomar avviker från kommunala boenden. På nationell nivå har 
förundersökningar som rör människohandel för sexuella ändamål och 
som polisen inlett i flera fall byggt på uppgifter som kommit fram 
genom att kvinnor berättat om detta i samband med att Migrations-
verket utrett deras ansökningar om asyl i Sverige (Wahlberg, 
Jagefjord & Hult 2009).      
 
Respondenter som uppgivit att man inom sin verksamhet stött på 
kvinnor som troligen fallit offer för människohandel för sexuella 
ändamål fick också besvara vad som gjorde att man blev observant på 
situationen. Dessa svar är viktiga i det framtida arbetet mot män-
niskohandel för sexuella ändamål i länet. Genom att informera om 
vad som gjorde dessa aktörer observanta på situationen kan man 
skapa en större förståelse för vad man som myndighetsperson eller 
medborgare reagerar på och vad man upplever kännetecknar ett offer 
för människohandel. Det som främst gjorde de som svarat på enkäten 
observanta var att något i själva situationen kändes fel. Andra känne-
tecken som ofta återkom var att kvinnan ifråga kunde ingen eller 
väldigt lite svenska, var rädd och/eller såg ut som om hon var över-
vakad. Ofta återkommande svar var också att kvinnan ifråga var 
mycket yngre än mannen som hon kom i sällskap med, samt att en 
dominant kvinna eller man kontrollerade situationen.  
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Men jag tänker hur säker eller osäker är man om det är ett 
sådant fall [av människohandel]? Alltså vad är det som 
avgör? Vad uppvisar den här kvinnan för bekymmer, vad 
söker man hjälp hos oss för? Har vi blivit kontaktade via 
Polismyndigheten eller någon från taxi eller tågbolag? 
Vad anger kvinnan som bekymmer? Behöver man pengar 
för att kunna få en tågbiljett? Det är ju de fallen som har 
varit aktuella. Och så får man en magkänsla. När man har 
social jour så löser man ju det bekymmer som man ställs 
inför, alltså det man kan identifiera i stunden. 

              (Individ- och familjeomsorgschef för kommun i Kronobergs län) 
 

Hur problemets omfattning har sett ut i länet de senaste tre åren har 
visat sig vara svårt för respondenterna att besvara. Nio av tio har 
svarat att man inte har kunskap om utvecklingen av människohandel 
för sexuella ändamål. Trots detta upplever en av fem poliser och en av 
sju privatläkare att människohandel för sexuella ändamål ökat något i 
Kronobergs län. En förklaring till att så få aktörer har någon uppfatt-
ning om utvecklingen av människohandeln kan möjligen vara en 
begränsad insyn i problematiken. Migrationsverket upplever exem-
pelvis inte människohandel för sexuella ändamål som något problem 
eftersom man inte ser sig som en upptäckande myndighet. Det är 
främst när polisen eller någon annan hänvisar kvinnan till Migra-
tionsverket, alternativt när kvinnan själv berättar, som Migrations-
verket kan uppdaga problemet.  

 
Jag ser inte varför man skulle ta vägen via oss, det kanske 
var så förr. Men i takt med att EU blir större finns det 
andra möjligheter. Det är inte sådär väldigt vanligt. För 
vår del, vi har 600 platser och under det senaste året, vad 
jag känner till, så har vi haft två kvinnor [som utsatts för 
människohandel]. Om jag ska vara ärlig så tror inte jag 
att vi har missat några [offer för människohandel]. Man 
märker det här rätt så tydligt hos kvinnan i fråga, och jag 
tror inte vi har missat några faktiskt. 

              (Enhetchef, Migrationsverket) 
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4.1.3 Hur aktörerna arbetar med människohandel för 
sexuella ändamål 
Eftersom människohandel inte upplevs som ett problem i länet, har 
man heller inte valt att arbeta aktivt mot problemet. Man ser det 
främst som polisens ansvar och de gånger problemet visar sig i verk-
samheten beror det på att offren själva väljer att berätta. Åklagarmyn-
digheten har inte utrett något människohandelsmål. Polismyndig-
hetens kriminalunderrättelsetjänst har tidigare inte haft människo-
handel för sexuella ändamål som ett prioriterat område, men idag har 
man det som ett mål som man ska arbeta mot under året. Man tror att 
det förekommer, men har ingen erfarenhet av några fall. Tillfrågade 
poliser i den operativa verksamheten har kunskap om fall av män-
niskohandel för sexuella ändamål. De upplever dock inte människo-
handel som ett område som man aktivt arbetar med. För att polisen 
ska agera krävs det att man får in tips och information eller att man 
får kunskap om det i utredning av annan brottslighet. 
 

Man går inte och letar efter detta, utan det är om man 
stöter på det i andra sammanhang. Det är i så fall genom 
tips. Det kan vara att det är spring till lägenheter eller 
sådana grejor. Och då hör folk av sig till polisen att det är 
något skumt som pågår där. Men det är inte jättemycket 
tips, det är det inte. Och de sexköpande männen är inte så 
intresserade att medverka. Och de som tar in kvinnorna i 
landet vill inte heller medverka. Det är en ljusskygg verk-
samhet. Det är lite som narkotika, man försöker givetvis 
att dölja det på samma sätt.  

              (Polis i Kronobergs län) 
 

Både enhetscheferna för Migrationsverket och cheferna för individ- 
och familjeomsorgen i länets kommuner beskriver att man inte har 
något riktat arbete mot problemet, utan att det är om offret kommer 
till dem som problemet kan uppdagas. Landstinget har inte heller 
arbetat specifikt med detta område. Man förlitar sig idag istället på 
den generella kunskap som finns inom verksamheterna, och på den 
kunskap man har genom utbildning av problematiken med våld i 
nära relationer.  
 

Vi har inte heller någon riktad arbetsgrupp eller någon 
som har det som sin arbetsuppgift att tänka speciellt på 
detta, utan det är om det [människohandel] dyker upp så 
hanterar vi det naturligtvis. I min kommun gör vi inget 
speciellt för att identifiera eventuella offer. Det får i så fall 
bli att offret kommer till oss och tar upp det, men det har 
inte hänt vad jag vet.  

              (Individ- och familjeomsorgschef för kommun i Kronobergs län) 



Sid. 56 – Kartläggning av erfarenheter kring människohandel                             LÄNSSTYRELSEN I KRONOBERGS LÄN                               

Det här bär ju människor inom sig. Och ju mer man får 
veta om det svenska samhället, hur det fungerar, så finns 
det säkert fall som kanske inte vi känner till men som 
polisen känner till och så vidare. Så det är väldigt svårt för 
oss att veta utan det är de uppenbara fallen, där person-
erna självmant talar om det.  

              (Enhetschef, Migrationsverket) 
 

Respondenterna från respektive aktörsgrupp fick ta ställning till ett 
fiktivt vinjettfall i enkäten som var utformat för, och anpassat till, 
varje verksamhet som deltog i kartläggningen. Vinjettfallet beskrev en 
trolig situation av hur de olika respondenterna kunde komma i kon-
takt med ett offer för människohandel för sexuella ändamål. Syftet var 
att genom öppna frågor ge respondenterna möjlighet att resonera 
kring hur de utifrån vinjettfallet skulle agera inom sin verksamhet (se 
bilaga 3). Sett till totala antalet respondenter så är det vanligaste 
svaret på åtgärd att ta kontakt med polisen. Cirka hälften av de till-
frågade svarade att man skulle kontakta polisen. En av tio svarade att 
man skulle kontakta socialtjänsten, och cirka en av tjugo svarade att 
man skulle försöka komma i kontakt med offret. Sett till respektive 
verksamhet så skiljer sig de åtgärder man väljer att göra till viss mån 
åt. Sex av åtta kommuner uppger att deras främsta åtgärd skulle vara 
att ordna skyddat boende åt offret för människohandel för sexuella 
ändamål. Mer än vart tionde kyrka/religiöst samfund hänvisade till 
tystnadsplikten, och såg den som ett hinder för att kunna föra upp-
gifter som man fått om människohandel för sexuella ändamål vidare.  
 

Om mannen går till en präst, kan prästen ingenting göra 
på grund av tystnadsplikten, då måste mannen gå till 
polisen själv. Om mannen går till någon annan i försam-
lingen skulle vi gå till polisen, försöka ta reda på vad man 
ska göra och vända sig. Om det är möjligt försöka få kon-
takt med kvinnan och försöka hjälpa henne på något sätt.  

              (Kyrka/religiöst samfund) 
 

Anlita telefontolk (kvinnlig). I tolksamtalet ställa öppna 
frågor. Försöka få situationen så avslappnad som möjligt 
t.ex. dricka te tillsammans under tiden. Undvika att det 
blir som ett förhör. Erbjuda uppföljande samtal inom en 
vecka, om hon fortfarande står fast vid att allt är bra. 
I annat fall hjälpa henne att kontakta polisen.  

              (Distriktssköterska inom flyktinghälsan) 
 

Vi skulle faktiskt inte göra något, eftersom att det är den 
personens privata liv det handlar om och vi har ingen rätt 
att fråga varför denne kommer tillbaka tre gånger per dag. 
Men om denne stör andra gäster kommer vi självklart att 
ta tag i situationen.  

              (Restaurangägare) 
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De respondenter som inom sin verksamhet hade mött kvinnor som de 
misstänkte var offer för människohandel svarade oftast att man valde 
att inte göra någonting. Främsta anledningen till det var att man inte 
var riktigt säker på att det rörde sig om människohandel. Men också 
därför att man inte visste vad man skulle göra eller därför att man 
inte ville bli inblandad. Andra ofta förekommande svar var att man 
diskuterade det med kollegor, kontaktade polisen och/eller sociala 
myndigheter, eller att man observerade situationen så länge person-
erna man misstänkte hade att göra med människohandel var i när-
heten.  
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4.1.4 Att rapportera misstänkta fall av människohandel 
för sexuella ändamål 
De aktörer som upplevt att de stött på troliga offer av människo-
handel för sexuella ändamål valde oftast att inte göra någonting av 
dessa misstankar. Ser man till totala antalet respondenter uppger 
dock en majoritet att de bedömer det som troligt eller mycket troligt 
att man skulle rapportera vidare till berörda myndigheter medan 
cirka en fjärdedel uppger att de bedömer det som mindre eller inte 
alls troligt. 

 
Sannolikheten att man skulle rapportera misstänkta fall av människo-
handel för sexuella ändamål skiljer sig dock kraftigt åt mellan de olika 
aktörsgrupperna, vilket figur 6 också visar. Migrationsverket och dess 
mottagningar av asylsökande, samt kommunerna är de aktörsgrupper 
som oftast svarat att det är mycket troligt att man skulle rapportera 
misstänkta fall vidare. De som i högst utsträckning inte bedömt det 
som troligt att man skulle rapportera misstänkta fall av människo-
handel för sexuella ändamål vidare till berörda myndigheter är 
polisen, privatläkare samt näringsbranscherna.  

 
Figur 6: Bedömning av sannolikheten att man skulle rapportera misstänkta fall av 
människohandel för sexuella ändamål till berörda myndigheter, sett till respektive 
respondentgrupp 
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Det som i huvudsak benämns avgöra huruvida man väljer att rappor-
tera vidare ett misstänkt fall av människohandel är om man har något 
konkret att gå på eller inte. 

 
Jag har haft känslan nån enstaka gång. Men inga bevis för 
att det var så… Man kan inte dra för stora slutsatser som 
chaufför om man inget vet?! Det kan vara prostitution 
men beläggen är vaga och som chaufför har man inget som 
styrker det. Så det går inte att anmäla eller anklaga 
någon. 

              (Taxichaufför) 
 

Åklagarmyndigheten menar att inom rättsväsendet så är det polisen 
som är ingången. Därför är det också polisen som rapporterar vidare 
misstankar till dem. För polisens del är det avgörande att man får till 
sig den information som finns om människohandel i länet för att de 
ska kunna agera. För att de sedan ska kunna gå vidare till åklagaren 
och för att det ska bli en utredning krävs det också att informationen 
kan styrkas. Får polisen information om människohandel för sexuella 
ändamål så anser man att den tas på allvar.  
 

Det är ett allvarligt brott, det kommer man ta på stort 
allvar. Kanske även för att driva det som ett pilotfall, man 
har inte haft så många fall och då vill man statuera ett 
exempel. Så det tror jag att man skulle göra. Man vågar 
inte göra annat. Det ligger i linje med allting. Man kan 
inte bortse ifrån människohandel. Det skulle man reagera 
på. Det är inte det som är problemet, utan problemet är att 
man inte upptäcker så mycket när man inte satsar på det. 

              (Polis i Kronobergs län) 
 

Migrationsverket upplever att samarbetet med polisen fungerar 
väldigt bra, och att om man rapporterar sina misstankar till dem så 
tas detta på allvar. Nyckelpersonerna från socialtjänsten och lands-
tinget är överrens i att det som avgör ifall man rapporterar vidare är 
hur pass tydligt den här problematiken visar sig. Kommer kvinnan 
själv och berättar att hon är offer för människohandel för sexuella 
ändamål, om situationen är uppenbar, då anmäler man också. Men 
får man endast en magkänsla, eller upplever man att gränsdrag-
ningen är svår, så räcker inte det.  
 

När vi får någonting till oss, om det är detta eller något 
annat så gör man en samlad bedömning utav det. Vart 
någonstans hör detta hemma? Är det en anmälan på ett 
barn som far illa, eller är det trafficking eller vad kan det 
vara för någonting? Och utifrån det agerar vi sedan om vi 
ska polisanmäla eller inte. Är den samlade bedömningen, 
på grund av för låg kunskap kanske, att ’nä jag tror inte 
att det är människohandel, jag tror att det är något helt 
annat’, vad det nu må vara, då anmäler man ju såklart 
inte. 

              (Individ- och familjeomsorgschef för kommun i Kronobergs län) 
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En faktor som kan vara avgörande för om man väljer att rapportera 
vidare misstänkta fall till en myndighet, är huruvida man bedömer att 
den myndigheten tar det som rapporteras på allvar. Respondenterna 
fick därför ta ställning till detta, och en majoritet (70 procent) svarade 
att man bedömde att det var troligt eller mycket troligt att myndig-
heterna tog det som rapporterades på allvar. Tio procent ansåg dock 
att det var mindre eller inte troligt att berörda myndigheter skulle ta 
det på allvar. Hela sexton procent kände att de inte visste om myndig-
heterna skulle ta en anmälan på allvar.  
 
Dock kan man urskilja att de grupper som själva ansåg sig vara mest 
berörda av människohandel för sexuella ändamål i sin verksamhet 
också var dem som såg det som minst troligt att rapporterade fall togs 
på allvar av myndigheterna. Som figur 7 visar är det oftast polis, 
privatläkare och mottagande av asyl som bedömer det som mindre 
troligt att myndigheterna tar det som rapporteras på allvar. 

 
Figur 7: Bedömning av sannolikheten att rapporterade misstänkta fall av människo-
handel för sexuella ändamål tas på allvar av berörda myndigheter, sett till respektive 
aktörsgrupp.  
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Att en av de fem poliser som svarat på enkäten inte bedömer det som 
troligt att berörda myndigheter tar rapporterade misstankar om 
människohandel för sexuella ändamål på allvar är anmärkningsvärt. 
Detta eftersom det är polisen som är den myndighet som har ansvaret 
att bekämpa denna brottslighet. Att ta den information om människo-
handel som rapporteras in till Polismyndigheten på allvar är viktigt, 
och kan också vara avgörande, för att förundersökningar ska kunna 
påbörjas och människohandlare ska kunna lagföras. 
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Som figur 8 visar finns det en större tilltro till att myndigheterna tar 
det man rapporterar på allvar än vad det finns rapporteringsvilja.  

 
Figur 8: Totala antalet respondenter som bedömer sannolikheten att man skulle 
rapportera misstänkta fall av människohandel (A) i jämförelse med totala antalet 
respondenter som bedömer att berörda myndigheter tar rapporterade misstänkta fall 
på allvar (B) 
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B: Tror att anmälan tas på allvar 
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4.2 Beredskap och samverkan 
För att man ska kunna hjälpa de människor som blivit offer för män-
niskohandel för sexuella ändamål, kunna åtala människohandlarna 
och sexköparna, och arbeta förebyggande är det viktigt att det finns 
en beredskap och en samverkan i länet. De olika aktörsgrupperna har 
därför diskuterat den eventuella beredskap inom den egna verksam-
heten vad gäller människohandel för sexuella ändamål, och upplevel-
ser av den nuvarande samverkan, samt behovet av en mer struktu-
rerad sådan i länet.  

4.2.1 Aktörernas beredskap inför fall av människo-
handel för sexuella ändamål 
Det finns ingen enhetlig bild av hur beredskapen inför människo-
handel för sexuella ändamål ser ut i länet. Majoriteten av respon-
denterna har dock ingen beredskap alls. Den främsta beredskapen 
uppges ligga i att en av åtta aktörer har diskuterat ämnet internt. Att 
man har en intern handlingsplan eller en samverkansplan som inklu-
derar andra aktörer är mycket ovanligt. Väldigt få har utbildat sig 
kring kännetecken och beredskap i ämnet. Som figur 9 visar, har vissa 
aktörsgrupper uppgett att de tagit del av fler förebyggande åtgärder 
än andra. Landstinget, näringsbranscherna, frivilligsektorn samt kom-
munerna är de som säger sig ha minst beredskap. Över hälften av 
privatläkarna har inte ens kunskap om vilken beredskap de har.  

 
Figur 9: Beredskap om man stöter på ett misstänkt fall av trolig människohandel för 
sexuella ändamål i sin verksamhetsutövning, sett till respektive respondentgrupp 
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De nyckelpersoner som intervjuats inom de olika myndigheterna 
beskriver en liknande bild. Beredskapen utgår från den dagliga verk-
samheten och den erfarenhet och kunskap som de har, även om det 
saknas särskild kunskap eller erfarenhet av just människohandel. 
Åklagarmyndigheten har ett antal fokusområden med utsedda åkla-
gare, som exempelvis ekobrott och övergrepp mot barn. Man har 
dock ingen specifikt utsedd åklagare för människohandelsområdet. 
Istället förlitar man sig på tidigare erfarenhet, handböcker samt per-
sonliga nätverk. För polisens del anser man att man har en god bered-
skap, och att man får in information via spaning och tips. Problemet 
upplever man istället är att kunna styrka uppgifterna så att de kan 
leda till anmälan och utredning, då bevisläget ofta är svårt. För övriga 
myndigheter så har man inte någon specifik struktur uppgjord för 
just människohandelsfrågor. Migrationsverket upplever inte att man 
behöver, och ej heller kan ha någon speciell beredskap, då de upp-
fattar så få offer för människohandel inom deras verksamhet.  

 
Men beredskapen, alltså vi har inte så väldigt stor bered-
skap just för de här personerna utan de behandlas nog på 
samma sätt som alla andra. Behövs det stödsamtal så går 
det ju via landstingets asylsjukvård. Där kan det ju också 
komma fram uppgifter om vad som har hänt tidigare. Så 
jag tror inte att vi måste, eller behöver ha, någon speciell 
beredskap, man kan inte ha beredskap för en eller två 
personer.  

              (Enhetschef, Migrationsverket) 
 

Den beredskap vi har är inte annorlunda än i andra 
ärendetyper egentligen. Men ju mer udda ett brott är ju 
mer besvärligare blir det ju. Så beredskapen är inte större 
när det gäller den här brottstypen än andra, utan man får 
snabbt sätta sig in i [ärendet], med hjälp av handböcker 
och personliga nätverk.  

              (Chefsåklagare, åklagarmyndigheten i Kronobergs län) 
 

Varken socialtjänsten eller landstinget har haft något tema i ämnet 
eller någon specifikt riktad insats eller utbildning kring problema-
tiken. Dock påpekar man att man har kunskaper i mäns våld mot 
kvinnor. För socialtjänsten och landstinget hamnar människohandel 
lätt i bakgrunden, då de har många områden som ska prioriteras. 
Kommer man exempelvis i kontakt med en kvinna som missbrukar 
droger är det också missbruket som hamnar i fokus. Detta är en 
bidragande orsak till att människohandeln är svår att upptäcka. Man 
ska ha en beredskap för så många olika områden att detta i sig självt 
kan bli ett hinder för att även ha en beredskap för människohandel 
för sexuella ändamål. 
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Vi har ju egentligen inte haft nåt tema på landstinget just 
kring problemet med människohandel, det kan jag inte 
påstå. I första hand så hjälper man ju individen, och då 
betraktar man ju det som ett akut behov av hjälp. Sen 
antar jag att om man märker att det här upprepas, då 
kontaktar man nog möjligen andra myndigheter, men jag 
tror att det hinner gå ganska långt innan det sker. 

              (Hälso- och sjukvårdsdirektör, Landstinget Kronoberg) 
 

Jag tror att vi kunde bli betydligt bättre genom att öka 
kunskapen och lära oss att ställa frågor. Och prata igenom 
det helt enkelt. Vad har vi för beredskap? Hur gör man? 
Precis som man gör i andra sammanhang där vi behöver 
förbättra oss, till exempel våld i nära relationer. Det är 
ingen slump att vi pratar om det. Vi tänker att det har vi 
väl, vi vet väl hur vi ska anmäla och så. Men så är det ju 
inte. Så det kan jag inte påstå att vi har någon jätte-
specifik beredskap. 

                (Individ- och familjeomsorgschef för kommun i Kronobergs län) 
 

 För mig känns det ju då, alltså vi är ju en liten kommun, 
’nej inte det här [människohandel] också, vi kan inte göra 
detta’.  

                (Individ- och familjeomsorgschef för kommun i Kronobergs län) 
 

4.2.2 Aktörernas behov av samverkan mot människo-
handel för sexuella ändamål 
Syftet med Länsstyrelsens arbete mot människohandel för sexuella 
ändamål är främst att underlätta för olika aktörer att samverka på 
regional nivå. Därför är det viktigt att undersöka både vilken samver-
kan som upplevs existera redan idag, och vilket behov som finns för 
en mer strukturerad sådan. Alla respondenter fick i enkäten fritt 
beskriva vem eller vilka man samverkade med i frågor som rör män-
niskohandel för sexuella ändamål. Som figur 16 visar så svarade tre 
av fyra att man inte har någon samverkan eller att man inte vet om 
man har någon samverkan. Av dem som uppgav en samverkans-
partner var polisen det vanligaste svaret, där en av tio uppgav att 
man samverkade med polisen i frågor som rör människohandel för 
sexuella ändamål. I figur 10 redovisas de vanligaste aktörerna som 
man idag har samverkan med. 
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Figur 10: Redogörelse för vem/vilka man samverkar med i frågor som rör 
människohandel för sexuella ändamål 
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För att få en tydligare bild över hur samverkan skulle se ut vid miss-
tanke om människohandel för sexuella ändamål, användes även 
vinjettfall i enkäten för att respondenterna skulle kunna beskriva mer 
utförligt vem man skulle ha vänt sig till eller samarbetat med om man 
misstänkte människohandel för sexuella ändamål. Återigen återkom 
polisen och socialtjänsten som de främsta samverkansparterna. Cirka 
var tionde respondent uppgav att man skulle välja att lyfta misstank-
arna internt, genom att diskutera det med kollegor eller tala med 
chef/överordnad. De aktörer som oftare än andra väljer att diskutera 
misstankar om människohandel för sexuella ändamål internt, istället 
för att vända sig till andra aktörer, är privatläkarna, där tre av tio 
uppgav detta, samt landstinget och taxichaufförerna, där två av tio 
uppgav detta.  

 
Chefen i första hand (han har kanske fått samma miss-
tanke från någon kollega). I andra hand be polisen spana 
lite extra i området. 

              (Taxichaufför)  
 

Om det skulle upprepas kanske vi hade kontaktat någon 
myndighet, antagligen polis. Hade det hänt en gång hade 
det med all säkerhet uppmärksammats men troligen utan 
åtgärd. Ingen besitter den kunskapen.  

              (Restaurangägare) 
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Myndigheterna upplever att det finns möjligheter till samverkan i 
länet. Åklagarmyndigheten har en självklar samverkanspartner i 
polisen. Annars sker samverkan främst genom utbildningar och kon-
ferenser. Polisen anser att man generellt sett har ett gott samarbete 
med andra myndigheter. Dock menar man att samverkan kring mer 
smala brott, som exempelvis människohandel, inte uppfattas fungera 
lika bra, till exempel genom att kunskapen finns men att man inte 
delar med sig. Man poängterar dock möjligheten som finns att lämna 
tips och information till polisen, även anonymt om man så vill, både 
via telefon och via e-post. Migrationsverket nämner tre samverkans-
partners; landstinget, socialen och polisen. Migrationsverket ingår 
även i flera nätverk på nationell nivå. Det upplever man som positivt, 
för finns det en övergripande strategi så innebär det att så få frågor 
som möjligt hamnar ute på de lokala enheterna.  
 
Från socialtjänsten sida nämner man ett antal nätverk där frågor som 
berör människohandel kan lyftas, som till exempel individ- och 
familjeomsorgschefernas nätverk. Man nämner även Familjefrid 
Kronoberg som är ett länsövergripande projekt mot våld i nära 
relationer där kommuner och landsting ingår, och Kvinnofrid 
Kronoberg, som är det regionala samverkansorganet mot våld mot 
kvinnor. Dock påpekar man från socialtjänstens sida att det ofta är 
samma personer som sitter i de olika nätverken, och att människorna 
som träffas därför är desamma. Vidare upplever socialtjänsten att 
man saknar ett nätverk där Migrationsverket ingår och där frågor 
runt människohandel kan lyftas. Landstinget upplever att man har en 
generellt god samverkan internt, inom landstinget. Vad gäller frågor 
som rör prostitution och människohandel ser man dock inte att det 
finns några etablerade nätverk, däremot tror man att länets storlek 
gör att människohandel ändå skulle upptäckas. Denna uppfattning 
stämmer dock inte överrens med de svar som personalen inom sjuk-
vården har uppgett i enkätundersökningen. Samtliga av dem som 
haft misstankar om människohandel för sexuella ändamål inom 
sjukvården valde att inte göra någonting, och avstod ifrån att tala 
med chef eller annan myndighet.  

 
Man kan inte säga att det är ett etablerat nätverk i de här 
frågorna. Utan det är just hälso- och sjukvårdens roll i 
första hand att de som uppsöker vården ska vi ta hand om. 
Det är det som är kärnverksamheten. Sen samverkar vi ju 
klart med socialtjänsten. Till exempel barn och ungdoms-
psykiatriska kliniken har ju väldigt nära samverkan med 
de olika socialtjänsterna. Men eftersom just detta ämnes-
område är människohandel så jag kan inte beskriva det på 
annat sätt. Om det uppmärksammas i Ljungby och det är 
trafficking, då går det ju inte många dagar förrän hela 
sjukvårdssystemet vet om det, fast det inte finns något 
fast nätverk just för det. Så liten är ju vår värld egent-
ligen, och det är ju bra. Jag föreställer mig i storstäderna 
så är det nåt helt annat, där kan ingen hålla reda på nån-
ting på det sättet.   

              (Hälso- och sjukvårdsdirektör, Landstinget Kronoberg) 
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Polisen blir ju rätt självklar. Vi deltar i sådana här möten 
och i annan samverkan runt om när det gäller annan 
brottslighet. Men när det gäller den operativa verksam-
heten så är det de tre som jag nämnde [förundersöknings-
ledning, beslutsfattande och processande]. Och då kommer 
vi ju in egentligen när det finns en anmälan, när man 
misstänker ett brott. Och den samverkan man har då är ju 
naturligtvis med polisen. 

              (Chefsåklagare, åklagarmyndigheten i Kronobergs län) 
 
Med en tydligare bild av hur aktörerna upplever den befintliga sam-
verkan ute i sina verksamheter blir det också intressant att undersöka 
vem eller vilka man önskar inleda en samverkan med i frågor som rör 
människohandel för sexuella ändamål. Nästan hälften uppgav att 
man inte visste vilka man ville inleda samverkan med och endast en 
av fyra uppgav att man önskade samverkan kring frågor som berör 
människohandel. Som figur 11 visar skiljer sig dock önskan till sam-
verkan stort åt mellan de olika aktörsgrupperna.  

 
Figur 11: Önskan om att inleda en samverkan i frågor som rör människohandel för 
sexuella ändamål, sett till respektive respondentgrupp 
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Näringsbranscherna är de som upplever sig vara minst berörda av 
människohandel, och även den grupp som har största andelen 
respondenter som uppger att de inte önskar inleda någon samverkan. 
Tydligt blir också att det i störst utsträckning är myndigheterna och 
landstinget som önskar inleda ytterligare samverkan. Migrations-
verket finns dock inte representerade, då ingen av de tre enheterna 
för Migrationsverket valde att besvara denna fråga. Inom myndig-
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heterna önskar en majoritet av respondenterna att inleda samverkan 
med andra aktörer, vilket kan förklaras med att en stor del av respon-
denterna ifrån de olika myndigheterna upplevde sig vara berörda av 
problemet. Vidare kan en ökad samverkan också upplevas ge en 
synergieffekt. Som ensam myndighet eller kommun kan människo-
handel för sexuella ändamål upplevas som svårt att arbeta mot. Till-
sammans kan man få en bättre helhetsbild över situationen, dela med 
sig av kunskap och gemensamt med större tyngd kunna arbeta mot 
problematiken. 
 

Det här är en liten kommun. Det är ju svårigheterna att 
kunna alla frågor. Då måste man ju förlita sig på länet. 
Alltså man måste kunna haka på större kommuner eller 
större länsnät, annars går det inte. Vi kan ju inte ha alla 
de kompetenserna, ja, man måste veta något men vi får 
anpassa det efter att man är en liten kommun. Och då är 
det ju mycket att man får hjälp med att utforma rutiner 
eller handlingsplaner. Få hjälp av andra kommuner eller 
att man går ihop. Det är liksom den enda chansen.  

              (Individ- och familjeomsorgschef för kommun i Kronobergs län)  
 

Det är ju det enda sättet för oss att bli bättre på någon-
ting, att hämta erfarenhet från andra myndigheter och 
andra branscher. Till exempel så kanske man kunde fått 
mer informationsinhämtning från näringsidkare, fastig-
hetsägare och taxibranschen, de vet väl i stort sett allt om 
vad som händer. Och samla ihop de här tipsen i nåt 
gemensamt forum, lyfta upp det. För jag kan inte tänka 
mig att det är många som kommer in till polisen och säger 
det rätt ut, utan detta måste komma in bakvägen på nåt 
sätt.  

               (Polis i Kronobergs län) 
 



 
LÄNSSTYRELSEN I KRONOBERGS LÄN                              Kartläggning av erfarenheter kring människohandel – Sid. 69 

4.3 Bedömning av kunskap om 
människohandel  
Hur väl arbetet mot människohandeln för sexuella ändamål fungerar 
och hur väl beredskapen och samverkan är i länet beror till stor del på 
hur mycket kunskap man som berörd myndighet eller aktör har om 
problematiken.  

4.3.1 Aktörernas kunskap om människohandel för 
sexuella ändamål 
Aktörerna som besvarat enkäten har gett en tydlig bild av vilken 
kunskap de upplever att de har i dagsläget vad gäller människo-
handel för sexuella ändamål. Som figur 12 visar uppger fler än sju av 
tio att man har lite eller ingen kunskap. Bortsett från Migrations-
verket, så upplever en majoritet av alla aktörer inom alla verksam-
heter att den nuvarande kunskapen i människohandel för sexuella 
ändamål är begränsad.  
 

Jag har lite kunskap, endast allmänbildning genom 
massmedia… Så klart får det inte alls förekomma. Alla 
anställda inom primärvården borde ha grundläggande 
insikter i problemet.  

              (Barnmorska på vårdcentral) 
 

Som präst är jag i kontakt med i stort sett alla livsöden, 
och även denna typ av frågor. Är dock ej så vanliga men 
det förekommer. Kyrkan har god kunskap och ett brett 
kontaktnät där skola, social och polis ingår. 

              (Präst för kyrka/religiöst samfund) 
 

Figur 12: Nuvarande kunskap om människohandel för sexuella ändamål, sett till 
totala antalet respondenter 

Ingen eller lite 
kunskap; 

73,8%

Vet inte; 9,1%

God eller 
mycket god 

kunskap; 
12,1%

Bortfall; 5,0%

 



Sid. 70 – Kartläggning av erfarenheter kring människohandel                             LÄNSSTYRELSEN I KRONOBERGS LÄN                               

När man i intervjuer frågar nyckelpersoner från de olika myndig-
heterna om hur kunskapen ser ut vad gäller människohandel för 
sexuella ändamål så stämmer bilden väl överrens med det som 
kommit fram via enkäterna. Myndigheternas kunskap vad gäller 
människohandel för sexuella ändamål upplevs vara låg. Kriminal-
underrättelsetjänsten ser en skillnad i hur bra man är att se de här 
brottsligheterna, beroende på vart inom myndigheten man befinner 
sig. En trafikpolis har exempelvis inte lika god kunskap som de som 
är utredare. Inom kriminalunderrättelsetjänsten anser man att man 
har god kunskap. Människohandel är inom den enheten ett prioriterat 
område och därför är kunskapen också högre. Där finns medarbetare 
som följer utvecklingen och går på seminarier. Polisen beskriver situa-
tionen som att om man inte har problemet så har man heller inte kun-
skapen. Skulle polisen påtala att man såg en förhöjning av prostitu-
tion och möjlig människohandel så skulle också kunskapen öka.  
 

Som jag ser det har man nog ingen erfarenhet av detta. 
Generellt sett stöter man sällan på det och man kanske 
inte vet mycket mer än det man ser i TV och tidningar. 
Finns det ett problem så blir det ju självklart att man 
utbildar sig och gör någonting. Kronoberg är ju ett lant-
ligt län på det sättet. Det är ju ingen kuststad, utan mer 
kanske en transferort som jag ser det mellan östkusten och 
västkusten. Det kanske är svårt att utbilda sig för någon-
ting som inte blomstrat upp helt, men det kommer nog att 
komma tror jag. Då kommer även utbildning och kunskap 
att följa. Men det är lite moment 22. När problemet upp-
levs öka i länet, då blir det ju att länet tar in kunskap och 
folk blir kunnigare.  

              (Polis i Kronobergs län)  
 

Åklagarmyndigheten har ingen spetskompetens i frågan, och har 
heller ingen åklagare som har erfarenhet av att arbeta med frågan. 
Man har hittills förlitat sig på den generella erfarenheten och kun-
skapen som finns. Människohandel är heller ingen brottstyp som 
ingår i grundutbildningen för åklagare. Migrationsverket uppger att 
man ej har någon spetskompetens vad gäller människohandel. Det-
samma gäller för socialtjänsten och landstinget. Socialtjänsten uppger 
att kunskapen hos personalen är ojämn, då man har både nya med-
arbetare, och medarbetare som har jobbat inom socialtjänsten länge. 
Både landstinget och socialtjänsten har svårigheter att skilja mellan 
människohandel och våld mot andra grupper i samhället. Landstinget 
kopplar samman människohandeln med mäns våld mot kvinnor, och 
socialtjänsten har svårt att avgöra skillnaden mellan prostitution, 
koppleri och människohandel. Det finns upparbetade rutiner för hur 
man ska ta hand om och hantera kvinnor som är utsatta för våld av 
olika slag. Det som saknas är kunskap om människohandel för sexu-
ella ändamål och dess problematik. Man behöver kunna veta hur man 
identifierar en kvinna som blivit offer för människohandel och veta 
vilka av de rutiner som finns som ska träda i kraft. 
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Nä, det kan jag inte påstå att det finns [kunskap om 
människohandel], annat än den generella vakenheten. 
Rent allmänt i sjukvården så har man en ökad kunskap i 
och vakenhet kring allt ifrån misshandlade ungdomar till 
kvinnor som utsätts för våld. Även om man är sjukvårds-
personal, i de här styckena är man mer som vilken med-
borgare som helst. Det kanske är en naiv inställning, men 
att verkligen veta eller ha en konkret uppfattning om att i 
Växjöområdet så förekommer trafficking. Jag tror att både 
sjukvårdspersonal och vanliga medborgare tänker att ”nä, 
det förekommer inte här”. Och när man inte tror eller vill 
tänka, det tar man heller inte in. Så där skiljer sig inte 
sjukvården från dig och mig. Så enkelt tror jag att det är.   

               (Hälso- och sjukvårdsdirektör, Landstinget Kronoberg) 
 

4.3.2 Behov av kompetensutveckling 
Då kunskapen om människohandel för sexuella ändamål upplevs 
vara låg i länet så är det viktigt att också veta vilket behov som finns 
för en ökad kunskap i frågan. Respondenterna av enkäten fick därför 
besvara vilket behov de hade av en ökad kunskap om människo-
handel för sexuella ändamål. Svaret från en majoritet av responden-
terna, oavsett vilken verksamhet som tillfrågades, var att man hade 
behov av ökad kunskap (se figur 13). Även näringsbranscherna hade 
en större andel respondenter som upplevde att de hade ett behov av 
ökad kunskap. Dock uppgav en fjärdedel av näringsbranschernas 
respondenter att de inte hade något behov av en ökad kunskap i 
frågan.  

 
Figur 13: Behov av ökad kunskap om människohandel för sexuella ändamål, sett till 
respektive respondentgrupp 
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Det är inte enbart de aktörer som bedömer sig vara berörda av män-
niskohandel som önskar ökad kunskap, utan behovet finns hos samt-
liga aktörsgrupper.  

 
Vi har inte kommit i kontakt med det vad vi vet, men vill 
vara förberedda med kunskap om hur man hanterar detta 
och vilka vi kan samarbeta med. 

              (Representant från kvinnojour) 
 

Respondenterna fick även svara på inom vilka delar man önskade 
utbildning i ämnet människohandel för sexuella ändamål. De allra 
vanligaste önskemålen var att få mer kunskap i vad man gör och hur 
man ska gå tillväga när man misstänker fall av trolig människohandel 
för sexuella ändamål, och hur man känner igen fall av trolig män-
niskohandel för sexuella ändamål. Även grundutbildning om vad 
människohandel för sexuella ändamål innebär efterfrågades av mer 
än en fjärdedel av respondenterna. En femtedel ville ha ökad kunskap 
i hur man kan öka samverkan med andra aktörer för att motverka 
människohandel för sexuella ändamål. 
 
Alla de tillfrågade nyckelpersonerna ifrån de olika myndigheterna 
utom Migrationsverket ser behov av någon form av kunskapsutveck-
ling. Från Migrationsverket sida så upplever man inte människohan-
del som ett problem. Det som förekommer anser man att man också 
upptäcker. Man ifrågasätter också varför man som människohandlare 
eller offer skulle ta vägen via Migrationsverket. I takt med att EU blir 
större så menar man att andra kanaler öppnas upp och eftersom det 
är en ljusskygg verksamhet så borde man inte vilja gå via Migrations-
verket. Man upplever också att samarbetet med polisen är bra, medan 
grannlänen har större problem. Från Åklagarmyndighetens sida så 
efterfrågar man grundläggande utbildning som uppmärksammar 
företeelsen. Man vill få ökad kunskap om psykologiska mekanismer, 
offrets situation och så vidare. Kunskap i arbetet med hanteringen av 
utredningen ser man inte som lika relevant, då detta arbete är något 
som man traditionellt kan och som man gör dagligen.  

 
Jag kan tänka mig att det skulle kunna vara mera grund-
läggande saker så man skulle bli mera observant … Till 
exempel har vi utbildning när det gäller närstående våld 
eller våld i relationer. Om hur psykologiska mekanismer 
kan fungera, kontrollbehov och avskärmning av kvinnan 
som det nästan alltid är. Sådana saker. Och det kan ju 
vara så här också fast andra saker… Så på den nivån tror 
jag. 

              (Chefsåklagare, åklagarmyndigheten i Kronobergs län) 
 

Kriminalunderrättelsetjänsten ser positivt på utbildning. Eftersom 
människohandel är ett verksamhetsmål behövs någon form av utbild-
ning som höjer nivån på enheten. Det finns inte med i utbildnings-
planen inom myndigheten, och man hoppas att andra kan ta till sig av 
den utbildning som kan komma att genomföras på kriminalunder-
rättelsetjänsten.  
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Socialtjänsten efterfrågar grundutbildning i vad människohandel för 
sexuella ändamål är, hur det typiska offret ser ut, hur situationen ser 
ut i Sverige och i Kronoberg och så vidare. Man ser helst att en sådan 
utbildning genomförs genom att medarbetarna samlas kring dessa 
frågor, och att man får muntlig kunskap och diskussion kring frågan.  
 
Landstinget upplever att den utbildning som man genomfört vad 
gäller kvinnomisshandel skulle kunna kompletteras, så att även 
människohandelsproblematiken tas upp. Man gissar att de besvär 
som kan uppkomma hos offren för människohandel för sexuella 
ändamål inte skiljer sig särskilt mycket från när mannen misshandlar 
kvinnan han har en relation med.   

 
Ja, där tror jag ju att just det här som har gjorts innan i 
det här generella [om mäns våld mot kvinnor], att den 
vakenheten finns. Det är mer i så fall om man skulle fylla 
på den utbildningen med ungefär motsvarande. För jag 
föreställer mig att de här besvären som kan uppkomma i 
samband med detta [människohandel för sexuella ända-
mål] skiljer sig inte särskilt mycket från när maken beter 
sig illa. Och de tecknen tror jag att man är ganska vaksam 
på. 

              (Hälso- och sjukvårdsdirektör, Landstinget Kronoberg) 
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5. Analys och 
slutdiskussion 
Det har förekommit starka misstankar om människohandel inom de 
flesta av de aktörsgrupper som deltagit i denna kartläggning i Krono-
bergs län. Polisens nationella satsning mot människohandel innebär 
ökade resurser för länets Polismyndighet och därmed en trolig ökning 
av antalet upptäckta och lagförda fall av människohandel. Den ökade 
satsningen kräver dock ett stärkt arbete och samarbete i länet för att 
förebygga, hantera och förhoppningsvis även lagföra misstänkta fall 
av människohandel. Förutsättningarna för detta arbete ser emellertid 
olika ut för olika aktörer i länet.  

Frivilligsektor 
De som blivit offer för människohandel saknar många gånger kun-
skap om det svenska samhället och har därför svårt att på egen hand 
komma i kontakt med olika frivilligresurser. Man får anta att offer för 
människohandel kan bli hänvisade till olika delar av frivilligsektorn 
via myndigheter eller enskilda individer. Detta kan vara en förklaring 
till varför frivilligsektorn stött på så få fall av människohandel i 
Kronobergs län. Jourerna i länet har rutiner för våldsutsatta kvinnor, 
som även skulle kunna vara användbara vid omhändertagande av 
offer för människohandel.  
 
De religiösa samfunden uppger tystandsplikten som ett hinder för att 
rapportera misstankar om människohandel vidare, men även en möj-
lighet att skapa förtroende hos kvinnor som fallit offer för människo-
handel. Med god kunskap om övriga stödresurser för dessa kvinnor 
kan trossamfund spela en viktig roll i de utsatta kvinnornas skydds-
nät. Hos de lokala frivilligorganisationerna pågår idag inget aktivt 
arbete mot människohandel. Frivilligsektorn består av frivilliga 
resurser och eldsjälar som ofta fokuserar på konkreta och prioriterade 
sakfrågor. Då människohandel inte uppfattas som en angelägen fråga 
i Kronoberg innebär det att man som en logisk följd inte lägger några 
resurser på, eller arbetar aktivt mot, människohandel.  
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Förslag på vägar framåt 

 
 Ett förslag till jourerna är att fundera över möjligheten att i nätverk 
med andra aktörer se över den beredskap som finns i länet för 
våldsutsatta kvinnor och hur den beredskapen skulle kunna om-
fatta även offer för människohandel.  

 
 Ideella organisationer såsom Rädda Barnen och Röda Korset har 
en styrka i att man på nationell nivå ofta har en god kunskap om 
människohandel. Genom polisens satsning mot människohandel 
ökar möjligheterna till att fler fall av människohandel i Kronoberg 
upptäcks. Med detta som bakgrund kan frivilligorganisationerna 
med fördel öka sin kunskap om människohandel genom interna 
kompetensutbildningar. Man kan även överväga möjligheten att 
bidra med extern utbildning för olika aktörer i Kronoberg.    

 
 En generell rekommendation för alla inom frivilligsektorn att 
fundera över är hur väl den egna verksamheten kommer att 
fungera den dagen man eventuellt kommer i kontakt med ett 
misstänkt offer för människohandel, och se till att man är beredd 
med kunskap, rutiner och de kontaktvägar som då behövs.  

 

Migrationsverket 
Resultatet pekar på att även om Migrationsverkets ledning inte anser 
att människohandel är ett problem i länet, upplevs problemet inom 
verksamheten som större ju närmare den asylsökande man arbetar. 
På nationell nivå har det visat sig att man inom Migrationsverkets 
verksamhet har upptäckt flera fall av misstänkt människohandel. 
Man kan därför rimligen anta att det även i Kronobergs län finns 
möjlighet att upptäcka offer av människohandel bland de asyl-
sökande som utreds.  

Förslag på vägar framåt 

 
 Migrationsverket i Kronobergs län kan fundera över hur de 
erfarenheter som finns på nationell nivå kring människohandel 
kan omsättas inom verksamheten i länet. Det kan vara fruktbart att 
ta lärdom av de erfarenheter som finns kring hur man inom myn-
digheten upptäcker och stödjer offer, samt undersöker vilken 
beredskap och vilka rutiner som andra län har funnit fungera för 
detta arbete. Även det nationella metodstödsteamet mot prostitu-
tion och människohandel kan vara en god resurs för det fortsatta 
arbetet. 
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Näringsbranscher 
Hotell, restauranger, bostadsbolag och taxichaufförer i Kronobergs 
län uppfattar överlag att människohandel inte är något som berör 
dem. För dessa aktörer är samverkan med andra aktörer för att mot-
verka människohandel därmed inte ett prioriterat område. Man kan 
finna en naturlig förklaring i att näringsbranscherna inte vill kännas 
vid eller förknippas med människohandel, då detta kan innebära att 
verksamheten riskerar att associeras med brottslighet och ge dålig 
publicitet. Detta får dock inte innebära att man blundar för problemet 
eller att konsekvensen blir att man undviker att rapportera sina miss-
tankar vidare till berörda myndigheter. 
 
Restaurangbranschen är den bransch som upplever sig ha minst 
erfarenhet av människohandel och känslan av att vara berörd av 
problemet är begränsad. Restaurangerna har idag en god kontaktväg 
in mot polisen genom det samarbete som polisen har med restaurang-
ernas ordningsvakter, vilket även skulle kunna inkludera arbetet mot 
människohandel. Taxi är den näringsbransch som har haft flest 
erfarenheter av misstänkt människohandel i länet, vilket visar på 
vikten av att taxi och polis finner fungerande kontaktvägar dem 
emellan. 

Förslag på vägar framåt 

 
 En möjlighet för näringsbranscherna är att bjuda in Länsstyrelsen 
till sina interna branschmöten, där Länsstyrelsen kan ge informa-
tion om sätt att identifiera fall av människohandel, tipsa om hur 
man kan öka beredskapen inom den egna verksamheten och vem 
man kan kontakta i länet om man upptäcker ett misstänkt fall av 
människohandel. En intressant möjlighet är att även bjuda in 
polisen till dessa möten, för att skapa kontaktvägar och en bättre 
förståelse för hur polisen arbetar med denna typ av ärenden.  

 

Polisen 
Den nationella satsningen mot människohandel bör ge som resultat 
att Polismyndigheten i Kronobergs län ger människohandeln i länet 
ökad prioritet. Ett rimligt antagande är att en ökad satsning i länet 
också resulterar i att fler offer för människohandel upptäcks. Polisen 
lär även få ett utökat kontaktnät för frågan samt en ökad erfarenhet 
av hur man bygger upp ett ärende som går hela vägen till åtal. 
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Förslag på vägar framåt 

 
 Polisen och Länsstyrelsen kan med fördel fundera över hur ett 
samarbete kring människohandel skulle kunna stärka arbetet med 
att informera, kompetensutveckla och öka beredskapen hos olika 
aktörer i länet.   

 

Sjukvården 
Landstinget har begränsad erfarenhet av människohandel, och dess 
ledning uppfattar det inte som något förekommande problem i länet. 
De rutiner som finns inom verksamheten för att rapportera miss-
tänkta fall av människohandel är begränsade. Att det uppstår skador 
hos människohandelsoffren på grund av det de utsätts för är dock 
inte ovanligt. Detta, i kombination med sexualbrottsutredningens 
promemoria kring hälso- och sjukvårdens obenägenhet att ställa 
befogade frågor vid uppenbart sexuellt våld, visar på vikten av ökad 
kunskap inom området. 
 
Resultatet av kartläggningen visar att det är privatläkarna som är den 
grupp som har upptäckt flest fall av människohandel, vilket tyder på 
att det främst är till privatvården offren söker sig för att ta hand om 
denna typ av skador. Detta kan möjligen bero på att privatvården 
upplevs som mer anonym, eller att den offentliga vården inte är lika 
uppmärksam på tecken som visar att det kan röra sig om människo-
handel. Samtidigt upplever privatläkarna en stor osäkerhet kring hur 
de ska hantera misstänkta fall av människohandel. För både lands-
tinget och privatläkarna komplicerar sjukvårdens dubbla roller situa-
tionen. Som vårdgivare ska man skapa förtroende och bevara konfi-
dentialiteten, men man har i dessa sammanhang samtidigt en mora-
lisk plikt att anmäla. Att man inom sjukvården väljer att inte agera 
vid misstanke om människohandel riskerar att skapa en passiv accep-
tans för problemet, vilket offren för människohandel får betala priset 
för.  

Förslag på vägar framåt 

 
 En möjlig åtgärd för sjukvården är att initiera en intern diskussion, 
där man lyfter sjukvårdens dubbla roller och hur man bör agera 
när man stöter på misstänkta offer för människohandel.  
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Socialtjänsten 
Socialtjänsten upplever en målträngsel inom sin verksamhet. Man 
arbetar med så många olika fokusområden att man hittills inte mäktat 
med att ha en beredskap även för människohandel. Detta, i kombina-
tion med att socialtjänstens kontakt med misstänkta offer för männi-
skohandel har varit begränsad, har lett till att frågan har prioriterats 
ned, till fördel för andra frågor som uppfattats som mer angelägna. 
Om polisens satsning mot människohandel ger resultat i form av fler 
upptäckta fall i Kronoberg, är det rimligt att anta att socialtjänsten 
kommer att bli involverad i några av dessa fall.  

Förslag på vägar framåt 

 
 Socialtjänsten bör fundera över möjligheten att i nätverk med 
andra aktörer se över hur länets befintliga beredskap kring vålds-
utsatta kvinnor även kan komma att omfatta offer för människo-
handel. Man kan även ta lärdom av de erfarenheter som andra län 
har av arbete i frågan, och då kan även det nationella metodstöds-
teamet mot prostitution och människohandel vara en god resurs 
att använda sig av.   

 

Åklagarmyndigheten 
Åklagarmyndigheten har idag ingen praktisk erfarenhet av att leda en 
förundersökning och processa ett människohandelsärende. Förhopp-
ningsvis kan dock polisens satsning mot människohandel på sikt även 
innebära att fler ärenden som har möjlighet att leda hela vägen till åtal 
når Åklagarmyndigheten.  

Förslag på vägar framåt 

 
 Åklagarmyndigheten kan med fördel dra nytta av erfarenheter 
från åklagarmyndigheter i andra län som arbetat med människo-
handelsärenden. Här kan även de kunskaper som finns inom det 
nationella metodstödsteamet mot prostitution och människo-
handel vara användbara.  

 
 Ett sätt för Åklagarmyndigheten att öka beredskapen för männi-
skohandel är att bli en aktiv del av relevanta nätverk som disku-
terar och samarbetar kring människohandel i Kronobergs län.  
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Länets gemensamma utmaningar 
Länsstyrelsen ser att den största utmaningen i länets arbete mot män-
niskohandel är att det är en relativt dold företeelse i länet. Många 
aktörer har känslan av att människohandel främst är något som 
händer i storstäderna, och att sannolikheten att det är något som 
pågår i Kronobergs län är obefintlig. Detta innebär att man idag 
saknar beredskap för hur man uppmärksammar och agerar vid 
misstanke om människohandel för sexuella ändamål, och man ser 
följaktligen begränsat behov av ökad kunskap på området. Samtidigt 
visar tidigare forskning att om personalen på olika myndigheter 
saknar kunskap för att ställa rätt frågor om sexuella övergrepp så 
kommer de som utsatts för övergreppen inte att berätta om över-
greppen eller göra en polisanmälan. Även rädslan och bristen på 
kunskap om hur man ska gå vidare med en person som bekräftat att 
de utsätts för sexuella övergrepp blir i detta sammanhang en faktor 
som minskar sannolikheten att människohandel kommer upp till 
ytan.  
 
Polisens satsning mot människohandel förmodas innebära att fler fall 
upptäcks, vilket kommer att ställa ökade krav på olika aktörer att ha 
den kunskap och beredskap som behövs. Länsstyrelsen vill därför 
vara en aktiv partner i kompetensutveckling på området, samt stödja 
samverkan kring människohandel mellan olika aktörer. Det krävs en 
samsyn mellan olika myndigheter för att skapa en helhetssyn på 
bemötandet av sexualbrottsoffer. Risken är annars att kvinnor som 
utsatts för människohandel för sexuella ändamål hamnar mellan 
stolarna och inte får det stöd som de är berättigade till. Det är därför 
av största vikt att olika aktörers roller och huvuduppgifter är tydliga 
och kommunicerade till alla berörda instanser. Ett sätt att göra detta 
är att utgå från länets existerande nätverk och verksamheter såsom 
Kvinnofrid Kronoberg och Familjefrid Kronoberg. 

Förslag på vägar framåt 

 
 Kvinnofrid Kronoberg är ett nätverk, där Polismyndigheten, krimi-
nalvården, Migrationsverket, landstinget, kvinnojourerna samt 
länets kommuner ingår, för en regional samverkan mot våld mot 
kvinnor. Kvinnofrid Kronoberg kan fundera över möjligheten att 
den beredskap som finns i dagsläget kring våldsutsatta kvinnor 
även kan komma att omfatta offer för människohandel.   

 
 Kvinnofrid Kronoberg kan även diskutera de olika aktörernas 
roller och möjligheter till samverkan vid potentiella framtida fall 
av människohandel i länet.  

 
 Familjefrid Kronoberg är ett länsövergripande projekt mot våld i 
nära relationer där kommuner och landsting ingår. Familjefrid 
Kronoberg kan fundera över möjligheten att inom verksamheten 
skapa en beredskap för att hantera offer för människohandel. 
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 Länsstyrelsen ser som sin roll att vidareutveckla den nystartade 
länsgruppen med arbetsområde prostitution och människohandel, 
där representanter från länets Polismyndighet, Åklagarmyndighet, 
Socialtjänst och Migrationsverk ingår. Länsgruppens deltagare bör 
diskutera fortsatta former för det gemensamma arbetet mot män-
niskohandel. 

 
Länsstyrelsen ser även som sin roll att bidra till kompetensutveckling 
av olika aktörsgrupper, både i form av enskilda insatser och genom 
större kompetensutvecklingssatsningar. Ett naturligt steg i att öka 
beredskapen mot människohandel i länet är att upprätta en samver-
kansplan för arbetet kring människohandel. På nationell nivå pågår 
just nu framtagandet av en nationell samverkansplan för relevanta 
myndigheters arbete med personer utsatta för människohandel. För 
att den nationella samverkansplanen ska få en regional förankring i 
länet krävs det att den nationella beskrivning som ges i planen kom-
pletteras med specifik information och kontaktnamn för respektive 
myndighet gällande Kronobergs län. En samverkansplan kan skapa 
förståelse för vilka roller som de olika aktörerna har i arbetet mot 
människohandeln i länet, vilka dess uppgifter är och vem inom varje 
aktörsgrupp som är lämplig att vara kontaktperson för frågor som rör 
människohandel. Genom att skriftligen redogöra för var och en av de 
berörda aktörernas roller och uppgifter, och förankra detta, kan en 
bättre samverkan och ett mer välfungerande arbete mot människo-
handel skapas i länet.  

Förslag på vägar framåt 

 Baserad på denna kartläggning och i dialog med olika sam-
verkanspartners bör Länsstyrelsen aktivt arbeta för att höja länets 
kompetens kring beredskap, hantering och förebyggande insatser 
mot människohandel. 

  
 Länsstyrelsen bör initiera diskussioner om och vara drivande i att 
utveckla en gemensam samverkansplan för arbetet mot 
människohandel i Kronobergs län.  

 

Några avslutande kommentarer 
Det är Länsstyrelsens förhoppning att denna kartläggning bidrar till 
ökat fokus på frågor som berör människohandel i Kronobergs län och 
att den kan ligga som grund för många intressanta och fruktsamma 
diskussioner om hur vi i länet kan stärka arbetet mot 
människohandel. En delad förståelse för hur även Kronobergs län kan 
påverkas av och utgör en scen för människohandel är ett viktigt första 
steg i en ökad kunskap och beredskap. Länsstyrelsen ser fram emot 
att vara en aktiv partner i den fortsatta kompetensutvecklingen och 
samverkan mot människohandel i Kronobergs län.  
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Bilaga 1: 
Kontaktinformation  
Hit kan du vända dig om du behöver stöd eller har frågor/information 
som gäller människohandel och prostitution. 

Nationellt 
NMT – Nationellt Metodstöd mot prostitution och människohandel 
Telefon: 08 – 785 40 20 
E-post: info@nmtsverige.se 
Hemsida: www.nmtsverige.se 
 
Brottsofferjouren - hjälp och stöd till dig som har utsatts för brott 
Telefon: 0200 – 21 20 19 
E-post: riks@boj.se 
Hemsida: www.boj.se 
 
ECPAT – verkar mot barnpornografi, barnprostitution och 
barnmänniskohandel för sexuella ändamål 
Telefon: 08 – 611 99 34 
E-post: info@ecpat.se 
Hemsida: www.ecpat.se 
 
Kvinnofridslinjen – stödtelefon för dig som utsatts för hot, våld eller 
sexuella övergrepp 
Telefon: 020 – 50 50 50 
Hemsida: www.kvinnofridslinjen.se 
 
ROKS – Riksorganisationen för kvinnojourer och tjejjourer i Sverige 
Telefon: 08 – 442 99 30 
E-post: info@roks.se 
Hemsida: www.roks.se 
 
Rädda Barnen – arbetar för barns rättigheter 
Telefon: 08 – 698 90 00 
E-post: info@rb.se 
Hemsida: www.rb.se 
 
SKR – Sveriges kvinno- och tjejjourers riksförbund 
Telefon: 08 – 642 64 01 
E-post: info@kvinnojour.com 
Hemsida: www.kvinnojour.com 
 
SMR – Sveriges mansjourers riksförbund 
Telefon: 0500 – 48 32 00 
E-post: mansjourer@mansjouren.nu 
Hemsida: www.mansjouren.nu 
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I Kronobergs län 
 

Polisen i Kronoberg – du kan göra en anmälan eller lämna ett tips via 
telefon eller e-post. Du kan vara anonym. 
Telefon: 114 14 
E-post: tips.kronoberg@kronoberg.polisen.se 
Hemsida: www.polisen.se/kronoberg 
 
Brottsofferjouren - Ljungby, Sunnerbo och Markaryd 
Telefon: 0372 – 145 21 
E-post: info@sunnerbo.boj.se 
Hemsida: www.sunnerbo.boj.se 
 
Brottsofferjouren – Alvesta, Lessebo, Tingsryd, Uppvidinge, Växjö 
Telefon: 0470 – 456 94 
E-post: info@vaxjo.boj.se 
Hemsida: www.vaxjo.boj.se 
 
Brottsofferjouren - Älmhult 
Telefon: 0476 – 169 31 
E-post: info@almhult.boj.se 
 
Kvinnojour Blenda – Växjö  
Telefon: 0470 – 488 08 
E-post: kvinnojouren-vaxjo@live.se 
Hemsida: www.kvinnojouren-vaxjo.se 
 
Tjejjour Hera i Växjö 
Telefon: 070 – 964 64 84 
E-post: tjejjourenhera@hotmail.com 
Hemsida: www.tjejjourenhera.se 
 
Kvinnojouren Märta & Tjejjouren Grynet– Ljungby, Markaryd och 
Älmhult 
Telefon: 0372 – 814 85 
E-post: ljungby@roks.se 
Hemsida: www.kvjmarta.se 
 
Mansjouren i Kronoberg 
Telefon: 0470 – 390 39 
E-post: info@mansjouren.eu 
Hemsida: www.mansjouren.eu 
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Bilaga 2: Enkät 
 
Erfarenheter av människohandel för sexuella ändamål i Kronobergs län 
 
Denna enkät är en del av en kartläggning av erfarenheter kring människohandel för sexuella ändamål från 
Länsstyrelsen i Kronobergs län.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. Har ni inom ramen för er verksamhet stött på kvinnor som troligen fallit offer för människohandel 
för sexuella ändamål? (Kryssa i det alternativ som stämmer bäst in på er:) 
 

 Ja, vi har stött på _____ antal misstänkt fall av trolig människohandel för sexuella ändamål. 
 Nej, vi har inte stött på något fall av trolig människohandel för sexuella ändamål. 
 Vi vet inte. 

 
 

 
2. Om ni har haft misstanke eller erfarenhet av möjligt fall av människohandel för sexuella ändamål, 
vad gjorde er observant på situationen? (Kryssa i ALLA alternativ som stämmer in) 
 

 Det var något i själva situationen som kändes fel.  En dominant kvinna/man kontrollerade situationen.  
 Kvinnan var mycket yngre än mannen.   Kvinnan hade spår av våld på kroppen. 
 Kvinnan och mannen verkade inte vara släkt.   Kvinnan hade begränsad rörelsefrihet. 
 Kvinnan kunde ingen/väldigt lite svenska.   Kvinnan hade begränsad kontakt med andra. 
 Kvinnan såg rädd ut.    Kvinnan visste inte i vilken stad/land hon var i. 
 Kvinnan såg ut som om hon var övervakad.   Kvinnan gav ett i sammanhanget onaturligt  
 Kvinnan gav ett uppgivet intryck.       positivt eller glättigt intryck. 
 Kvinnan gav oss en känsla av att vi skulle vilja   Annat:___________________________________ 

     ta hand om henne.    Vi vet inte. 
 

 Vi har inte haft någon tidigare misstanke eller erfarenhet. 
 
 

 
 
 
 
 

 Inledning anpassad efter mottagare, se bilaga 3 
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3. Om ni har erfarenhet: Vad gjorde ni när ni i den situationen/de situationerna då ni misstänkte att det 
kunde röra sig om människohandel för sexuella ändamål? (Kryssa i ALLA alternativ som stämmer in) 

 Vi gjorde ingenting… 
  … eftersom vi inte visste vad vi skulle göra. 
  … eftersom vi inte ville bli inblandade. 
  … eftersom vi inte var riktigt säkra på att det rörde sig om människohandel för sexuella ändamål. 
   … eftersom annat:____________________________________ 

 Vi observerade situationen så länge de var i närheten. 
 Vi diskuterade det med kollegor. 
 Vi rapporterade till chefen. 
 Vi kontaktade utomstående: 

 Polisen 
 Sociala myndigheter 
 Sjukvården 
 Frivilligorganisation 
 Andra aktörer:______________________________________ 

 Annat:_________________________________________________________ 
 Vi har ingen tidigare erfarenhet. 
 Vi vet inte 

 
 

 
4. Vilken beredskap har ni utifall att ni skulle stöta på ett misstänkt fall av trolig människohandel för 
sexuella ändamål i er verksamhetsutövning? (Kryssa i ALLA alternativ som stämmer in på er) 
 

 Vi har en utarbetad handlingsplan som gäller för oss internt. 
 Vi har en utarbetad samverkansplan som inkluderar andra aktörer. 
 Vi har utbildat oss kring kännetecken och beredskap i ämnet människohandel för sexuella ändamål. 
 Vi har diskuterat ämnet människohandel för sexuella ändamål. 
 Vi har ingen beredskap. 
 Annat:__________________________________________________ 
 Vi vet inte. 

 
 
 

 
5. Vem samverkar ni med i frågor som rör människohandel för sexuella ändamål?  
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________ 
 

 Vi har ingen samverkan med andra aktörer. 
 Vi vet inte. 
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6. Vem önskar ni inleda en samverkan med i frågor som rör människohandel för sexuella ändamål? 
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________ 
 

 Vi önskar ingen samverkan med andra aktörer. 
 Vi vet inte. 

 
 
 
7. Om ni redan samverkar med andra aktörer kring olika aspekter av människohandel för sexuella ändamål: 
Beskriv hur ni har samverkat och vilka erfarenheter ni har av ert samarbete kring frågor som rör 
människohandel för sexuella ändamål: 
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 
 

 Vi vet inte. 
 
 

 
8. Hur bedömer ni er kunskap om människohandel för sexuella ändamål idag? 
  
                                                         
Vi har ingen kunskap        Vi har lite kunskap        Vi har god kunskap        Vi har mycket god kunskap        Vet inte 
     
 
 
9. Hur bedömer ni ert behov av ökad kunskap om människohandel för sexuella ändamål? 
 
                                           
Vi har inget behov alls          Vi har lite behov       Vi har ganska stort behov    Vi har mycket stort behov       Vet inte 
 
 
 
10. Vi önskar utbildning inom följande delar kring ämnet människohandel för sexuella ändamål: 
(Kryssa i ALLA svar som stämmer in på er) 
 

 Grundutbildning om vad människohandel för sexuella ändamål innebär. 
 Hur man känner igen fall av trolig människohandel för sexuella ändamål. 
 Vad man kan göra om man misstänker fall av trolig människohandel för sexuella ändamål. 
 Hur man kan öka samverkan med andra aktörer för att motverka människohandel för sexuella ändamål. 
 Annat:_______________________________________________________ 
 Vi önskar ingen utbildning inom ämnet människohandel för sexuella ändamål. 
 Vi vet inte. 
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11. Vi upplever oss berörda av människohandel för sexuella ändamål i vår verksamhet: 
 
                                           
Inte alls                        Till viss del                       Till stor del                        I allra högsta grad                          Vet inte 
 
 
 
 
12.  Vi bedömer sannolikheten att vi skulle rapportera misstänkta fall av människohandel för sexuella 
ändamål till berörda myndigheter som: 
 
                                            
Mycket troligt                     Troligt                        Mindre troligt                          Inte troligt                               Vet inte 
 
 
 
13.  Vi bedömer sannolikheten att rapporterade misstänkta fall av människohandel för sexuella 
ändamål tas på allvar av berörda myndigheter som: 
 
                                           
Mycket troligt                     Troligt                         Mindre troligt                          Inte troligt                               Vet inte 
 
 
 
14. Vi upplever att antal fall av människohandel för sexuella ändamål i Kronobergs län de senaste tre 
åren har: 
 
                                          
Minskat mycket              Minskat något              Stabiliserats            Ökat något               Ökat mycket                Vet inte 
 
 
 
15. Övrigt vi vill ta upp om människohandel för sexuella ändamål i Kronobergs län: 
  
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________ 
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VINJETTFALL: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
16. Vad skulle ni göra i fallet ovan? 
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
17. Har ni erfarenhet av någon liknande situation i er verksamhet? 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
 
 

 
18. Vem skulle ni ha vänt er till och/eller samarbetet med om detta inträffade hos er? 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
 
 

 
19. Övrigt ni vill ta upp: 
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________ 
 
 
 

Vinjettfall anpassat efter mottagare, se bilaga 3 
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Bilaga 3: Inledande text 
samt vinjettfall  
Taxichaufförer: 
Det händer ibland att man som taxichaufför kommer i kontakt med kvinnor 
som troligen har fallit offer för människohandel för sexuella ändamål. Detta 
kan ske antingen indirekt genom att man kör det som kan vara kunder till 
deras lägenhet/hotell, eller genom att kvinnan använder taxi som ett sätt att ta 
med kunder till lägenheten/hotellet. Denna enkät vänder sig till dig som 
arbetar som taxichaufför för att skapa en förståelse för hur man i Kronoberg 
upplever situationen, beredskapen och erfarenheter av misstänkta fall av 
trolig människohandel för sexuella ändamål. Resultatet kommer att utgöra en 
bas för möjliga framtida aktiviteter från Länsstyrelsen i Kronobergs län för 
att motverka människohandel för sexuella ändamål i länet och dina 
erfarenheter är viktiga och unika för dig. Tack för att du delar med dig av 
dina erfarenheter! 
 
Din kund är en ung tjej och när hon ger dig adressen så hör du att hon kan 
mycket lite svenska. Med sig har hon en äldre man, och när de har satt sig i 
baksätet lägger han en hand på hennes knä. Tjejen verkar vara rädd, men 
försöker inte ta bort handen. Hon undviker ögonkontakt med dig. Ni kör till 
ett bostadsområde i utkanten av staden där du släpper av henne och mannen. 
Du har tidigare skjutsat dit två andra män och inser att de troligen skulle 
besöka samma tjej, vilket får dig att misstänka att det rör sig om prostitution, 
samt att utifrån vad du har observerat så ställer kvinnan kanske inte upp på 
det frivilligt. 

Bostadsbolag: 
Det händer ibland att man som bostadsbolag kommer i kontakt med hyres-
gäster som troligen har fallit offer för människohandel för sexuella ändamål. 
Detta eftersom många av dem erbjuder sexuella tjänster utifrån lägenheter, 
och ofta flyttar från lägenhet till lägenhet för att undgå att bli upptäckta. 
Denna enkät vänder sig till er som arbetar med att hyra ut lägenheter för att 
skapa en förståelse för hur man i Kronoberg upplever situationen, beredska-
pen och erfarenheter av misstänkta fall av trolig människohandel för sexuella 
ändamål. Resultatet kommer att utgöra en bas för möjliga framtida aktiviteter 
från Länsstyrelsen i Kronobergs län för att motverka människohandel för 
sexuella ändamål i länet och era erfarenheter är viktiga och unika för er. Tack 
för att ni delar med er av era erfarenheter! 
 
Ni får ett samtal från en hyresgäst om att dennes granne verkar hålla på med 
prostitution eller något liknande. Det är en utländsk kvinna som har flyttat in 
och hon håller sig inne i sin lägenhet och går sällan ut. Sedan hon har flyttat 
in så kommer det minst sju, åtta män till lägenheten om dagen, ibland fler, 
och ibland två män tillsammans. Hyresgästen misstänker att det handlar om 
någon form av prostitution och har försökt prata med kvinnan och frågat om 
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hon behöver hjälp. Kvinnan kan ingen svenska och blev väldigt rädd när 
hyresgästen pratade med henne i trappuppgången. Direkt efter hyresgästens 
kontakt med kvinnan minskade de manliga besöken, men nu är det lika 
många besök som tidigare. 

Restauranger och pubar: 
Det händer ibland att man som restaurang/bar kommer i kontakt med kvinnor 
som troligen har fallit offer för människohandel för sexuella ändamål. Detta 
eftersom en del kvinnor som utnyttjas för sexuella ändamål får kontakt med 
sina kunder på restauranger eller pubar. Denna enkät vänder sig till er som 
arbetar inom restaurangnäringen för att skapa en förståelse för hur man i 
Kronoberg upplever situationen, beredskapen och erfarenheter av misstänkta 
fall av trolig människohandel för sexuella ändamål. Resultatet kommer att 
utgöra en bas för möjliga framtida aktiviteter från Länsstyrelsen i Krono-
bergs län för att motverka människohandel för sexuella ändamål i länet och 
era erfarenheter är viktiga och unika för er. Tack för att ni delar med er av era 
erfarenheter! 
 
Ni får besök av en ung kvinna med utländskt utseende som sätter sig och 
beställer något att dricka. Hon får strax sällskap av en äldre man som pratar 
lite kort med henne. Båda ser sig omkring och håller koll på omgivningen. Ni 
uppfattar att kvinnan pratar begränsad svenska. Kvinnan och mannen betalar 
det de har beställt och lämnar restaurangen/baren tillsammans. Ni noterar att 
kvinnan kommer tillbaka lite senare under kvällen och samtalar med någon 
annan kund på ett främmande språk. Hon verkar försiktig och undergiven 
och sätter sig vid ett eget bord och beställer något nytt att dricka. Kort där-
efter kommer en annan man fram till henne och åter igen lämnar hon restau-
rangen/baren tillsammans med honom. Ni misstänker att det handlar om 
prostitution och noterar att kvinnan troligen inte ställer upp på det frivilligt. 
 
Hotell: 
Det händer ibland att man som hotell kommer i kontakt med kvinnor som 
troligen har fallit offer för människohandel för sexuella ändamål. Detta 
eftersom många av dem erbjuder sexuella tjänster i hotellrummet och regel-
bundet flyttar från hotell till hotell för att undgå att bli upptäckta. Denna 
enkät vänder sig till er som arbetar inom hotellbranschen för att skapa en 
förståelse för hur man i Kronoberg upplever situationen, beredskapen och 
erfarenheter av misstänkta fall av trolig människohandel för sexuella ända-
mål. Resultatet kommer att utgöra en bas för möjliga framtida aktiviteter från 
Länsstyrelsen i Kronobergs län för att motverka människohandel för sexuella 
ändamål i länet och era erfarenheter är viktiga och unika för er. Tack för att 
ni delar med er av era erfarenheter! 
 
En man ringer och bokar ett rum på en lugn del av hotellet, alternativt har 
redan förslag på vilket hotellrum som han är intresserad av. Mannen anländer 
i sällskap med en kvinna som tyst håller sig i bakgrunden och försöker und-
vika dra åt sig uppmärksamhet. Han betalar kontant för hotellrummet för två 
dagars vistelse. Mannen tilltalar kvinnan på ett främmande språk och hon 
verkar vara lite osäker, möjligen rädd. Hon undviker ögonkontakt med 
hotellpersonalen. Mannen lämnar sedan hotellet och under dagen så får 
kvinnan besök av ett antal olika män som kommer direkt till hennes hotell-
rum. När ni städar på morgonen så upptäcker ni ett antal kondomer i 
papperskorgen. 
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Polis: 
Det händer ibland att man inom polisen kommer i kontakt med kvinnor som 
troligen har fallit offer för människohandel för sexuella ändamål, eftersom 
prostitution och koppleri är en del av polisens bevakningsområden. Denna 
enkät vänder sig till er som arbetar inom polisen för att skapa en förståelse 
för hur man i Kronoberg upplever situationen, beredskapen och erfarenheter 
av misstänkta fall av trolig människohandel för sexuella ändamål. Resultatet 
kommer att utgöra en bas för möjliga framtida aktiviteter från Länsstyrelsen i 
Kronobergs län för att motverka människohandel för sexuella ändamål i länet 
och era erfarenheter är viktiga och unika för er. Tack för att ni delar med er 
av era erfarenheter! 
 
Ni bevakar ett hotell och ser att en kvinna och två män kommer fram till 
entrén och går in genom porten, alla med utländskt utseende. De tittar sig 
omkring på ett sätt som visar att de är observanta. Kvinnan verkar rädd och 
håller sig på avstånd från männen. Efter en stund kommer de två männen ut 
och går en bit bort från entrén, som de fortsätter att bevaka. Strax därefter 
kommer en taxi som släpper av en man utanför hotellet. Detta bekräftar 
tidigare observationer som era poliskollegor har gjort om att det med största 
sannolikhet handlar om ett fall av människohandel för sexuella ändamål för 
sexuellt utnyttjande av kvinnan. 
 
Åklagare: 
Det händer ibland att man som åklagare kommer i kontakt med kvinnor eller 
barn som troligen har fallit offer för människohandel för sexuella ändamål, 
genom brottsutredningar som leder till åtal. Denna enkät vänder sig till er 
som åklagarmyndighet för att skapa en förståelse för hur man i Kronoberg 
upplever situationen, beredskapen och erfarenheter av misstänkta fall av tro-
lig människohandel för sexuella ändamål. Resultatet kommer att utgöra en 
bas för möjliga framtida aktiviteter från Länsstyrelsen i Kronobergs län för 
att motverka människohandel för sexuella ändamål i länet och era erfaren-
heter är viktiga och unika för er. Tack för att ni delar med er av era 
erfarenheter! 
Åklagarmyndigheten fick ej besvara något vinjettfall 

 
Kommuner 
Det händer ibland att man som socialjour/socialförvaltning kommer i kontakt 
med kvinnor som troligen har fallit offer för människohandel för sexuella 
ändamål, efter det att de tagit sig ur en situation av sexuellt utnyttjande och 
behöver hjälp för att komma tillrätta i Sverige. Denna enkät vänder sig till er 
som arbetar med socialt bistånd för att skapa en förståelse för hur man i 
Kronoberg upplever situationen, beredskapen och erfarenheter av misstänkta 
fall av trolig människohandel för sexuella ändamål. Resultatet kommer att 
utgöra en bas för möjliga framtida aktiviteter från Länsstyrelsen i Krono-
bergs län för att motverka människohandel för sexuella ändamål i länet och 
era erfarenheter är viktiga och unika för er. Tack för att ni delar med er av era 
erfarenheter! 
 
Ni kontaktas av polisen som efter tips om kriminell verksamhet gjort ett 
tillslag mot en lägenhet i er kommun. I lägenheten fann man endast en ung 
kvinna som var mycket rädd och som man försökte att kommunicera med, 
men som inte ville/kunde svara. Anledningen till att polisen kontaktar er är 
att man misstänker att kvinnan är ett offer för människohandel för sexuella 
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tjänster och därför behöver er hjälp med att ordna ett skyddat boende åt 
kvinnan.  
 
Migrationsverket/Mottagning av asylsökande 
Det händer ibland att man inom er verksamhet kommer i kontakt med kvin-
nor eller barn som troligen har fallit offer för människohandel för sexuella 
ändamål, eftersom de antingen kommit till er innan de fallit offer för sexuellt 
utnyttjande, eller för att de lyckats komma från en sådan situation. Denna 
enkät vänder sig till er som arbetar med flyktingar för att skapa en förståelse 
för hur man i Kronoberg upplever situationen, beredskapen och erfarenheter 
av misstänkta fall av trolig människohandel för sexuella ändamål. Resultatet 
kommer att utgöra en bas för möjliga framtida aktiviteter från Länsstyrelsen i 
Kronobergs län för att motverka människohandel för sexuella ändamål i länet 
och era erfarenheter är viktiga och unika för er. Tack för att ni delar med er 
av era erfarenheter! 
 
En ung kvinna inom er verksamhet som ni kommer i kontakt med uppger att 
hon känner sig rädd för att återvända till sitt hemland, eftersom hon står i 
skuld till någon person där och genom olika omständigheter hamnat i 
Sverige. Tanken var att hon skulle utföra hushållsarbete för 3,000 kronor i 
månaden, men hon blev under resan till Sverige våldtagen flera gånger för att 
hon skulle förstå att hon inte har något som helst att säga till om, utan måste 
göra som hon blir tillsagd om hon vill behålla livet. Hon skulle arbeta av sin 
skuld, sa de, och sedan få återvända hem. Nu har hon hamnat på flykting-
förläggningen istället, eftersom polisen gjort ett ingripande i den lägenhet 
hon befann sig i och arresterat de män som fört bort henne. 
 
Sjukvården: 
Det händer ibland att man inom sjukvården kommer i kontakt med kvinnor 
som troligen har fallit offer för människohandel för sexuella ändamål, efter-
som kvinnor som utnyttjas för sexuella ändamål ofta får skador som kräver 
sjukvård. Denna enkät vänder sig till er som arbetar inom sjukvården för att 
skapa en förståelse för hur man i Kronoberg upplever situationen, bered-
skapen och erfarenheter av misstänkta fall av trolig människohandel för 
sexuella ändamål. Resultatet kommer att utgöra en bas för möjliga framtida 
aktiviteter från Länsstyrelsen i Kronobergs län för att motverka människo-
handel för sexuella ändamål i länet och era erfarenheter är viktiga och unika 
för er. Tack för att du delar med dig av dina erfarenheter! 
 
Ni får in en ung kvinna som har fått skador i underlivet. Hon pratar dålig 
svenska och säger att det bara är en sexlek som har gått fel. Kvinnan verkar 
rädd men maskerar det med en överdriven glättighet. Hon undviker att svara 
på frågor om det är hennes make eller pojkvän som gjort henne illa, svarar 
bara ’det är inget problem, allt är bra’. Ni ger henne nödvändig behandling 
och noterar att hon har blåmärken på andra ställen av kroppen. 
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Frivilligorganisation/Jour 
Det händer ibland att man som frivilligorganisation kommer i kontakt med 
kvinnor som troligen har fallit offer för människohandel för sexuella ända-
mål. Detta eftersom de själva eller andra som har uppmärksammat kvinnans 
situation möjligen kontaktar er. Denna enkät vänder sig till er som arbetar 
som frivilligorganisation för att skapa en förståelse för hur man i Kronoberg 
upplever situationen, beredskapen och erfarenheter av misstänkta fall av tro-
lig människohandel för sexuella ändamål. Resultatet kommer att utgöra en 
bas för möjliga framtida aktiviteter från Länsstyrelsen i Kronobergs län för 
att motverka människohandel för sexuella ändamål i länet och era erfaren-
heter är viktiga och unika för er. Tack för att ni delar med er av era erfaren-
heter. 
 
Ni får ett samtal från en person som säger sig ha upptäckt att en ung kvinna 
har utsatts för människohandel för sexuella ändamål och utnyttjas för prosti-
tution. Mannen vill vara anonym men det går av hans sätt att beskriva situa-
tionen anta att han troligen köpt sex av kvinnan i fråga. Han beskriver kvin-
nan; hennes dåliga svenska, utländska utseende och rädda beteende, berättar 
hur han har kommit i kontakt med henne och vart hon befinner sig. Han vill 
inte själv gå till polisen eftersom han troligen är rädd för att åka fast för köp 
av sexuella tjänster. 
 
Kyrka/Religiöst samfund 
Det händer ibland att man som kyrka/religiöst samfund kommer i kontakt 
med kvinnor som troligen har fallit offer för människohandel för sexuella 
ändamål. Detta eftersom de själva eller andra som uppmärksammat kvinnans 
situation möjligen kontaktar er. Denna enkät vänder sig till er som kyrka/reli-
giöst samfund för att skapa en förståelse för hur man i Kronoberg upplever 
situationen, beredskapen och erfarenheter av misstänkta fall av trolig män-
niskohandel för sexuella ändamål. Resultatet kommer att utgöra en bas för 
möjliga framtida aktiviteter från Länsstyrelsen i Kronobergs län för att 
motverka människohandel för sexuella ändamål i länet och era erfarenheter 
är viktiga och unika för er. Tack för att ni delar med er av era erfarenheter. 
 
Ni får ett samtal från en person som säger sig ha upptäckt att en ung kvinna 
har utsatts för människohandel för sexuella ändamål och utnyttjas för prosti-
tution. Mannen vill vara anonym men det går av hans sätt att beskriva situa-
tionen anta att han troligen köpt sex av kvinnan i fråga. Han beskriver kvin-
nan; hennes dåliga svenska, utländska utseende och rädda beteende, berättar 
hur han har kommit i kontakt med henne och vart hon befinner sig. Han vill 
inte själv gå till polisen eftersom han troligen är rädd för att åka fast för köp 
av sexuella tjänster. 
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Bilaga 4: Intervjufrågor 
Gemensamma frågor 
• Hur ser ert arbete ut idag vad gäller människohandel för sexuella 

ändamål? 
 

• Hur ser ni på verksamhetens beredskap i att hantera ett misstänkt 
fall av människohandel för sexuella ändamål? 

 

• Vad är din uppfattning om den generella kunskapen inom er 
verksamhet vad gäller frågor som berör människohandel för 
sexuella ändamål? 

 

• Finns det någon anställd inom er verksamhet som har särskild 
kunskap i frågan människohandel för sexuella ändamål? 

 

• Vilken kunskap anser ni att man behöver inom er verksamhet för 
att hantera eventuella framtida ärenden av misstänkta fall av 
människohandel för sexuella ändamål? 

 

• Beskriv den samverkan ni har idag med andra aktörer vad gäller 
människohandel för sexuella ändamål. 

 

• Vilket behov har ni av en mer strukturerad samverkan med andra 
aktörer i frågor som rör människohandel för sexuella ändamål? 

 

• Vår studie visar på över 40 fall av misstänkta fall av människo-
handel för sexuella ändamål. Vad gör du/ni för reflektioner kring 
detta? 

 

• Vilka andra reflektioner har ni kring människohandel för sexuella 
ändamål? 

 

Specifika frågor till kommunerna 
• Vilka svårigheter stöter ni på i att identifiera offer för människo-

handel för sexuella ändamål? 
 

• Vad kan det bero på att ni inte anmäler ett misstänk fall av 
människohandel för sexuella ändamål? 

 

• Vad är det som avgör om ni skulle rapportera ett misstänkt fall av 
människohandel för sexuella ändamål, till andra myndigheter?  
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Specifika frågor till Åklagarmyndigheten  
• Finns det någon anställd på åklagarkammaren i Växjö som har 

erfarenhet av att tidigare ha arbetat med sådana ärenden? 
 

• Ni ansåg att det är mycket troligt att rapporterade misstänkta fall 
av människohandel för sexuella ändamål tas på allvar. Hur reflek-
terar ni kring detta i sammanhanget att så få fall når åklagarmyn-
digheten? 

 

• Vad anser ni att det beror på att det blir så få fällande domar i 
människohandelsärenden, och att många istället döms som kopp-
leri eller grovt koppleri? 

 

• Vad skulle behövas för att det ska bli fler fällande domar i män-
niskohandelsärenden? 

 

• Hur ser ni på utvecklingen inom åklagarmyndigheten när det gäller 
människohandelsärenden i framtiden? 

 

Specifika frågor till Migrationsverket 
• Vilka svårigheter stöter ni på i arbetet med människohandel för 

sexuella ändamål? 
 

• Vad skulle ni på Migrationsverket behöva för att stärka era möj-
ligheter att hantera misstänkta fall av människohandel för sexuella 
ändamål? 

 

Specifika frågor till landstinget 
• Nästan 30 procent av de tillfrågade inom landstinget anger att det 

är mindre eller inte troligt att de skulle anmäla ett misstänkt fall av 
människohandel för sexuella ändamål. Hur reflekterar du kring 
detta? 

 

• Vilka svårigheter kan man stöta på som verksam inom offentlig 
vård när det gäller om man ska anmäla ett misstänkt fall av män-
niskohandel för sexuella ändamål eller ej? 

 

• Om man misstänker ett möjligt fall av människohandel för sexuella 
ändamål, hur ska man inom landstinget hantera detta? 

 

• Varför tror du att privatläkare uppger i betydligt högre utsträckning 
att de stöter på misstänkta fall av människohandel för sexuella 
ändamål i sin verksamhet än vad man gör inom offentlig vård? 

 

• Vad skulle man inom landstinget behöva för att stärka möjligheten 
att hantera misstänkta fall av människohandel för sexuella ända-
mål? 
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Specifika frågor till polisen 
• Vilka svårigheter ser du med det polisiära arbete som görs idag i 

Kronoberg mot människohandel för sexuella ändamål? 
 

• Vem är era källor till information, tips och liknande vid misstanke 
om människohandel för sexuella ändamål? 

 

• Vad är din/er uppfattning om omfattningen av människohandel för 
sexuella ändamål i Kronobergs län? 

 

• Hur många konkreta fall har ni arbetat med i Kronoberg? 
 

• Mer än hälften som svarat på enkäten uppger att de skulle sam-
arbeta med polisen om de stötte på fall av misstänkt människo-
handel för sexuella ändamål. Hur ser du på möjligheten idag till en 
sådan samverkan med berörda aktörer såsom hotell, restaurang, 
bostadsbolag, taxi etc.? 

 

• Hur många fall av människohandel för sexuella ändamål har ni 
rapporterat vidare till åklagarmyndigheten? 

 

• Vad tror du/ni det beror på att så få fall rapporteras vidare till 
åklagarmyndigheten? 

 

• Vad skulle kunna göras för att stärka det polisiära arbetet mot 
människohandel för sexuella ändamål? 

 

• En av fem poliser som svarat på enkäten uppger att det inte är tro-
ligt att man skulle rapportera misstänkta fall av människohandel 
för sexuella ändamål till berörda myndigheter och att berörda myn-
digheter inte skulle ta en anmälan på allvar. Vad gör du för reflek-
tioner kring detta? 
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Bilaga 5: Redovisning av 
svarsfrekvenser 

 
Aktörer Svarsfrekvens 
Myndigheter 100 % 

Polismyndigheten 100 % 

Åklagarmyndigheten 100 % 

Kommuner 100 % 

Migrationsverket 100 % 

Näringsbranscher 60,9 % 

Taxibolag 76,9 % 

Bostadsbolag 72,2 % 

Restauranger 46 % 

Hotell 66 % 

Behandlare 79,7 % 

Landstinget 76 % 

Mottagande av asylsökande 91 % 

Privatläkare 87,5 % 

Frivilligsektor 70,7 % 

Jourer 87,5 % 

Frivilligorganisationer 92,3 % 

Kyrkor/religiösa samfund 63,9 % 

Totalt 67,1 % 

 
 


